
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

209  

7. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 
(ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, КРАТКОСРОЧНЫХ 

И ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОБЪЕКТЫ, ПЕРЕЧИСЛЕННЫЕ В РУНКТЕ 6 НАСТОЯЩЕГО 
ПРИЛОЖЕНИЯ  

7.1. Строительства и эксплуатации объектов, предназначенных для 

осуществления намечаемой деятельности, в том числе работ по постутилизации существующих 
объектов в случаях необходимости их проведения;  

При проведении разработки месторождения по данному плану временное строительство зданий 
и сооружений не предусматривается.  

Персонал, задействованный в производстве работ, и все грузы будут доставляться 

автомобильным транспортом. Постутилизации существующих объектов проводиться не будет.  
Основными производственными операциями на м/р Южный Камыскуль при реализации 

проектных решений по «Проекту разработки...», которые будут оказывать определенные негативные 

воздействия на окружающую среду – это добыча и сбор нефтегазовой смеси, транспортировка 
продукции потребителям. 

Кроме основных производственных операций будут оказывать воздействие исопутствующие 
структуры, такие как, системы энергообеспечения, теплоснабжение объектов, автотранспортные 

услуги, ремонт и обслуживание технологического оборудования. 

В целом состояние окружающей среды при эксплуатации проектируемых объектовзависит от 
масштабов и интенсивности воздействия на нее. Основными результатамиизменения экологической 

ситуации в штатном режиме являются: загрязнение атмосферноговоздуха, нарушение почвенного и 

растительного покрова, геологической среды, загрязнениеповерхностных и подземных вод. 
Таким образом, в настоящем Отчете о возможных воздействиях дается оценкавоздействия при 

проведении планируемых работ на месторождении Южный Камыскуль на период разработки, при 
которых выявляются факторы воздействия, влияющие на изменениякомпонентов окружающей 

среды. Воздействия на окружающую среду могут быть разделены на технологически обусловленные 

и не обусловленные. 
Технологически о условленные - это воздействия, объективно возникающие вследствие 

производства работ, протекания технологических процессов и формирования техногенных потоков 

веществ. Среди технологически обусловленных воздействий могут быть выделены следующие 
группы ведущих факторов при реализации проектных решений на месторождении: 

- Нарушения почвенно-растительного покрова возникают при транспортировке оборудования и 
продуктов нефтедобычи; 

- Возможны аварийные сбросы на почвогрунты различного рода загрязнителей,основными из 

которых являются углеводородное сырье, сточные воды; Согласно ст. 397 ЭК РК запрещается утечка 
ГСМ и другие веществ, в последствии которого загрязняется почва и подземные воды, для 

предотвращения данного загрязнения необходимо проводить изоляционные работы, в связи с чем так 

же запрещено образования замазученных грунтов.  
- Выбросы в атмосферу от неорганизованных источников. Выбросы в атмосферу 

принормальных режимах работы, от неорганизованных источников, в силу 
ограниченнойинтенсивности выбросов не должны создавать высоких приземных концентраций; 

-При производственной деятельности происходит образование и накоплениепроизводственных 

отходов. Отходы производства и потребления собираются вспециальные емкости и вывозятся 
сторонним организациям на договорной основе. 

Технологически не обусловленные воздействия связаны с различного рода отступлениямиот 
проектных решений и экологически неграмотным поведением персонала, в 

процессепроизводственной деятельности в штатных ситуациях, а также при авариях. 

Значительныепоследствия могут быть вызваны бесконтрольным проездом техники вне отведенных 
дорог инеконтролируемым расширением зон землеотвода. 

Факторы воздействия на компоненты окружающей среды и основные природоохранные 

мероприятия обобщены в таблице 7.1.1. 
Компоненты 
окружающей 

среды 

Факторы воздействия на 
окружающую среду 

 

Мероприятия по снижению 
отрицательного техногенного 

воздействия на окружающую среду 

Атмосфера 
 

Выбросы загрязняющих веществ. 
Работа оборудования. 

Профилактика и контроль 
оборудования и трубопроводных 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

210  

Шумовые воздействия 
 

систем. Выполнение всех 
проектных природоохранных 

решений. Контроль за состоянием 
атмосферного воздуха. 

Водные 
ресурсы 

 

Фильтрационные утечки 
углеводородного сырья. 
Фильтрационные утечки 

углеводородов из отходов и далее 
в подземные воды через 

почвенный покров 
Опосредованное воздействие 
через атмосферу и подземные 

воды 
 

Герметизация технологических 
процессов. Проведение 
противокоррозионных 

мероприятий трубопроводных 
систем. Осмотр технического 
состояния канализационной 

системы. Контроль за 
техническим состоянием 
транспортных средств. 

Применение конструктивных 
решений, исключающий 
подпор грунтовых вод или 

уменьшение инфильтрационного 
питания. 

Недра 
 

Термоэрозия. 
Просадки. 

Грифонообразование. 
Внутрипластовые перетоки 

флюида 
 

Изоляция водоносных горизонтов. 
Герметичность подземного и 
наземного оборудования. 
Тщательное планирование 
размещения различных 

сооружений. 

Ландшафты 
 

Механические нарушения. 
Возникновение техногенных 

форм рельефа. 
Оврагообразование и эрозия. 

 

Запрет на движение транспорта 
вне дорог. 

Очистка территории от мусора, 
металлолома и 

излишнего оборудования. 

Почвеннорастительный 
покров 

 

Нарушение и загрязнение 
почвенно-растительного слоя. 

Уничтожение травяного покрова. 
Тепловое и электромагнитное 
воздействие. Иссушение. 

Создание системы контроля за 
состоянием почв. 

Инвентаризация, сбор отходов в 
специально 

оборудованных местах, 
своевременный вывоз отходов. 

Противопожарные 
мероприятия.Запрет на движение 

транспорта вне дорог. 
Визуальное наблюдение за 
состоянием растительности 

на территории производственных 
объектов. 

Животный мир 
 

Незначительное уменьшение 
площади обитания. 

Фактор беспокойства. 
Шум от работающих механизмов. 

 

Разработка строго согласованных 
маршрутов 

передвижения техники, не 
пересекающих миграционные 

пути животных. 
Соблюдение норм шумового 

воздействия. 
Строительство специальных 

ограждений. 

 

Любая хозяйственная деятельность может иметь последствиями изменение социальныхусловий 
региона как в сторону увеличения благ и выгод местного населения в сфереэкономики, просвещения, 

здравоохранения, так и в сторону ухудшения социальной иэкологической ситуации в результате 

непредвиденных последствий. 
В целом, антропогенные воздействия на окружающую среду могут быть какположительные, 

так и отрицательные. Однако, оценить положительные моменты воздействияна исторически 
сложившиеся экосистемы чрезвычайно сложно, так как единого мненияобщества, какие аспекты 

изменений относить к положительным, а какие к отрицательным, внастоящее время нет. Кроме того, 

положительность изменений практически всегда оцениваетсяс точки зрения сиюминутной выгоды 
для какой-либо социальной группы или общества безучета долговременных последствий и общей 

эволюции экосистемы. 

В современной методологии Отчета о возможных воздействиях принято выделятьследующие 
виды воздействий, оценка которых проводится автономно, и результаты этойоценки являются 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

211  

основой для определения значимости воздействий: 
- прямые воздействия; 

- кумулятивные воздействия; 

- трансграничные воздействия 
К прямым воздействиям относятся воздействия, оказываемые непосредственно во 

времяпроведения тех или иных видов работ или технологических операций. Результатом 

прямоговоздействия является изменение компонентов окружающей среды (например, 
увеличениеприземных концентраций при выбросах в атмосферу, увеличение содержания 

углеводородов итяжелых металлов при попадании нефти в грунтовые воды и т.п.). 
Оценка масштабов, продолжительности и интенсивности прямого воздействия в целомне 

вызывает каких-либо негативных сложностей, т.к. достаточно подробно 

регламентированамногочисленными инструкциями и методическими указаниями. 
Прямое воздействие оценивается по пространственным и временным параметрам и поего 

интенсивности, вытекающим из принятых технических решений. Методы определенияпрямого 

воздействия детально изложены ниже. 
Кумулятивное воздействие представляет собой комбинированное воздействие прошлыхи 

настоящих видов деятельности и деятельности, которую можно обоснованно предсказать набудущее. 
Эти виды деятельности могут осуществляться во времени и пространстве и могутбыть аддитивными 

или интерактивными/синергичными (например, снижение численностипопуляции животных, 

обусловленное комбинированным воздействием выбросов, загрязнениемпочв и растительности). При 
попытках идентифицировать кумулятивные воздействия важнопринимать во внимание как 

пространственные, так и временные аспекты, а такжеидентифицировать другие виды деятельности, 

которые происходят, или могут происходить натом же самом участке или в пределах той же самой 
территории. 

Трансграничным воздействием называется воздействие, оказываемое объектамихозяйственной 
и иной деятельности одного государства на экологическое состояние территориидругого 

государства.Учитывая размер санитарно-защитной зоны месторождения Южный Камыскуль (500 м) 

и результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ, трансграничное воздействие 
приреализации проектных решений не прогнозируется. 

Намечаемая деятельность не оказывает воздействие на маршруты или объекты, используемые 

людьми для посещения мест отдыха или иных мест. 
Намечаемая деятельность не оказывает воздействие на населенные или застроенные 

территории. 
На рассматриваемой территории отсутствуют объекты чувствительные к воздействиям 

(например, больницы, школы, культовые объекты, объекты, общедоступные длянаселения). 

Намечаемая деятельность не создаст экологические проблемы под влиянием землетрясений, 
просадок грунта, оползней, эрозий, наводнений, а также экстремальных или неблагоприятных 

климатических условий (например, температурных инверсий, туманов, сильныхветров). 

 

7.2. Использование природных и генетических ресурсов (в том числе земель, недр, 

почв, воды, объектов растительного и животного мира – в зависимости от наличия этих 
ресурсов и места их нахождения, путей миграции диких животных, необходимости 

использования невозобновляемых, дефицитных и уникальных природных ресурсов)  
Природные и генетические ресурсы для осуществления производственной деятельности не 

используются. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

212  

8. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И 
КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИСИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ  
Качество атмосферного воздуха, как одного из компонентов природной среды, является важным 

аспектом при оценке воздействия предприятия на окружающую среду и здоровье населения. 

Обоснование данных о выбросах загрязняющих веществ в атмосферу от источников выделения 

выполнено с учетом действующих методик, расходного сырья и материалов.  
В работе приведены сведения о геологическом строении и геолого-промысловой характеристике 

продуктивных горизонтов, физико-химических свойствах пластовых флюидов и запасах нефти и газа. 
Проанализировано текущее состояние разработки и проведено сопоставление проектных и 

фактических показателей разработки, определены причины отклонения фактических показателей от 

проектных. Рекомендованы мероприятия по совершенствованию системы разработки. Обоснованы 
исходные данные для проведения технологических расчетов. 

В соответствии пункту 1.3, раздела 1, приложения 2 Экологического КодексРеспублики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК вид намечаемой деятельности,разведка и добыча 
углеводородов относится к I категории. 

Описание ожидаемых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу: при вывода из бездействия 
6-ти скважин №64,81,62,72,87, ОЦ-7 на 2025 год ориентировочный выброс будет составлять 

20.066846412 г/сек и 382.703753959 т/период. При ликвидаций скважин №36 и №55 в 2025 году 

составит – 6,2623577 г/сек и 15,1118257 т/год. На 2026 год (при бурении 2-х скважины №101,102) 
составит – 26,862207 г/сек и 116,18975675 т/год, на 2027 год (при бурении 2-х скважин №104,103) 

составит – 26,862207 г/сек и 116,18975675 т/год, на 2028 год (при бурении 2-х скважин №106,107) 

составит – 26,862207 г/сек и 116,18975675 т/год, на 2029 год (при бурении 1-ой скважины №105) 
составит – 13,4311035 г/сек и 58,094878 т/год. При эксплуатации месторождения: на 2025-2035 годы 

10,36678211 г/сек и 210,0320155 т/год. Перечень ЗВ представлен исходя из условия максимального 
воздействия. При проведении проектируемых работ от стационарных источников выбрасывается в 

атмосферу при регламентированной эксплуатации месторождения в год на максимальной объем 

выбросов: следующие вещества с 1 по 4 класс опасности:  
Описание сбросов загрязняющих веществ: Сбросы загрязняющих веществ отсутствуют. 

Также на балансе предприятия находится автотранспорт (передвижные источники). 

Нормативы эмиссий от передвижных источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
не устанавливаются согласно ст.202 п.17 Экокодекса РК в связи с чем, расчет выбросов от 

автотранспорта в проекте не приводятся. 
Предварительный расчет выбросов загрязняющих веществ представлены в приложении 1.  

Расчѐтами рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере определены 

максимальныеконцентрации всех загрязняющих веществ, выбрасываемых всеми источниками, и 
расстояниядостижения максимальных концентраций загрязняющих веществ. 

Анализ результатов расчета рассеивания, показал, что при реализации проектныхрешений на УН 

Южный Камыскуль превышений ПДК загрязняющих веществ в атмосфере повсем ингредиентам на 
границе санитарно-защитной зоны не наблюдается. 

Сбросы загрязняющих веществ в водные объекты, на рельеф местности непредусмотрены. 
Предприятие не имеет на собственном балансе полигонов и накопителей. Всвязи с этим, все 

образовавшиеся отходы производства и потребления вывозятся на договорнойоснове на полигоны 

других предприятий и на переработку.Все отходы временно складируются в специальные емкости и 
контейнеры, и по меренакопления вывозятся сторонними организациями на договорной основе. 

Согласно ст. 320 п.2-1 Экологического кодекса РК места временного складированияотходов на 
месте образования предназначены на срок не более шести месяцев до даты их сбора(передачи 

специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объект, гдеданные отходы будут 

подвергнуты операциям по восстановлению или удалению.Накопление отходов разрешается только в 
специально установленных и оборудованныхв соответствии с требованиями законодательства 

Республики Казахстан местах (на площадках,в складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах 

хранения).Порядок сбора, сортировки, хранения, утилизации, нейтрализации, реализации,размещения 
отходов и транспортировки производится в соответствии с требованиями кобращению с отходами, 

исходя из их уровня опасности (неопасные, опасные, зеркальные).Влияние отходов производства и 
потребления будет минимальным при условиистрогого соблюдения всех санитарно-

эпидемиологических и экологических норм 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

213  

9. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ 

ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ 
При определении нормативов образования отходов применяются такие методы, как 

методрасчета по материально-сырьевому балансу, метод расчета по удельным отраслевым 

нормативамобразования отходов, расчетно-аналитический метод, экспериментальный метод, метод 

расчета п фактическим объемам образования отходов для основных, вспомогательных и ремонтных 
работ. 

Расчет предельного количества отходов, образующихся в результате планируемых 

работ,проведен на основании: 
- «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства 

и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от18.04.2008 г. 
№ 100-п; 

- «Методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения 

отходов»,утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
РеспубликиКазахстан от 22 июня 2021 года № 206; 

- РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения 

отходовпроизводства». 
Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных в 

соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в 
складах, контейнерах и иных объектах хранения). 

Программой управления отходами учтены требование ст. 320 ЭК о временном складировании 

отходов на месте образования на срок не более шести месяцев до даты их сбора (передачи 
специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объект, гдеданные отходы 

будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; требованияк раздельному сбору 

отходов ст.321 ЭК. 
Недропользователь обязуется соблюдать требования п.2 ст.320 Экологического кодекса РК, 

образуемые отходы производства и потребления будут временно складироваться на специально 
отведенном участке на срок не более шести месяцев до даты их сбора и передачи 

специализированным организациям. 

Также учтены требования санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 
сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению изахоронению 

отходов производства и потребления» № КР ДСМ-331/2020 от 25.12.2020 г. -сроки хранения ТБО в 

контейнерах при температуре 0оС и ниже - не более трех суток, приплюсовой температуре - не более 
суток. 

При соблюдении методов накопления и временного хранения отходов, а также 
присвоевременном вывозе отходов производства и потребления с территории участка лицензии,для 

передачи их сторонней организации либо их переработки, не произойдет негативноговоздействия на 

окружающую среду и здоровье населения. 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

214  

10. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ 
ПО ИХ ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ ПРЕДУСМОТРЕНО В РАМКАХ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
Захоронение отходов по их видам на предприятии не предусмотрено. 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

215  

11. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 
АВАРИЙИ ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, ХАРАКТЕРНЫХ СООТВЕТСТВЕННО 

ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ЕЕ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ, ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВРЕДНЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ С РИСКАМИ 

ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, С УЧЕТОМ 

ВОЗМОЖНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И 
ЛИКВИДАЦИИ 

Оценка риска – процесс, используемый для определения степени риска анализируемой 
опасности для здоровья человека и окружающей среды. Оценка риска включает анализ 

частоты,анализ последствий и их сочетание, и разработка рекомендаций по уменьшению риска. 

Увеличение количества и энергоемкости, используемых в промышленности опасныхвеществ, 
усложнение технологий и режимов управления современными производствамитребуют разработки 

механизма получения обоснованных оценок и критериев безопасноститаких производств с учетом 

всей совокупности экологических и социально-экономическихфакторов, в том числе вероятности и 
последствий возможных аварий. 

Основная задача анализа риска заключается в том, чтобы предоставить 
объективнуюинформацию о состоянии промышленных объектов лицам, принимающим решения 

вотношении безопасности анализируемого объекта. Анализ риска должен дать ответы на тривопроса: 

1. Что плохого может произойти? 
2. Как часто это может случаться? 

3. Какие могут быть последствия? 

Осуществление проектируемых работ на период пробной эксплуатации 
продуктивногогоризонта верхнеюрских отложений месторождения Ракушечное требует 

оценкиэкологического риска данного вида работ. 
По степени экологической опасности последствия производственной деятельностиможно 

подразделить на следующие типы: 

- экологически опасные (техногенная деятельность приводит к необратимымизменениям 
природной среды); 

- относительно опасные (природная среда самостоятельно или с помощью человекаможет 

восстановить изменения, связанные с производственной деятельностью); 
- безопасные, когда техногенные воздействия не оказывают существенного влиянияна 

природную среду и социально-экономические условия осваиваемой территории. 
Оценка возможного экологического риска производственной деятельности 

предприятиявыполняется на основе: 

- комплексной оценки последствий воздействия на компоненты окружающей средыпри 
нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта; 

- данных обо всех видах аварийных ситуаций, которые имели место наместорождении, причин 

и вероятности их возникновения; 
- анализа сценариев развития аварийных ситуаций и определения характера 

опасного воздействия на население и окружающую среду. 
При оценке риска намечаемой деятельности на период разработки месторождения Южный 

Камыскуль можно выделить следующие потенциально опасные объекты: 

- добывающие скважины; 
- технологическое оборудование, задействованное в системе подготовкиуглеводородного 

сырья. 
Необъективная оценка экологического риска инициатором хозяйственной деятельностивлечет 

за собой финансовые потери, соизмеримые с затратами на производственные нуждыданного 

производства. 
 

11.1. Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе 

намечаемой деятельности 
Вероятность возникновения аварийных ситуаций на каждом конкретном объекте зависит от 

множества факторов, обусловленных горно-геологическими, климатическими, техническими и 
другими особенностями. Количественная оценка вероятности возникновения аварийной ситуации 

возможна только при наличии достаточно полной репрезентативной,статистической 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

216  

информационной базы данных,учитывающей специфику эксплуатации объекта. Однако, как 
показывает опыт разведки и эксплуатации участка полезных ископаемых, частота возникновения 

аварийных ситуаций подчиняется общим закономерностям, вероятность реализации которых может 

быть выражена по аналогии с произошедшими событиями в системе экспертных оценок. 
Анализ вероятности возникновения аварийных ситуаций при эксплуатации участка и объектов 

инфраструктуры принят в системе следующих оценок «практически не вероятные аварии-редкие 

аварии-вероятные аварии-возможныенеполадки - частые неполадки» с учетом наиболее опасных в 
экологическом отношении звенье в технологической цепи. Аварийные ситуации на нефтепромысле 

могут возникнутьпри эксплуатации скважины по добыче нефти, газа и быть связанными с разливами 
и выбросами нефтепродуктов и газопроявлений. 

 

11.2. Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте 
осуществления намечаемой деятельности и вокруг него 

Аварийные ситуации по категории сложностии, соответственно, по объему ликвидационных 

мероприятий делятся на 3группы: 

 первая-характеризуется только признаками нарушения технологических параметров 

эксплуатации оборудования, связанного с возможнымзагрязнениемприродных сред; 

 вторая - объединяет аварии, которые происходят на ограниченном участке и несоздают за 

пределами промысла концентрации вредных веществ, превышающих ПДК; 

 третья-не управляемые аварийные ситуации, способные создать концентрации загрязнителей, 
существен но превышающие значения ПДК назначительном расстояние отместаварии. 

С учетом вероятности возникновения аварийных ситуаций, одним из эффективны хметодов 
минимизации ущерба от потенциальных аварий различных групп является готовность к ним, так как 

разработка сценариев возможного развития событий при аварии исценариев реагирования на них. 

Наиболее вероятными аварийными ситуациями, могущими возникнуть при эксплуатации участка по 
добыче, подготовке нефти и газа и существенным образом повлиять на сложившуюся экологическую 

ситуацию, являются аварийные разливы нефти (выбросы флюида) и выбросы газа, аварии с 

автотранспортной техникой. Из возможных аварийных ситуаций, связанных свыбросом 
нефтепродуктов, применением автотранспортных средств, наиболее существенное значение для 

окружающей среды имеет загрязнение почв, поверхностных и подземных вод горюче-смазочными 
материалами. Их поступление в окружающую среду возможно вследствие нештатных утечек из устья 

скважины, резервуаров, трубопроводов, топливных баков спецтехники и автотранспорта или в 

результате опрокидывания спецтранспорта и автотранспорта. При возникновении аварийной 
ситуации значительные объемы пролитых нефтепродуктов трубопроводов, резервуаров, топливных 

баков автотранспортных средств и др. могут нанести значительный ущерб природной среде. 

Как показывают исследования, для полного разложения попавших на почву нефтепродуктов и 
восстановления биоценозов в данных ландшафтно-климатических условиях требуется 12-15 лет, то 

есть в несколько раз больше, чем необходимо для восстановления почвенно-растительного покрова, 
нарушенного при безаварийном проведение работ. В целом, загрязнение поверхностных вод, в 

основном временных, ливневых и талых, в связи с их ограниченным развитием на площади 

рассматриваемых объектов маловероятно, а глубокое залегание подземных водоносных горизонтов 
не создает реальную угрозу попадания в них пролитых нефтепродуктов в результате аварий на 

нефтепромысле. Особую опасность представляет возгорание пролитого в результате аварийной 

ситуации топлива - в сухое время года при сильных постоянных ветрах, характерных для района, 
потушить пожар без применения специальной техники не представляется возможным. 

Неконтролируемый пожар ведет не только к массовой гибели большинства насекомых и грызунов, 
обитающих на выгоревшей площади, но и к полному уничтожению среды их обитания. Пожар менее 

опасен для птиц и крупных млекопитающих, обладающих значительной мобильностью. Однако если 

он совпадает со временем отела сайгаков, гнездования или выведения птенцов, гибель неокрепшего 
потомства неизбежна. 

И хотя растительные сообщества восстанавливаются достаточно быстро, особенно в 

экосистемах с преобладанием однолетних растений, для местной фауны последствия пожара 
являются подлинной экологической катастрофой. 

Опыт эксплуатации нефтепромысловых объектов показывает, что вероятность возникновения 
аварий от внешних источников незначительна. 

Причина аварийности из-за ошибочных действий персонала практически полностью связана с 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

217  

неэффективной организацией эксплуатации объектов, недостатками правового обеспечения 
промышленной безопасности и «человеческим фактором». 

Основными причинами возникновения аварийных ситуаций при назведке на рассматриваемом 

территории являются: 
• нарушение технологических процессов; 

• технические ошибки операторов и другого персонала, нарушения техники безопасности и 

противопожарной безопасности; 
• нарушением технологии эксплуатации и обслуживания оборудования, отказом работы 

оборудования, человеческим фактором; 
• отравление выхлопными газами двигателей внутреннего сгорания спецтехники и 

автотранспорта, работающих на нефтепромысле; 

• несоблюдение требований противопожарной защиты при использовании ГСМ, 
• переполнение хозяйственно - бытовыми сточными водами емкостей автономных туалетных 

кабин; 

• аномальные природные явления (бури, ураганы, атмосферные осадки и высокая температура). 
 

11.3. Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате аварий, 
инцидентов, природных стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления 

намечаемой деятельности и вокруг него 
При возникновении аварий, инцидентов, природных стихийных бедствий в предполагаемом 

месте осуществления намечаемой деятельности и вокруг него основные неблагоприятные 

последствия заключаются в остановке предприятия, разрушении зданий и сооружений. 

Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате аварий, инцидентов, 
природных стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности и 

вокруг него – низк я. 
 

11.4. Все возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды, которые 

могут возникнуть в результате инцидента, аварии, стихийного природного явления 
Основными объектами воздействия являются: 

- атмосферный воздух; 

- водные ресурсы; 
- почвенно-растительные ресурсы. 

Воздействие возможных аварий на атмосферный воздух 
Исходя из анализа исследований наиболее значительными авариями являются аварии, 

связанные с воздействием на атмосферный воздух. 

Для атмосферы характерна чрезвычайно высокая динамичность, обусловленная как быстрым 
перемещением воздушных масс в латеральном и вертикальном направлениях, так и высокими 

скоростями, разнообразием протекающих в ней физико-химических реакций. 

Атмосфера рассматривается как огромный «химический котел», который находится под 
воздействием многочисленных и изменчивых антропогенных и природных факторов. 

Возможное воздействие на воздушную среду при аварийных ситуациях оценивается в 
пространственном масштабе как локальное, кратковременного действия, по величине воздействия 

как умеренной значимости. 

Воздействие возможных аварий на водные ресурсы 
Практически невозможно предотвратить загрязнение поверхностных и подземных вод при 

продолжающемся загрязнении других природных компонентов. Особое внимание следует обратить 
на загрязнение почвогрунтов, так как через них возможно вторичное загрязнение поверхностных и 

подземных вод. Особое значение для предотвращения возможных аварий и загрязнения водоносных 

горизонтов имеют периодический осмотр технологического оборудования, и соответственно 
проведение профилактического ремонта и противокоррозионных мероприятий металлических 

конструкций. 

Воздействие возможных аварий на почвенно -растительный покров 
Основные аварийные ситуации, которые могут иметь негативные последствия для почвенно- 

растительного покрова, связаны со следующими процессами: 
-пожары; 

-разливы сточных вод. 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

218  

Необходимо отметить, что серьезное воздействие на компоненты окружающей среды могут 
оказать и непосредственно ликвидационные работы по изъятию загрязненной почвы и ее утилизации. 

Подобные операции обычно требуют привлечения транспортных средств и техники, движение 

которых происходит на достаточно большой площади. В результате могут уничтожаться 
естественные ландшафты далеко за пределами очага загрязнения. 

Воздействие на социально -экономическую среду 

Аварийные ситуации могут оказать воздействие на социальные и экономические условия. Но 
аварийные ситуации непредсказуемы, а проектирование и будущая эксплуатация рассчитаны на 

сведение к минимуму возможных аварийных ситуаций. Прямого социального или экономического 
воздействия на представителей населения не будет в связи с удаленным расположением 

проектируемого объекта. Потенциально возможные аварии маловероятны, а запланированные 

предупредительные и противоаварийные мероприятия позволят ликвидировать их на начальной 
стадии и минимизировать ущерб окружающей среде. 

Негативное воздействие на здоровье населения аварийной ситуации с выбросом вредных 

веществ маловероятно, вероятность этой ситуации очень мала. 
Основное экономическое воздействие крупных аварийных ситуаций проявится в потребности в 

рабочей силе и оборудовании для ликвидации аварии и ремонту нанесенных повреждений для 
возврата к нормальной эксплуатации. 

Возможное воздействие на социально-экономическую среду при аварийных ситуациях 

оценивается в пространственном масштабе как локальное, по величине воздействия как слабо 
отрицательное. Все вышеуказанные негативные воздействия на окружающую среду можно свести к 

минимуму при соблюдении технологического регламента производственного процесса, 

профилактического осмотра и ремонта оборудования, правил безопасного ведения работ и 
проведение природоохранных мероприятий. 

 

11.5. Примерные масштабы неблагоприятных последствий 
Согласно матрице прогнозируемого воздействия на компоненты окружающей среды, 

результирующая значимость воздействия предприятия оценивается как с воздействие высокой 
значимости. 

Для оценки экологических последствий намечаемой деятельности был использован матричный 

анализ. На основе «Методических указаний по проведению оценки воздействия хозяйственной 
деятельности на окружающую среду» (Приказ МООС РК №270-О от 29.10.10 года) предложена 

унифицированная шкала оценки воздействия на окружающую среду с использованием трех основных 
показателей: пространственный масштаб воздействия, временной масштаб воздействия и величины 

(степени интенсивности). 

Проанализировав полученные результаты, можно сделать вывод, что воздействие работ на 
участке будет следующим: 

- пространственный масштаб воздействия - Местное воздействие (4) - площадь воздей- ствия от 

10 до 100 км2. 
- временной масштаб воздействия - Многолетнее (постоянное) воздействие (4) - продол- 

жительность воздействия от 3 лет и более. 
- интенсивность воздействия (обратимость изменения) - Сильное воздействие (4) - Изме- нения 

в природной среде приводят к значительным нарушениям компонентов природной среды и/или 

экосистемы. Отдельные компоненты природной среды теряют способность к самовосстановлению 
(это утверждение не относится к атмосферному воздуху). 

Для определения интегральной оценки воздействия горных работ на компоненты окружа- 
ющей среды выполним комплексирование полученных показателей воздействия. Таким обра- зом, 

интегральная оценка составляет 64 балла, соответственно по показателям матрицы оценки 

воздействия, категория значимости присваивается как воздействие высокой значимости. 
 

11.6. Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, природных 

стихийных бедствий, включая оповещение населения, и оценка их надежности 
Основными мерами предупреждения вышеперечисленных аварий является строгое исполнение 

технологической и производственной дисциплины, выполнение проектных решений и оперативный 
контроль. Комплекс мероприятий по сведению к минимуму воздействия на природную среду 

охватывает все основные компоненты окружающей среды: воздушный бассейн, подземные воды, 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

219  

почвы, флору и фауну. 
Строгое соблюдение обслуживающим персоналом правил и инструкций по технике 

безопасности, точное выполнение требований инструкций по эксплуатации оборудования и других 

действующих нормативных документов, технологических инструкций позволяют создать условия, 
исключающие возможность возникновения аварий. 

Для предотвращения аварийных ситуаций и обеспечения минимум а негативных последствий 

при разведке на предприятии: 

 Разработан специализированный План аварийного реагирования (мероприятия) по 

ограничению, ликвидации и устранению последствий потенциальных и возможных аварий; 

Для правильного и безопасного ведения работ на предприятии предусмотрены специальные 
службы, которые выполняет следующие основные мероприятия: 

 Обеспечивают ведение установленной документации по предприятию и участие в 

разработке годовых планов развития производства; 

 Обеспечивают вспомогательные работы на производстве; 

 Трассирование откаточных автодороги других линейных сооружений, ведет контроль за 

планировочными работами; 

 Проводится строгое соблюдение технологического режима работы установки 

оборудования; 

 Проводится контроль технического состояния оборудования; 

 Своевременно и качественно проводится техническое обслуживание и ремонт; 

 При высоких скоростях ветра(10 м/с и более) слив и налив ГСМ прекращаются; 

 Предусматриваются обваловки на площадках расположения склада ГСМ, химреагентов, 

где возможны утечки загрязняющих веществ, обеспечивающие локализацию разлива на 

ограниченном пространстве при любом реальном сценарии развития аварии; 

 Принимаются эффективные меры по предотвращению разгерметизации резервуаров, 

автоцистерн, разливов нефтепродуктов и пожаров; 

 Проводится использование резервуаров для хранения ГСМ и складов для хранения 

токсичных материалов, выполненных в строгом соответствии с наиболее «жесткими» нормативами 

при обеспечении их безопасности, а также с учетом природных условий рассматриваемого региона; 

 Проведение постоянного контроля метеопараметров и состояния атмосферного воздуха; 

 Предусмотрен контроль режима работы оборудования в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий. 

 Проводится планирование и проведение мероприятий по тренингу персонала служб 

чрезвычайного реагирования и персонала, непосредственно выполняющего работы на аварийно-
опасных объектах; 

 Используются системы или методы математического моделирования аварийных 

ситуаций; 

 Задействована система автоматического контроля, включающих аварийную систему 

первичного реагирования и локальные системы аварийного оповещения; 

 Предусмотрена регулярная откачка и вывоз хозбытовых сточных вод из 

гидроизолированных септиков; 

 Движение автотранспорта на участке регулируется типовыми сигнальными знаками, 

устанавливаемым и по утвержденной главным инженером предприятия схеме; 

 Безопасная эксплуатация транспортных средств должна осуществляться в 

соответствие с заведенными инструкциями по устройству, эксплуатации и обслуживанию на каждый 
вид или тип из них. Все ремонты оборудования должны заноситься в паспорта или ремонтные 

журналы. После капитальных ремонтов должны оформляться акты комиссионной приемки 

оборудования из ремонта с заключениями о допуске его к эксплуатации; 

 Мероприятия по пожарной безопасности перечень первичных средств пожаротушения 

и места их расположения согласовываются с Госпожнадзором; 

 Рабочие и ИТР обеспечиваются спецодеждой, средствами индивидуальной защиты по 

установленным нормам. На промышленных площадках устанавливаются передвижные бытовые 
вагончики для хранения спецодежды, уголком по технике безопасности. 

 Своевременное применение вышеперечисленных мероприятий по локализации и 

ликвидации последствий аварийных ситуаций позволит дополнительно уменьшить их 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

220  

неблагоприятные последствия, что должно обеспечить допустимые уровни экологического риска 
проводимых работ разведки. 

Согласно ст. 397 ЭК РК запрещается утечка ГСМ и другие веществ, в последствии которого 

загрязняется почва и подземные воды, для предотвращения данного загрязнения необходимо 
проводить изоляционные работы, в связи с чем так же запрещено образования замазученных грунтов 

Основными мероприятиями, направленными на предотвращение выделения вредных, взрыво- и 

пожароопасных веществ и обеспечение безопасных условий труда являются: 
- обеспечение прочности и герметичности технологических аппаратов, трубопроводов и их 

соединений; 
- размещение вредных, взрыво- и пожароопасных процессов на отдельных открытых площадках; 

- защита от повышения давления на напорных трубопроводах; 

- аварийное автоматическое закрытие отсекающих задвижек на технологических трубопроводах 
и прекращение всех погрузочно-разгрузочных операций; 

- антикоррозийное покрытие наружных поверхностей всех технологических трубопроводов. 

Для исключения аварийных ситуаций на территории месторождения Южный Камыскуль  
планируется проведение ежедневного контроля за состоянием оборудования и нефтепроводами. Меры 

безопасности предусматривают соблюдение действующих на предприятии противоаварийных норм и 
правил, в том числе: 

- обеспечение беспрепятственного доступа аварийных служб к любому участку производства; 

- автоматизация технологических процессов слива-налива нефти и дизтоплива; 
- обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной безопасности и контроль за 

соблюдением этих правил при выполнении работ; 

- регулярные технические осмотры оборудования, своевременная замена неисправного 
оборудования. 

Все технологические трубопроводы после монтажа подвергаются контролю сварных стыков и 
гидравлическому испытанию. Для исключения утечек, арматуру необходимо содержать в чистоте, 

регулярно восстанавливать окраску наружной поверхности. Арматуру, которая в процессе 

эксплуатации находится в открытом или закрытом состоянии, необходимо ежемесячно набивать 
смазкой и проверять плавность открытия и закрытия. 

 

11.7. Планы ликвидации последствий инцидентов, аварий, природных стихийных 
бедствий, предотвращения и минимизации дальнейших негативных последствий для 

окружающей среды, жизни, здоровья и деятельности человека 
В целях обеспечения готовности к действиям по локализации и ликвидации последствий 

аварий организации, имеющие опасные производственные объекты, обязаны: 

1) планировать и осуществлять мероприятия по локализации и ликвидации последствий 
аварий на опасных производственных объектах; 

2) привлекать к профилактическим работам по предупреждению аварий на опасных 

производственных объектах, локализации и ликвидации их последствий военизированные аварийно-
спасательные службы и формирования; 

3) иметь резервы материальных и финансовых ресурсов для локализации и ликвидации 
последствий аварий; 

4) обучать работников методам защиты и действиям в случае аварии на опасных 

производственных объектах; 
5) создавать системы наблюдения, оповещения, связи и поддержки действий в случае 

аварии на опасных производственных объектах и обеспечивать их устойчивое функционирование. 
План ликвидации аварий 

На опасном производственном объекте разрабатывается план ликвидации аварий. В плане 

ликвидации аварий предусматриваются мероприятия по спасению людей, действия персонала и 
аварийных спасательных служб. 

План ликвидации аварий содержит: 

1) оперативную часть; 
2) распределение обязанностей между персоналом, участвующим в ликвидации аварий, 

последовательность их действий; 
3) список должностных лиц и учреждений, оповещаемых в случае аварии и 

участвующих в ее ликвидации. 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

221  

План ликвидации аварий утверждается руководителем организации и согласовывается с 
аварийно-спасательными службами и формированиями. 

В Плане ликвидации аварий предусматриваются: 

1) мероприятия по спасению людей 
2) мероприятия по ликвидации аварий в начальной стадии их возникновения; 

3) действия персонала при возникновении аварий; 

4) действия военизированной аварийно-спасательной службы (далее - АСС), аварийного 
спасательного формирования (далее - АСФ). 

План ликвидации аварий подлежит утверждению: первичному - при пуске опасного объекта; 
внеочередному при изменении технологии работ или требований нормативов - немедленно. План 

ликвидации аварий согласовывается с командиром АСС (АСФ) и утверждается руководителем 

организации за 15 дней до начала работ. Если в План ликвидации аварий не внесены необходимые 
изменения, командир АСС (АСФ) имеет право снять свою подпись о согласовании с ним Плана. 

 

11.8. Профилактика, мониторинг и ранее предупреждение инцидентов аварий, их 
последствий, а также последствий взаимодействия намечаемой деятельности со стихийными 

природными явлениями 
Перед пуском объектов, после окончания работ необходимо проверить их соответствие 

утвержденному проекту, правильность монтажа и исправность оборудования, заземляющих 

устройств, канализации, средств индивидуальной защиты и пожаротушения. 
Эксплуатация технологического оборудования допускается при получении технического 

заключения о возможности их дальнейшей работы и получения разрешения в специализированной 

организации в установленном порядке. 
К самостоятельной работе на площадке допускаются лица не моложе 18 лет, сдавшие 

квалификационный экзамен, прошедшие обучение, проверку знаний и инструктажи по безопасности 
и охране труда в соответствии с Правилами проведения обучения, инструктирования и проверок 

знаний работников по вопросам безопасности и охраны труда. 

Работники, занятые на эксплуатации опасных производственных объектов в обязательном 
порядке проходят обучение и проверку знаний в экзаменационной комиссии. 

Обслуживающий персонал должен строго соблюдать инструкции по безопасности и охране 

труда, пожарной безопасности, выдерживать параметры технологического процесса, контролировать 
работу оборудования. 

К руководству буровыми работами допускаются буровые мастера, обладающие необходимыми 
документами на право ответственного ведения работ (дипломами или удостоверениями). После 

выбора места для площадки ее территория должна быть очищена кустарников, сухой травы, валунов 

и спланирована. Расстояние от буровой установки до жилых и производственных помещений, 
охранных зон железных и шоссейных дорог, инженерных коммуникаций, ЛЭП должно быть не менее 

высоты вышки (мачты) плюс 10 м, а до магистральных нефте- и газо-проводов - не менее 50 м. 

Необходимо предусматривать наличие рабочих проходов для обслуживания оборудования не менее 
0,7 м - для самоходных и передвижных установок. Буровые вышки должны быть оборудованы 

маршевыми лестницами, а мачты - лестницами тоннельного типа. На каждой буровой установке 
должна быть исполнительная принципиальная электрическая схема главных и вспомогательных 

электроприводов, освещения и другого электрооборудования с указанием типов электротехнических 

устройств и изделий с параметрами защиты от токов коротких замыканий. Схема должна быть 
утверждена лицом, ответственным за электробезопасность. Все произошедшие изменения должны 

немедленно вноситься в схему. 
Для снижения уровня шума должен предусматриваться своевременный ремонт и профилактика 

оборудования. 

При извлечении керна из колонковой трубы не допускается: 
а) поддерживать руками снизу колонковую трубу, находящуюся в подвешенном состоянии; 

б) проверять рукой положение керна в подвешенной колонковой трубе; 

в) извлекать керн встряхиванием колонковой трубы лебѐдкой, нагреванием колонковой трубы. 
Аварийных ситуаций которые могли бы иметь необратимые процессы или изменения 

социально-экономических условий жизни местного населения нет. 
Мероприятия по охране труда сводятся: к снабжению рабочих доброкачественной питье- вой 

водой, спецодеждой; к устройству помещений для обогрева рабочих в холодное время года; к 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

222  

снабжению рабочих спец принадлежностями при обслуживании электроустановок. 
На объекте должны быть аптечки первой медицинской помощи. Ежегодно все работающие 

проходят профилактические медицинские осмотры. 

 

11.9. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий 
Мероприятия по снижению экологического риска могут иметь технический или 

организационный характер. В выборе типа меры решающее значение имеет общая оценка 
действенности мер, влияющих на риск. 

При разработке мер по уменьшению риска необходимо учитывать, что, вследствие возможной 
ограниченности ресурсов, в первую очередь должны разрабатываться простейшие и связанные с 

наименьшими затратами рекомендации, а также меры на перспективу. 

Во всех случаях, где это возможно, меры уменьшения вероятности аварии должны иметь 
приоритет над мерами уменьшения последствий аварий. Это означает, что выбор технических и 

организационных мер для уменьшения опасности имеет следующие приоритеты: 

- меры уменьшения вероятности возникновения аварийной ситуации, включающие: меры 
уменьшения вероятности возникновения неполадки (отказа); меры уменьшения вероятности 

перерастания неполадки в аварийную ситуацию; 
- меры уменьшения тяжести последствий аварии, которые в свою очередь имеют следующие 

приоритеты: меры, предусматриваемые при проектировании опасного объекта (например, выбор 

несущих конструкций); меры, относящиеся к системам противоаварийной защиты и контроля; меры, 
касающиеся организации, оснащенности и боеготовности противоаварийных служб. 

Иными словами, в общем случае первоочередными мерами обеспечения безопасности являются 

меры предупреждения аварии. 
Основными мерами предупреждения аварий является строгое исполнение технологической и 

производственной дисциплины, оперативный контроль. 
На всех этапах проведения работ специалисты в области инженерно-экологической 

безопасности, охраны здоровья и оценки риска должны анализировать фактические и потенциальные 

факторы безопасности. 
Специалисты компании в области инженерно-экологической безопасности, охраны здоровья на 

каждом этапе работ анализируют фактические и потенциальные факторы экологической безопасности 

производственного процесса на месторождении. 
При разработке «Плана действий на случай возникновения любых неплановых аварийных 

ситуаций на месторождении» должны быть учтены следующие аспекты: 
- положение о готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях; 

- план мероприятий по борьбе с загрязнением воздуха токсичными веществами; 

- разработку структуры штаба по ликвидации последствий происшествий и аварий с указанием 
различных штатных функций и обязанностей; 

- разработку программы экстренного оповещения и информирования с указанием 

представителей предприятия и природоохранного органа; 
- перечень оборудования на случай аварийной ситуации; 

- программу учебной подготовки на случай аварийной ситуации. 
Мероприятия по охране и защите окружающей среды, предусмотренные данным проектом, 

полностью соответствуют экологической политике, проводимой в Республике Казахстан. Основные 

принципы этой политики сводятся к следующему: 
- минимальное вмешательство в сложившиеся к настоящему времени природные экосистемы; 

- использование новейших природосберегающих технологий; 
- сведение к минимуму любых воздействий на окружающую среду в процессе проведения работ; 

- полное восстановление нарушенных элементов природной среды после завершения работ. 

Конструктивные решения и меры безопасности, осуществляемые недропользователем на участке 
Жантереке, обеспечат безопасность работ, гарантируют защиту здоровья персонала и окружающей 

среды, осуществят надлежащее и своевременное реагирование на аварийные ситуации в случае их 

возникновения на период пробной эксплуатации месторождения. 

Мероприятия по обеспечению безопасности жизнедеятельности 
К основным мероприятиям по обеспечению безопасности населения в чрезвычайных ситуациях 

относятся следующие: 

• прогнозирование и оценка возможности последствий чрезвычайных ситуаций; 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

223  

• разработка мероприятий, направленных на предотвращение или снижение вероятности 
возникновения таких ситуаций, а также на уменьшение их последствий 

• обучение населения действиям в чрезвычайных ситуациях и разработка эффективных способов 

его защиты 
К основным мероприятиям по обеспечению технологической безопасности при разработке 

месторождения, которая обеспечивает безопасность жизнедеятельности, относятся следующие: 

• контроль соответствия применяемого оборудования механизмов и приборов стандартам, 
строительным нормам и правилам, техническим условиям и правилам безопасности, действующим в 

Республике Казахстан; 
• контроль наличия проектной и технической документации на сооружения и объекты 

нефтепромысла, разработанной организациями, имеющими лицензию на проектирование в Республике 

Казахстан; 
• выполнение требований «Правил безопасности в нефтяной и газовой промышленности в 

Республике Казахстан» при эксплуатации импортного оборудования, механизмов и приборов; 

• организация работ по обеспечению эксплуатации нефтепромысловых объектов и сооружений в 
соответствии с требованиями Единой системы охраны труда; 

• подготовка, обучение, повышение квалификации рабочих, аттестации ИТР для безопасного 
ведения производственных процессов при эксплуатации нефтепромысловых объектов и сооружений; 

• разработка плана ликвидации возможных аварий для каждого взрывопожароопасного объекта, 

сооружения. Создание аварийно-спасательных служб с оснащением их необходимой техникой и 
имуществом; 

• организация постоянного контроля состояния скважин, нефтепроводов; 

• создание формированной медицинской службы с оснащением для оказания первой 
медицинской помощи при ЧС; 

• создание необходимых запасов продовольственных, медицинских и материально- технических 
средств для проведения аварийно-восстановительных и спасательных работ при возникновении ЧС; 

• контроль проектной документации обустройства месторождения в области выполнения 

мероприятий, связанных с учетом сейсмичности территории; 
• организация сбора и вывоза нефти, полученной при испытаниях и исследованиях скважин. 

Организация безопасного перевоза нефти и других опасных грузов автотранспортом; 

• участие в проведении республиканских командно-штабных учениях по вопросам 
предупреждения и ликвидации ЧС. 

Нормативно-методическое обеспечение системы чрезвычайного реагирования на месторождении 
– это пакет документов, определяющих перечень предупредительных мероприятий, структуру системы 

аварийного оповещения и систему мероприятий по ликвидации аварийной ситуации: 

• «План мероприятий по ликвидации возможных аварий, защите людей и окружающей среды на 
территории буровых, производственных участков, санитарно-охранной зоне и в пределах разведочных 

площадей». 

• «План ликвидации возможных аварий». 
• «Декларация безопасности промышленного объекта». 

Основу аварийно-спасательных сил составляет военизированное противофонтанное 
предприятие, противопожарная служба. 

В случае возникновения аварийной ситуации, согласно плану ликвидации аварии, должны быть 

оповещены следующие учреждения и службы: военизированная пожарная часть города, Облздрав, 
Управление по государственному контролю и надзору в области ЧС, Инспекция по охране труда, 

Департамент КНБ, Департамент охраны общественного здоровья Атырауской области, Областная 
прокуратура, Департамент экологии по Атырауской области, Инспекция охраны и использования недр. 

Организация несет ответственность за поддержание процедур и процессов в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций в отношении всех сотрудников и персонала. В случае 
возникновения инцидента, способного оказать негативное воздействие на сотрудников, эвакуация 

будет произведена в соответствии с планами, разработанными и принятыми - Планами ликвидации 

возможных аварий. Производственные площадки должны быть оснащены первичными средствами 
пожаротушения и пожарным инвентарем, а инженерно-технический персонал и рабочие – 

необходимой документацией для обеспечения безопасных условий труда. 
Оборудование безопасности и пожаротушения должно устанавливаться только после 

прохождения процедуры получения на них свидетельств о безопасности в уполномоченных органах и 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

224  

сертификатов соответствия РК в Госстандарте в соответствии с законами РК. 
 

11.10. План действий при аварийных ситуациях по недопущению и (или) ликвидации 

последствий загрязнения всех компонентов окружающей среды 
При наступлении аварийной ситуации или экологического происшествия оператор объекта в 

соответствии с пунктом 4 статьи 362 Кодекса обязан незамедлительно уведомить любым доступным 

способом уполномоченный орган в области охраны окружающей среды и предоставить всю 
информацию, оказать содействие в целях минимизации последствий такого происшествия для жизни и 

здоровья людей и оценки степени фактического и потенциального экологического ущерба.  
План ликвидации аварий при буровых работах 

Каждый работник на поверхности, заметивший опасность, угрожающую жизни людей или 

узнающий об аварии обязан: 
- Немедленно через посыльного или самостоятельно сообщить лицу надзора по радиотелефону, 

установленному на буровой о характере аварии и одновременно предупредить об опасности 

находящихся по близости людей. 
- Самостоятельно или совместно с другими работниками немедленно принять меры по 

ликвидации аварии. 
- Ответственным руководителем по ликвидации аварии является – начальник полевой партии. До 

момента его прибытия ответственным руководителем по ликвидации аварии является – буровой 

мастер. 
- Местом нахождения ответственного руководителя является командный пункт полевой партии. 

- Инженерно-технические работники в любое время, после получения сообщения об аварии, 

немедленно обязаны явиться в командный пункт и доложить ответственному руководителю о своем 
прибытии. 

При ведении работ по ликвидации аварии обязательными к выполнению являются только 
распоряжения ответственного руководителя работ по ликвидации аварии. 

Основным мероприятием по ликвидации аварии при проведении буровых работ являются меры 

по извлечению аварийного снаряда из скважины. При его извлечении необходимо соблюдать Правила 
техники безопасности при проведении буровых работ. 

План мероприятий по предупреждению и устранению аварийных выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух 
1. Обеспечение соблюдение технологический процессов и правил эксплуатации оборудования, 

предусмотренных нормативно-технической документацией. 
2. Обеспечение соблюдения правил технической эксплуатации оборудования, техники 

безопасности, правил пожарной безопасности. 

3. Для анализа проб природных объектов, отобранных для оценки последствий ЧС, 
привлекаются сторонние лаборатории, в область аккредитации которых входят соответствующие виды 

измерений. 

4. В случае обнаружения аварийной ситуации: 
- передать информацию мастеру смены, диспетчеру рудника любыми доступными средствами 

связи; 
- прекратить производственную деятельность на участке аварии; 

- вывести персонал из опасной зоны. 

План мероприятий по предупреждению и устранению аварийного загрязнения водных ресурсов 
1. Обеспечение соблюдение технологический процессов и правил эксплуатации оборудования, 

предусмотренных нормативно-технической документацией. 
2. Обеспечение соблюдения правил технической эксплуатации оборудования, техники 

безопасности, правил пожарной безопасности. 

3. Для анализа проб природных объектов, отобранных для оценки последствий ЧС, 
привлекаются сторонние лаборатории, в область аккредитации которых входят соответствующие виды 

измерений. 

4. В случае обнаружения аварийной ситуации:  
- передать информацию мастеру смены, диспетчеру рудника любыми доступными средствами 

связи; 
- прекратить производственную деятельность на участке аварии; 

- вывести персонал из опасной зоны.  



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

225  

План мероприятий по предупреждению по предупреждению и устранению аварийного 
загрязнения почв 

1. Чрезвычайной (аварийной) ситуацией на предприятии является: возгорание отходов, разлив 

нефтесодержащих отходов, антисанитарная обстановка в местах хранения отходов. 
2. При возгорании отходов работник предприятия, обнаруживший возгорание, руководители и 

другие должностные лица действуют в соответствии с инструкцией о порядке действий при 

возникновении пожара на предприятии. Для предупреждения возгорания отходов ответственные за их 
накопление руководствуются инструкциями по обращению с отходами производства и потребления. 

3. При разливе нефтесодержащих отходов для исключения дальнейшего попадания их в почву 
место разлива посыпают древесными опилками (песком). Далее впитавшие масло опилки (песок) и 

грунт собирают в герметичную емкость для последующей передачи на утилизацию. 

4. Для предотвращения возникновения антисанитарного состояния в местах накопления отходов, 
необходимо обеспечить своевременный вывоз отходов с территории предприятия; контролировать 

санитарное состояние контейнеров, не допускать их переполнения. 

5. Первоочередной мерой по предупреждению последствий чрезвычайных ситуаций является 
незамедлительное оповещение соответствующих служб. 

6. Перечень мероприятий по контролю при ликвидации ЧС, определяется в оперативном порядке 
непосредственно после получения уведомления об аварийной ситуации и зависит от тяжести ситуации. 

7. Оценка последствий ЧС, возникающих при обращении с отходами (фактическое загрязнение 

компонентов природной среды на производственной площадке и в пределах зоны влияния 
производственного объекта) осуществляется в соответствии с нормативными документами с 

применением МВИ содержания загрязняющих веществ в объектах окружающей среды, допущенных к 

применению в установленном порядке. 
8. Для оперативной оценки последствий чрезвычайных ситуаций, возникающих при обращении с 

отходами, допускается применение методов индикаторного анализа. 
9. Для анализа проб природных объектов, отобранных для оценки последствий ЧС, 

привлекаются сторонние лаборатории, в область аккредитации которых входят соответствующие виды 

измерений.  
При соблюдении перечисленных требований, в процессе выполнения работ по реализации 

проектных решений, вероятность возникновения аварийных ситуаций крайне мала. 

 

11.11. Предлагаемые меры по предупреждению, исключению и снижению возможных 

форм неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а также по устранению его 
последствий 

Предусматриваемые меры направлены на предупреждение и минимизацию отрицательных 

воздействий на окружающую среду в строительный период за счет рациональной схемы организации 
работ.  

Четкое выполнение проектных и технологических решений в период строительства скважин 

будет гарантировать максимальное сохранение окружающей среды не только в период строительства, 
но и в бедующем период эксплуатации объектов.  

Основные мероприятия, обеспечивающие соблюдение природоохранных требований при 
строительстве скважин могут быть отнесены к организационным, планировочным и техническим 

(специальным).  

Организационные и планировочные мероприятия обеспечивают безопасное для персонала 
выполнение работ и минимизацию воздействия на окружающую среду.  

Технические или специальные мероприятия предусматривают выполнение специальных 
мероприятий, предусматриваемых непосредственное снижение уровня воздействия объектов на 

окружающую среду. 

Меры по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных воздействий 
намечаемой деятельности на окружающую среду на период строительства скважин сводятся к 

проведению следующих мероприятий:  

Мероприятия по снижению негативного воздействия на атмосферный воздух 
В данном разделе перечислены основные мероприятия по снижению количества выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу, при строительстве скважин, разработанных для данного проекта.  
Основные мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу:  

- выбор технологии и применяемого оборудования бурения с целью снижения отрицательного 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

226  

воздействия на атмосферный воздух;  
- оптимизация работы технологического оборудования с целью соблюдения нормативов ДВ и 

поддержания уровня концентрации ЗВ ниже ПДК на границе СЗЗ (регулирование топливной 

аппаратуры дизельных ДВС агрегатов и автотранспорта для снижения загазованности территории 
ведения работ);  

- использование герметичных систем в блоке приготовления и очистки бурового раствора, на 

участках хранения бурового раствора, отработанных буровых стоков, бурового шлама, емкостей ГСМ, 
емкости приема пластовых флюидов при строительстве скважин;  

- хранение сыпучих материалов и химических реагентов в закрытом помещении;  
- размещение стационарных источников выбросов ЗВ на площадке бурения с учетом 

преобладающего направления ветра;  

- соблюдение «Правил безопасности в нефтяной и газовой промышленности» на всех стадиях 
строительства, эксплуатации и ремонта скважины;  

- проведение испытания и освоения скважин при благоприятных метеорологических условиях; - 

герметизация скважин и утилизация жидких флюидов при испытании и освоении скважины, 
разработка мер ликвидации при аварийных выбросах;  

- выбор сокращенного режима работы двигателей (до 20%) в период НМУ с целью уменьшения 
зоны опасных явлений. 

Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами строительной техники и 
транспорта, в большой степени зависит от метеорологических условий. В отдельные периоды, когда 

метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в приземном слое атмосферы, 

концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. Задача в том, чтобы в эти периоды не 
допускать возникновения высокого уровня загрязнения.  

К неблагоприятным метеорологическим условиям (НМУ) относят: пыльную бурю, гололед, 
штормовой ветер, туман, штиль.  

Неблагоприятные метеорологические условия могут помешать нормальному режиму 

строительства, разработки месторождения. Любой из этих неблагоприятных факторов может привести 
к внештатной ситуации, связанной с риском для жизни обслуживающего персонала и нанесением 

вреда окружающей природной среде. Поэтому необходимо в период НМУ (в зависимости от тяжести 

неблагоприятных метеорологических условий) предусмотреть мероприятия, которые должны 
обеспечить сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы. При 

разработке этих мероприятий целесообразно учитывать следующие рекомендации:  
- ограничить движение и использование строительной техники на территории строительства;  

- ограничение или запрещение погрузочно-разгрузочных работ, связанных со значительными 

неорганизованными выбросами пыли в атмосферу; 
 - при установлении сухой безветренной погоды осуществлять орошение участков строительства. 

Эти мероприятия носят организационно-технический характер, они не требуют существенных 

затрат. 
Мероприятия по снижению негативного воздействия на подземные воды 

Для уменьшения загрязнения окружающей территории предусматривается комплекс следующих 
основных мероприятий:  

• циркуляция промывочной жидкости осуществляется по замкнутому циклу: скважина - 

циркуляционная система - приемные емкости - нагнетательная линия - скважина;  
• очистка и утилизация буровых сточных вод;  

• соблюдение технологического регламента на проведение буровых работ;  
• своевременный ремонт аппаратуры;  

• недопущение сброса производственных сточных вод на рельеф местности.  

Одним из основных требований к технологии бурения является введение оборотного полного 
или частичного водоснабжения буровой. Его основу составляет максимально возможное вовлечение 

буровых сточных вод (БСВ) в систему рециркуляции с ориентацией на их использование для 

различных целей бурения. Основными технологическими точками использования этих сточных вод в 
системе оборотного водоснабжения буровой являются:  

- обмыв бурильного инструмента при проведении спускоподъемных операций; 
- обмыв механизмов системы очистки и регенерации буровых растворов;  

- обмыв оборудования и рабочих площадок вышечного, насосного и силового блоков и других 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

227  

мест;  
- охлаждение штоков насосов. 

Для предотвращения загрязнения гидросферы все технологические площадки на буровой 

выполняются гидроизолированными. По периметру буровой площадки, площадки склада 
горючесмазочных материалов и блока сжигания продукции освоения скважины сооружается 

обваловка.  

. Сбор, складирование, обезвреживание и вывоз ОБР и бурового шлама являются важнейшими 
мероприятиями по охране водных ресурсов, особенно подземных вод. Для предупреждения аварийных 

ситуаций, будут выполняться мероприятия, предусмотренные в техническом проекте, следующего 
характера:  

• соблюдение технологических параметров основного производства и обеспечение нормальной 

эксплуатации сооружений и оборудования;  
• аккумулирование случайных проливов жидких продуктов и возвращение их в систему 

рециркуляции;  

• запрещение аварийных сбросов сточных вод или других опасных жидкостей на рельеф 
местности;  

• разработка специализированного плана аварийного реагирования (мероприятия по 
ограничению, ликвидации последствий потенциально возможной аварии);  

• наличие необходимых технических средств, для удаления загрязняющих веществ;  

• проведение планового профилактического ремонта оборудования;  
• автоматизация систем противоаварийной защиты технологических процессов, использование 

предупредительной и предаварийной сигнализации. 

Мероприятия по снижению негативного воздействия на почвенный покров 
Для эффективной охраны почв от возможного загрязнения и нарушения должен выполняться 

комплекс мероприятий, направленные на предупреждение, снижение или исключение различных 
видов воздействия на подстилающую поверхность, а также решения, обеспечивающие инженерно-

экологическую безопасность в районе работ. Мероприятия, обеспечивающие защиту почвы, 

складываются из организационно-технологических решений: 
• установка контейнеров для сбора ТБО и периодического вывоза на полигон ТБО;  

• вывоз хозяйственно-бытовых стоков и твердых отходов в специализированной организации по 

договору.  
Проектом предусмотрен также ряд мероприятий, направленных на обеспечение инженерно-

экологической безопасности объектов и предупреждения аварийных ситуаций:  
• защита проектируемых сооружений от коррозии;  

• оперативная ликвидация загрязнений на площадках строительства;  

• оснащение временных сооружений первичными средствами пожаротушения в соответствии с 
типовыми правилами пожарной безопасности на весь период строительства.  

Для защиты почвенного покрова от механических нарушений и химического загрязнения 

проектом предусматриваются следующие технические решения:  
• проезд транспортной техники по бездорожью исключается;  

• необходимо неукоснительное соблюдение санитарно-гигиенических требований, норм по 
хранению ГСМ, утилизации отходов, хранения и транспортировки бытовых и технологических 

отходов. 

Мероприятия по снижению негативного воздействия на растительность и животный мир 
Для снижения негативного воздействия на животных и на их местообитания при проведении 

работ по разработке месторождения, складировании производственно-бытовых отходов необходимо 
учитывать наличие на территории самих животных, их гнезд, нор и избегать их уничтожения или 

разрушения.  

Важно обеспечить контроль за случайной (не планируемой) деятельностью (нелегальная охота и 
т.п.). На весь период работ необходимо проведение постоянных мероприятий по восстановлению 

нарушенных участков местности и своевременному устранению неизбежных загрязнений и 

промышленно-бытовых отходов со всей площади, затронутой хозяйственной деятельностью.  
Мероприятия, обеспечивающие защиту почвы, флоры и фауны складываются из организационно 

– технологических; проектно – конструкторских; санитарно-противоэпидемических.  
Организационно-технологические:  

- организация упорядоченного движения автотранспорта и техники по территории, согласно 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

228  

разработанной и утвержденной оптимальной схеме движения;  
- тщательная регламентация проведения работ, связанных с загрязнением рельефа при 

производстве земляных работ; технической рекультивации.  

Проектно-конструкторские:  
- согласование и экспертиза проектных разработок в контролирующих природоохранных 

органах и СЭС;  

- проектно-конструкторские решения, направленные на снижение загрязнения почв.  
Санитарно-противоэпидемические - обеспечение противоэпидемической защиты персонала от 

особо опасных инфекций. В районе проведения запроектированных работ необходимо обеспечение 
следующих мероприятий по охране животного мира: 

 - защита окружающей воздушной среды;  

- защиту поверхностных, подземных вод от техногенного воздействия;  
- ограждение всех технологических площадок, исключающее случайное попадание на них 

животных;  

- движение автотранспорта осуществлять только по отсыпанным дорогам с небольшой 
скоростью, с ограничением подачи звукового сигнала;  

- ввести на территории участка запрет на охоту; 
- строгое запрещение кормления диких животных персоналом, а также надлежащее хранение 

отходов, являющихся приманкой для диких животных; 

- проектные решения по обустройству участка принять с учетом требований РК в области 
охраны окружающей среды, включая проведение работ по технической рекультивации после 

окончания работ.  

Основными требованиями по сохранению объектов флоры и фауны является:  
- сохранение фрагментов естественных экосистем,  

- предотвращение случайной гибели животных и растений,  
- создание условий производственной дисциплины исключающих нарушения законодательства 

по охране животного и растительного мира со стороны производственного персонала. 

Предлагаемых мероприятий по управлению отходами 
Мероприятия по управлению отходами производства и потребления включают следующие 

эффективные меры:  

• обеспечение сбора, хранения и удаления отходов в соответствии с требованиями охраны 
окружающей среды: размещение отходов только на специально предназначенных для этого площадках 

и емкостях; временное складирование отходов раздельно по видам и классам опасности в специально 
предназначенные для этих целей емкости (контейнеры, бочки и др.);  

• отходы высокой степени опасности изолируются; несовместимые отходы физически 

разделяются; опасные отходы не смешиваются;  
• утилизация всех видов отходов, не подлежащих вторичному использованию и переработке;  

• своевременный вывоз образующихся и накопленных отходов, годных для дальнейшей 

транспортировки и переработки на специализированные предприятия;  
• транспортировка отходов осуществляется с использованием транспортных средств, 

оборудованных для данной цели;  
• при сборе, хранении, транспортировании, использовании или обезвреживании должны 

соблюдаться действующие экологические, санитарно-эпидемиологические, технические нормы и 

правила обращения с отходами;  
• проведение учета образования, хранения, размещения, обезвреживания и вывоза отходов;  

• обеспечение герметичности емкостей для сбора отходов производства;  
• составление паспортов отходов;  

• проведение периодического аудита системы управления отходами; 

• максимально возможное снижение объемов образования отходов за счет рационального 
использования сырья и материалов, используемых в производстве;  

• рациональная закупка материалов в таких количествах, которые реально используются на 

протяжении определенного промежутка времени, в течение которого они не будут переведены в разряд 
отходов;  

• принятие мер предосторожности и проведение ежедневных профилактических работ для 
исключения утечек и проливов жидкого сырья и топлива;  

• повторное использование отходов производства, для достижения снижения использования 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

229  

сырьевых материалов;  
• заключение контрактов со специализированными компаниями на утилизацию отходов 

производства и потребления.  

Все предусмотренные мероприятия по безопасному обращению с отходами будут максимально 
предотвращать их влияние на окружающую среду. Предусматриваемая в проекте организация 

хранения, удаления и переработки отходов максимально предотвращает загрязнение окружающей 

среды. Разработка Программы управления отходами, планирование мероприятий по снижению 
количества отходов, их повторному использованию, утилизации, регенерации создадут возможность 

минимизации воздействия отходов на окружающую среду. 
Согласно Статьи 159, п.3, п.п.7 Экологического кодекса республики Казахстан от 2 января 2021 

года № 400-VI ЗРК отходы и управление ими являются объектами экологического мониторинга. 

Производственный контроль при обращении с отходами предусматривает ведение учета объема, 
состава, режима их образования, хранения и отгрузки с периодичностью, достаточной для заполнения 

форм внутрипроизводственной и государственной статистической отчетности, которые регулярно 

направляются в территориальные природоохранные органы. 
Основными моментами экологической безопасности, соблюдения которых следует 

придерживаться при любом производстве, являются:  
• предупреждение образования отдельных видов отходов и уменьшение образования объемов 

образования других;  

• исключение образования экологически опасных видов отходов путем перехода на 
использование других веществ, материалов, технологий;  

• предотвращения смешивания различных видов отходов;  

• организация максимально возможного вторичного использования отходов по прямому 
назначению и других целей;  

• снижение негативного воздействия отходов на компоненты окружающей среды при хранении, 
транспортировке и захоронении отходов.  

Предприятию, на основании Экологического Кодекса РК, необходимо организовать и 

осуществлять производственный контроль в области образования отходов. Самостоятельно 
разработать и утвердить порядок осуществления данного контроля и согласовать с уполномоченным 

органом в области охраны окружающей среды и государственными органами санитарно-

эпидемиологической службы. 
Мероприятия по снижению экологического риска 

Основными мерами по предупреждению аварийных ситуаций является строгое соблюдение 
технологической и производственной дисциплины, выполнение проектных решений и оперативный 

контроль. 

В целях предотвращения аварийных ситуаций на предприятии разработаны специальные 
мероприятия: 

– все конструкции рассчитаны и запроектированы с учетом сейсмических нагрузок; 

– применять в технологических жидкостях и процессах невысокотоксичные химические 
реагенты; 

– предусмотреть герметизированную систему продуктопроводов, транспорта газа и продувочной 
системы; 

– проводить гидроиспытания технологического оборудования и продуктопроводов на 

герметичность и прочность; 
– усиление устройства битумно-полимерной защиты подземного продуктопровода; 

– все бетонные поверхности, засыпаемые грунтом, покрыть горячим битумом за два раза.  
Р ди ционн я  езоп сность  

При работе с радиоактивными отходами должны быть учтены все виды лучевого воздействия на 

персонал и население, предусмотрены защитные мероприятия, снижающие суммарную дозу от всех 
источников внешнего и внутреннего облучения до уровней, не превышающих предельно-допустимой 

дозы (ПДД), или предела для соответствующей категории облучаемых лиц.  

Работы по проектируемым работам предусматривается проводить в строгом соответствии 
соблюдением действующих гигиенических нормативов  «Санитарно-эпидемиологические требования 

к обеспечению радиационной безопасности» (Утверждены приказом 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года 

№ ҚР ДСМ-275/2020) и других республиканских и отраслевых нормативных документов.  



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

230  

Согласно указанным документам предусмотрены следующие работы:  
1. Проведение замеров радиационного фонда на территории скважины;  

2. проведение инструктажа обслуживающего персонала о правилах и режиме работы в случае 

обнаружения пластов (вод) с повышенным уровнем радиоактивности.  
3. Эффективная доза облучения природными источниками для всех работников не должна 

превышать 5 мЗв в год (любые профессии производства).  

Согласно данной инструкции необходимо:  
• вокруг буровой обозначить санитарно-защитную и наблюдательную зоны, размеры которых 

согласовать с СЭС, в зависимости от степени радиоактивности, поступающих из скважины веществ, 
дозы внешнего излучения и распространения выбросов радиоактивности в атмосферу;  

• отходы с повышенной радиоактивностью собирать в специальные контейнеры и вывозить в 

места захоронения радиоактивных отходов; 
• сбор, транспортировка радиоактивных отходов должны производиться специализированной 

бригадой (категория А) при наличии санитарных паспортов у каждого члена бригады на право 

производства этих работ;  
• предельная доза облучения для членов буровой бригады - 0,5 БЭР за календарный год.  

Работающий персонал должен быть обеспечен спецодеждой и средствами индивидуальной 
защиты. Ответственность за готовность к применению средств индивидуальной защиты несет 

технический руководитель организации, за правильность их использования непосредственно на месте 

проведения работ – исполнитель работ. Сбор радиоактивных отходов на предприятии должен 
производиться непосредственно на местах их образования и включать в себя сбор отходов, временное 

хранение, удаление и обезвреживание.  

При выделении природных радиоактивных аномалий, обусловленных породными комплексами 
геологических образований с повышенными концентрациями естественных радионуклидов, 

необходимо также учесть возможность использовать их как местные строительные материалы, 
содержания радионуклидов в которых регламентируются соответствующими санитарно-

гигиеническими нормативами. Объектами постоянного радиометрического контроля должны быть 

места хранения бурильные трубы.  
В случае вскрытия пласта с повышенной радиоактивностью предусматривается произвести 

отбор проб на исследование следующих компонентов: шлама или керна горных пород, бурового 

раствора на выходе из скважины, отходов бурения.  
В случае обнаружения пластов с повышенной радиоактивностью, необходимо: получить 

разрешение уполномоченных органов на дальнейшее углубление скважины; вокруг буровой 
обозначить санитарно-защитную зону.  

Мероприятия по снижению нег тивного воздействия физических ф кторов  

Соблюдение действующего законодательства в части использования техники и оборудования, 
соответствующих ГОСТу, является основным мероприятием по защите от шума, вибрации и 

электромагнитного излучения персонала и населения.  

На период строительства основные мероприятия по уменьшению уровней шума 
предусматривают:  

• уменьшение шума в его источнике (замена шумных технологических процессов и механизмов 
бесшумными или менее шумными);  

• систему сборки деталей агрегата, при которой сводятся к минимуму ошибки в сочленениях 

деталей (перекосы, неверные расстояния между центрами и т.п.);  
• широкое применение смазки соударяющихся деталей вязкими жидкостями;  

• оснащение агрегатов, создающих чрезмерный шум вследствие вихреобразования или выхлопа 
воздуха и газов (вентиляторы, воздуходувки, пневматические инструменты и машины, ДВС и т.п.) 

специальными глушителями; 

• изменение направленности излучения шума (рациональное ориентирование источников 
шумообразования относительно рабочих мест);  

• уменьшение шума на пути распространения (устройство звукоизолирующих ограждений, 

кожухов, экранов);  
• применение для защиты органов слуха средств индивидуальной защиты от шума (беруши, 

наушники, шлемы, противошумные вкладыши, перекрывающих наружный слуховой проход; 
защитные каски с подшлемниками);  

• замеры шума, вибрации, других опасных и вредных производственных факторов.  



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

231  

Борьбу с шумом проводят путем своевременного профилактического ремонта оборудования, 
подтягивания ослабевших соединений, своевременной смазки вращающихся частей. Для снижения 

шума от технологического оборудования предусмотрено: шумящие и вибрирующие механизмы 

заключены в кожухи, установлены гибкие связи, упругие прокладки и пружины; тяжелое 
вибрирующее оборудование устанавливается на самостоятельные фундаменты, применены 

вибробезопасные и малошумящие машины, ди- станционное управление, сокращено время 

пребывания в условиях вибрации и шума, рабочие места не с постоянным пребыванием а 
периодическим, с целью осмотра отдельных узлов, в обязательном порядке используются средства 

индивидуальной защиты.  
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

232  

12. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ СТРОИТЕЛЬСТВА 
И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, 

СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРЕДЛАГАЕМЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ ПРИ НАЛИЧИИ 

НОПРЕДЕЛННОСТИ В ОЦЕНКЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ – 

ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕР ПО МОНИТОРИНГУ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ВКЛЮЧАЯ 
НЕОБХОДИМОСТЬ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА ФАКТИЧЕСКИХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ В ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СРАВНЕНИИ 
С ИНФОРМАЦИЕЙ, ПРИВЕДЕННЫЙ В ОТЧЕТЕ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ) 

В связи со спецификой запроектированных и производимых работ на источниках выбросов 

газоочистные и пылеулавливающие установки отсутствуют. 
При реализации проектных решений на месторождении Южный Камыскуль предусматривается 

дальнейшее внедрение следующих организационно-технических мероприятий по охране 

атмосферного воздуха: 
- выполнение мероприятий по предотвращению и снижению выбросов загрязняющих веществ 

от стационарных и передвижных источников; 
- внедрение оборудования, установок и устройств очистки, по утилизации попутных газов, 

нейтрализации отработанных газов, подавлению и обезвреживанию выбросов загрязняющих веществ 

и их соединений в атмосферу от стационарных и передвижных источников загрязнения; 
- проведение работ по пылеподавлению на объектах недропользования и строительных 

площадках, в том числе на внутрипромысловых дорогах; 

- внедрение и совершенствование технических и технологических решений (включая переход 
на другие (альтернативные) виды топлива, сырья, материалов), позволяющих снижение негативного 

воздействия на окружающую среду; 
- приобретение современного оборудования, замена и реконструкция основного оборудования, 

обеспечивающих эффективную очистку, утилизацию, нейтрализацию, подавление и обезвреживание 

загрязняющих веществ в газах, отводимых от источников выбросов, демонтаж устаревших котлов с 
высокой концентрацией вредных веществ в дымовых газах; 

- внедрение мероприятий, направленных на сокращение объемов выбросов парниковых газов и 

(или) увеличение поглощений парниковых газов; 
- снижение использования озоноразрушающих веществ путем применения озонобезопасных 

веществ; 
- внедрение систем автоматического мониторинга выбросов вредных веществ на источниках и 

качества атмосферного воздуха на границе жилой санитарно-защитной зоны; 

- повышение эффективности работы существующих пылегазоулавливающих установок 
(включая их модернизацию, реконструкцию) и их оснащение контрольноизмерительными приборами 

с внедрением систем автоматического управления; 

- строительство, модернизация постов наблюдений за состоянием атмосферного воздуха с 
расширением перечня контролируемых загрязняющих веществ за счет приобретения современного 

оборудования и внедрения локальной сети передачи информации в уполномоченный орган в области 
охраны окружающей среды и его территориальные подразделения. 

Учитывая требования в области ООС, а также применяя новейшие технологии и 

технологическое оборудование, на предприятии постоянно осуществляются мероприятия по 
снижению выбросов пыли: 

- Гидрообеспыливание с эффективностью пылеподавления 85 %; 
- Пылеподавление дорог при транспортировке с эффективностью пылеподавления 85 %. 

ТБО сортировка согласно морфологического состава (48%) от общей массы, заключение 

договоров для дальнейшей передачи сторонним организациям на утилизацию или переработку 
вторичного сырья. 

По окончании работ, пройденные поверхностные горные выработки будут засыпаны и 

рекультивированы. 
Предусматривается строгий запрет на охоту и рыбалку в запрещенные сроки и запрещенными 

методами. 
Обеспечение санитарно-гигиенических и экологических требований при складировании и 

размещении промышленных и бытовых отходов в целях предотвращения их накопления на площадях 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

233  

водосбора и в местах залегания подземных вод; организация зоны санитарной охраны. 
Оборудование и т.п. должны быть из числа разрешенных органами санитарно- 

эпидемиологического надзора. 

Осуществление санитарно-гигиенических мероприятий, направленных на поддержание 
санитарно - гигиенического состояния, предупреждения производственной заболеваемости и 

травматизма. 

Обеспечение мониторинга окружающей среды. Мониторинг состояния пром. площадки 
заключается в периодическом контроле. Контроль должен проводиться аккредитованными 

лабораториями, имеющими разрешение на проведение таких исследований. Экологический 
мониторинг почв должен предусматривать наблюдение за уровнем загрязнения почв в соответствии с 

существующими требованиями по почвам. 

В целях предотвращения загрязнения почвы проектом предусмотрены следующие 
мероприятия: 

- тщательная регламентация проведения работ, связанных с загрязнением и нарушением 

рельефа; 
- минимизировать нарушение и эрозию почв за счет использования существующих дорог и 

площадок; 
- использование поддонов под механизмами для исключения утечки и проливов ГСМ и 

предотвращения загрязнения почв нефтепродуктами; 

- восстановление нарушенных земель после полного окончания работ на участке с возвратом 
плодородного слоя на место после завершения работ. 

В целях снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предусмотрены следующее 

мероприятия:  
– исключения пыления с автомобильной дороги (с колес и др.) и защиты почвенных ресурсов 

предусмотреть дороги с организацией пылеподавления, или, необходимо использование специальных 
шин с низким давлением на почву (бескамерные, низкого и сверхнизкого давления).  

Кроме того, предусмотрены мероприятия по пылеподавлению при выполнении земляных работ 

– организация пылеподавления способом орошения пылящих поверхностей.  
По завершению работ, связанных с перемещением грунта, необходимо провести работы по 

рекультивации земель в соответствии с условиями Кодекса «О недрах и недропользовании» и статьей 

238 Экологического кодекса Республики Казахстан. 
В целях минимизации возможного воздействия отходов на компоненты окружающей среды 

необходимо осуществлять ряд следующих мероприятий: 
- раздельный сбор различных видов отходов; 

- для временного хранения отходов использование специальных контейнеров, установленных 

на оборудованных площадках; 
- обеспечить раздельное хранение твердо-бытовых отходов в контейнерах в зависимости от их 

вида; 

- содержать в чистоте контейнеры, площадки для контейнеров, близлежащую территорию, 
оборудовать контейнерные площадки в соответствии с санитарными нормами и правилами; 

- сбор в специальных емкостях на отведенных площадках и своевременная передача 
специализированным организациям для дальнейшей утилизации; сбор в специальных емкостях на 

отведенных площадках и своевременный вывоз на полигон отходов ТБО; 

- оборудование специальных площадок, согласно действующих СНиП в РК, для временной 
парковки спецтехники и автотранспортных средств, а также временного хранения 

- необходимого оборудования и материалов, используемых при проведении работ; 
- очистка территории от мусора и остатков всех видов отходов, а также вывоз контейнеров с 

ними для утилизации в согласованные места после завершения строительных работ.  

Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 
метеорологических условий (НМУ) 

Метеорологические условия – являются важным фактором, определяющим уровень 

загрязнения приземных слоев атмосферы. В некоторых случаях метеорологические условия 
способствуют накоплению загрязняющих веществ в районе расположения объекта, т.е. концентрации 

примесей могут резко возрасти. Для предупреждения возникновения высокого уровня загрязнения 
осуществляются регулирование и кратковременное сокращение выбросов загрязняющих веществ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями на месторождении Южный Камыскуль  



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

234  

являются: 
- пыльные бури; 

- штормовой ветер; 

- штиль; 
- температурная инверсия; 

- высокая относительная влажность (выше 70 %). 

Любой из этих неблагоприятных факторов может привести к внештатной ситуации, связанной с 
риском для жизни обслуживающего персонала и нанесением вреда окружающей природной среде. 

Поэтому необходимо в период НМУ (в зависимости от тяжести неблагоприятных метеорологических 
условий) дополнительно предусмотреть мероприятия, которые не требуют существенных затрат и 

носят организационно-технический характер. В целях минимизации влияния неблагоприятных 

метеорологических условий на загрязнение окружающей природной среды на предприятии должен 
быть разработан технологический регламент на период НМУ, обслуживающий персонал обучен 

реагированию на аварийные ситуации. 

При наступлении неблагоприятных метеорологических условий в первую очередь следует 
сокращать низкие, рассредоточенные и холодные выбросы загрязняющих веществ предприятия, в 

тоже время выполнение мероприятий не должно приводить к существенному сокращению 
производственной мощности предприятия. 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляют предупреждения 3-х 

степеней опасности. Предупреждения первой степени опасности составляются в том случае, когда 
ожидают концентрации в воздухе одного или нескольких контролируемых веществ выше ПДК. 

Мероприятия по регулированию выбросов носят организационно-технический характер: 

- контроль за герметичностью газоотводных систем и агрегатов, мест пересыпки пылящих 
материалов и других источников пылегазовыделений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем 
управления технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, емкостей, а также ремонтных работ, связанные 

с повышенным выделением вредных веществ в атмосферу; 
- контроль за точным соблюдением технологического регламента производства, целостностью 

системы технологических трубопроводов в строгом соответствии с технологическим регламентом на 

период НМУ; 
- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих веществ в 
атмосферу; 

- при нарастании НМУ - прекращение работ, которые могут привести к нарушению техники 

безопасности (работа на высоте, работа с электрооборудованием и т. д.). 
Эти мероприятия позволяют сократить объем выбросов и соответственно концентрации 

загрязняющих веществ в атмосфере на 15-20 %. 

Мероприятия по второму режиму включают все выше перечисленные мероприятия, а также 
мероприятия на базе технологических процессов сопровождающиеся незначительным снижением 

производительности предприятия, обеспечивают сокращение концентрации загрязняющих веществ 
на 20-40 %: 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, если его 

сроки совпадают с наступлением НМУ; 
- ограничение движения и использования транспорта на территории предприятия согласно 

ранее разработанным схемам маршрутов; 
- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах; 

- мероприятия по испарению топлива; 

- запрещение сжигания отходов производств и мусора, если оно осуществляется без 
использования специальных установок, оснащенных пыле - газоулавливающими аппаратами. 

По третьему режиму мероприятия должны обеспечивать сокращение концентрации 

загрязняющих веществ, в приземном слое атмосферы на 40-60 %, а в особо опасных случаях следует 
осуществлять полное прекращение выбросов: 

- снижение производственной мощности или полную остановку производств, 
сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

- при разрушении трубопровода требуется немедленное отсечение аварийного участка, и 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

235  

поджог выбрасываемой смеси; 
- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего 

исходного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, сопровождающихся 
выбросами в атмосферу; 

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств с не отрегулированными 

двигателями. 

Мероприятия по защите подземных вод от загрязнения и истощения 
Целями водного законодательства Республики Казахстан являются достижение и поддержание 

экологически безопасного и экономически оптимального уровня водопользования и охраны водного 

фонда для сохранения и улучшения жизненных условий населения и окружающей среды. 

С целью минимизации негативного воздействия на подземные воды, а также предотвращения 
вторичного загрязнения грунтовых вод через почву, атмосферные осадки, атмосферу компания 

разрабатывает и реализует природоохранные мероприятия. 

Компанией выполняются и будут выполняться следующие мероприятия по охране водных 
ресурсов: 

- контроль за рациональным использованием воды. 
С целью снижения отрицательного воздействия на водные ресурсы и предотвращения 

неблагоприятных экологических последствий рекомендуется проведение мероприятий, включающих 

профилактические работы, обеспечивающие безаварийную работу оборудования. 
Особое внимание при этом должно быть обращено на оборудование, которое аккумулирует 

значительное количество сырья – трубопроводы, резервуары и технологические емкости. 

С целью минимизации негативного воздействия на подземные воды необходимо проведение 
ряда природоохранных мероприятий: 

- осуществление комплекса технологических, гидротехнических, санитарных и иных 
мероприятий, направленных на предотвращение засорения, загрязнения и истощения водных 

ресурсов; 

- внедрение систем автоматического мониторинга качества потребляемой и сбрасываемой 
воды; 

- проведение мероприятий, направленных на предотвращение загрязнения подземных вод 

вследствие межпластовых перетоков нефти, воды и газа, при освоении и последующей эксплуатации 
скважин, а также утилизации отходов производства и сточных вод; 

- проведение мероприятий по защите подземных вод; 
- изучение защищенности подземных вод; 

- оборудование сети наблюдательных скважин для контроля за качеством подземных вод; 

- систематический контроль за уровнем загрязнения подземных вод и прогноз его изменения; 
- выявление и учет фактических и потенциальных источников загрязнения подземных вод; 

- если в процессе эксплуатации месторождения появились признаки подземных утечек или 

межпластовых перетоков газа и воды, которые могут привести не только к безвозвратным потерям 
газа, но и загрязнению водоносных горизонтов, организация обязана установить и ликвидировать 

причину неуправляемого движения пластовых флюидов; 
- регулярный профилактический осмотр состояния систем водоснабжения и водоотведения. 

В соответсвии ст.222, 224 и 225 требованиями Экологического Кодекса РК предусматривается:  

- Не допускается сброс сточных вод независимо от степени их очистки в поверхностные 
водные объекты в зонах санитарной охраны источников централизованного питьевого 

водоснабжения, курортов, в местах, отведенных для купания 
- Сброс сточных вод в природные поверхностные и подземные водные объекты допускается 

только при наличии соответствующего экологического разрешения 

- Запрещается сброс сточных вод без предварительной очистки, за исключением сбросов 
шахтных и карьерных вод горно-металлургических предприятий в пруды-накопители и (или) пруды-

испарители, а также вод, используемых для водяного охлаждения, в накопители, расположенные в 

системе замкнутого (оборотного) водоснабжения. 
- Недропользователи, проводящие поиск и оценку месторождений и участков подземных вод, а 

также водопользователи, осуществляющие забор и (или) использование подземных вод, обязаны 
обеспечить: 

      1) исключение возможности загрязнения подземных водных объектов; 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

236  

      2) исключение возможности смешения вод различных водоносных горизонтов и перетока из 
одних горизонтов в другие, если это не предусмотрено проектом (технологической схемой); 

      3) исключение возможности бесконтрольного нерегулируемого выпуска подземных вод, а в 

аварийных случаях – срочное принятие мер по ликвидации потерь воды; 
      4) по окончании деятельности – проведение рекультивации на земельных участках, 

нарушенных в процессе недропользования, забора и (или) использования подземных вод. 

- Использование подземных вод питьевого качества для нужд, не связанных с питьевым и (или) 
хозяйственно-питьевым водоснабжением, не допускается, за исключением случаев, предусмотренных 

Водным кодексом Республики Казахстан и Кодексом Республики Казахстан "О недрах и 
недропользовании". 

- На водосборных площадях подземных водных объектов, которые используются или могут 

быть использованы для питьевого и хозяйственно-питьевого водоснабжения, не допускаются 
захоронение отходов, размещение кладбищ, скотомогильников (биотермических ям) и других 

объектов, оказывающих негативное воздействие на состояние подземных вод. 

- Запрещается ввод в эксплуатацию водозаборных сооружений для подземных вод без 
оборудования их водорегулирующими устройствами, водоизмерительными приборами, а также без 

установления зон санитарной охраны и создания пунктов наблюдения за показателями состояния 
подземных водных объектов в соответствии с водным законодательством Республики Казахстан. 

- Запрещается орошение земель сточными водами, если это оказывает или может оказать 

вредное воздействие на состояние подземных водных объектов. 
Также в соответствии с требованиями ст. 112, 115 Водного кодекса РК от 9 июля 2003 года 

№481 будут соблюдены ограничения правил эксплуатации, предохраняющие водные объекты от 

загрязнения, засорения, истощения.  

Мероприятия по сохранению недр 
Мероприятия по охране недр являются важным элементом и составной частью всех основных 

технологических процессов на всех этапах разработки и эксплуатации месторождений. 

На стадии разработки проекта разрабатываются и внедряются следующие технологические 

решения и природоохранные мероприятия, позволяющие минимизировать экологический вред 
недрам при сооружении и эксплуатации нефтегазовых объектов: 

- внедрение мероприятий по предотвращению загрязнения недр при проведении работ по 

недропользованию, подземном хранении нефти, газа, захоронении вредных веществ и отходов 
производства, сбросе сточных вод в недра; 

- инвентаризация, консервация и ликвидация источников негативного воздействия на недра; 
- работа скважин на установленных технологических режимах, обеспечивающих сохранность 

скелета пласта и не допускающих преждевременного обводнения скважин; 

- конструкции скважин в части надежности, технологичности и безопасности должны 
обеспечивать условия охраны недр и окружающей природной среды, в первую очередь за счет 

прочности и долговечности крепи скважин,герметичности обсадных колонн и перекрываемых ими 

кольцевых пространств, а также изоляции флюидосодержащих горизонтов друг от друга, от 
проницаемых пород и дневной поверхности; 

- обеспечение надежной, безаварийной работы систем сбора, подготовки, транспорта и 
хранения газа; 

- обеспечение рационального и комплексного использования ресурсов недр на всех этапах 

недропользования; 
- обеспечение полноты извлечения полезных ископаемых; 

- использование недр в соответствии с требованиями законодательства по охране окружающей 
среды, предохраняющими недра от проявлений опасных техногенных процессов при разведке и 

добыче; 

- предотвращение загрязнения недр при проведении операций по недропользованию; 
- обеспечение экологических требований при складировании и размещении промышленных и 

бытовых отходов в целях предотвращения их накопления на площадях водосбора и в местах 

залегания подземных вод; 
- выполнение противокоррозионных мероприятий; 

- предотвращения загрязнения подземных водных источников вследствие межпластовых 
перетоков нефти, воды и газа в процессе проводки, освоения и последующей эксплуатации скважин; 

- проведение мониторинга недр на месторождении. 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

237  

Организационные мероприятия включают тщательное планирование размещения различных 
сооружений, контроль транспортных путей, составление детальных инженерногеологических карт 

территории с учетом карт подземного пространства, смягчение последствий стихийных бедствий. 

Мероприятия по снижению воздействия на почвенный покров 
Для снижения негативного воздействия на почвенный покров на месторождении необходимо 

внедрение следующих мероприятий: 

- инвентаризация и ликвидация бесхозяйных производственных объектов, 
загрязняющихокружающую среду; 

- мероприятия по рациональному использованию земельных ресурсов, зонированию земель, а 
также проведение работ по оценке их состояния; 

- рекультивация деградированных территорий, нарушенных и загрязненных в результате 

антропогенной деятельности земель: восстановление, воспроизводство и повышение плодородия 
почв и других полезных свойств земли, своевременное вовлечение ее в хозяйственный оборот, 

снятие, сохранение и использование плодородного слоя почвы при проведении работ, связанных с 

нарушением земель; 
- защита земель от истощения, деградации и опустынивания, негативного воздействия водной и 

ветровой эрозии, селей, оползней, подтопления, затопления, заболачивания, вторичного засоления, 
иссушения и уплотнения, загрязнения отходами, химическими, биологическими, радиоактивными и 

другими вредными веществами; 

- защита земель от заражения карантинными объектами, чужеродными видами и особо 
опасными вредными организмами, их распространения, зарастания сорняками, кустарником и 

мелколесьем, а также от иных видов ухудшения состояния земель; 

- ликвидация последствий загрязнения, в том числе биогенного, и захламления; 
- сохранение достигнутого уровня мелиорации; 

- выполнение мероприятий, направленных на восстановление естественного природного 
плодородия или увеличение гумуса почв. 

Для характеристики экологического состояния земель, своевременного выявления изменений, 

их оценки и прогноза дальнейшего развития, на территории месторождения необходимо постоянное 
ведение экологического мониторинга земель 

Рекультивация земель 
В соответствии со ст.238 ЭК РК №400-VI от 02.01.2021 г. «Недропользователи при проведении 

операций по недропользованию, а также иные лица при выполнении строительных и других работ, 

связанных с нарушением земель, обязаны: 
1) содержать занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном для дальнейшего 

использования их по назначению; 

2) до начала работ, связанных с нарушением земель, снять плодородный слой почвы и 
обеспечить его сохранение и использование в дальнейшем для целей рекультивации нарушенных 

земель; 

3) проводить рекультивацию нарушенных земель». 
С целью снижения негативного воздействия, после окончания разработки месторождения 

должны быть проведены рекультивационные мероприятия. Рекультивации подлежат нарушенные 
земли всех категорий, и прилегающие к ним земельные участки, полностью или частично утратившие 

сельскохозяйственную продуктивность в результате техногенного воздействия. 

Рекультивация нарушенных и загрязненных земель проводится в соответствии с требованиями 
«Инструкции по разработке проектов рекультивации нарушенных земель». (Приказ и.о. Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 17 апреля 2015 года № 346) по отдельным, 
специально разрабатываемым проектам. 

Сроки и этапность рекультивации намечаются в соответствии с предполагаемым уровнем 

загрязнения для данной природной зоны и состоянием биогеоценоза. Из-за очень низкой 
гумусированности и легкого механического состава почв, снятие и сохранение плодородного слоя 

при проведении земляных работ не требуется. 

Основным направлением рекультивации земель является сельскохозяйственное, в качестве 
пастбищных угодий. 

Технический этап рекультивации земель включает следующие работы: 
- уборка строительного мусора, удаление с территории строительной полосы всех временных 

устройств; 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

238  

- засыпка ликвидируемых ям, канав, траншей грунтом, с отсыпкой валика, обеспечивающего 
создание ровной поверхности после уплотнения грунта; 

- распределение оставшегося грунта по рекультивируемой площади месторождения 

равномерным слоем или транспортирование его в специально отведенные места, указанные в проекте 
рекультивации; 

- оформление откосов кавальеров, насыпей, выемок, засыпка или выравнивание рытвин и ям; 

- мероприятия по предотвращению эрозионных процессов. 
Если на данном этапе работ будут обнаружены нефтезагрязненные участки почвы, то 

необходимо провести очистку территории. Все большее значение в последнее время приобретают 
биологические методы очистки загрязненной почвы от нефтеотходов – отработанных масел и др. в 

обычных условиях этот процесс протекает медленно – в течение столетий. 

Биологический этап рекультивации проводится после технического этапа и включает комплекс 
агротехнических и фитомелиоративных мероприятий, направленных н восстановление плодородия 

земель. 

Однако в связи с тем, что почвы месторождения относятся к малопродуктивным пастбищам, к 
биологическому этапу будут относиться только полив и посев районированной растительности. 

Биологическая рекультивация будет произведена после окончания разработки месторождения. 
МЕРОПРИЯТИЯ, ИСКЛЮЧАЮЩИЕ ОБРАЗОВАНИЕ ЗАМАЗУЧЕННОГО ГРУНТА  

Для исключения разгерметизации объектов хранения, транспортировки нефти и 

предупреждения аварийных выбросов нефти приняты следующие организационно-технические 
мероприятия: 

- резервуары хранения оснащены дыхательными, предохранительными клапанами и огневыми 

преградителями, хлопушками; 
- осуществляется постоянный контроль за уровнем жидкости в резервуарах; 

- осуществляется контроль герметичности соединений трубопроводов и арматуры; 
- осуществляется постоянный контроль за состоянием и исправностью технологического 

оборудования и трубопроводов, контрольно-измерительных приборов и автоматики, 

предохранительных клапанов.  
В процессе эксплуатации защиту трубопроводов и оборудования линейной части 

трубопроводов от разгерметизации и предупреждение аварийного выхода нефти обеспечивает 

выполнение следующих технических решений и мероприятий: 
- контроль давления на выходе добывающих скважин; 

- обслуживание нефтепроводов, проведение текущего ремонта; 
- обследование состояния изоляции трубопроводов с последующей заменой дефектных 

участков изоляции; 

- соблюдение технологической дисциплины и повышение квалификации обслуживающего 
персонала.  

С целью исключения образование замазученного грунта в результате пролива нефти 

проводятся нижеследующие технические мероприятия: 
- Обслуживание нефтепроводов, проведение текущего ремонта; 

- По результатам оценки технического состояния нефтепроводов проведение капитального 
ремонта поврежденных участков; 

- Проводить ежедневные осмотры всех оборудовании; 

- Контроль давления на выходе добывающих скважин. 

Мероприятия по сохранению и улучшению состояния растительности 
Восстановление растительности до состояния близкого к исходному длится не один десяток 

лет, а при продолжающемся воздействии не происходит никогда. 

Для уменьшения техногенного воздействия на растительные сообщества рекомендуется 

проведение следующих мероприятий: 
- проведение мероприятий по сохранению естественных условий функционирования 

природных ландшафтов и естественной среды обитания, принятие мер по предотвращению гибели 

находящихся под угрозой исчезновения или на грани вымирания видов (подвидов, популяций) 
растений и животных; 

- озеленение территорий административно-территориальных единиц, увеличение площадей 
зеленых насаждений, посадок на территориях предприятий, вокруг больниц, школ, детских 

учреждений и освобождаемых территориях, землях, подверженных опустыниванию и другим 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

239  

неблагоприятным экологическим факторам; 
- охрана, сохранение и восстановление биологических ресурсов; 

- использование только необходимых дорог, обустроенных щебнем или твердым покрытием; 

- строго регламентировать проведение работ, связанных с загрязнением почвеннорастительного 
покрова при эксплуатационном и ремонтном режиме работ; 

- выделение и оборудование специальных мест для приготовления и дозировки 

химических реагентов, исключающих попадание их на рельеф; 
- в случае аварийных ситуаций, в местах разлива нефти произвести снятие и вывоз верхнего 

слоя почвы, осуществить биологическую рекультивацию с последующей фитомелиорацией; 
- контроль и недопущение бесконтрольного слива горюче-смазочных материалов на грунт; 

- своевременно рекультивировать участки с нарушенным почвенно-растительным покровом; 

- проведение визуального осмотра производственного участка на предмет обнаружения 
замазученных пятен. 

Согласно п.50 Параграфа 2 СП «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека» (Утверждены приказом и. о. Министра здравоохранения РК от 11.01.2022 года №ҚР ДСМ-

2), СЗЗ для объектов I классов опасности максимальное озеленение предусматривает – не менее 40% 
площади, с обязательной организацией полосы древесно-кустарниковых насаждений со стороны 

жилой застройки. 

При невозможности выполнения указанного удельного веса озеленения площади СЗЗ (при 
плотной застройке объектами, а также при расположении объекта на удалении от населенных 

пунктов, в пустынной и полупустынной местности), допускается озеленение свободных от застройки 

территорий и территории ближайших населенных пунктов, по согласованию с местными 
исполнительными органами, с обязательным обоснованием в проекте СЗЗ.  

При выборе газоустойчивого посадочного материала и проведении мероприятий по озеленению 
учитываются природно-климатические условия района расположения предприятия. 

Мероприятия по сохранению и восстановлению видового разнообразияживотного мира 
Воздействие на животный мир в процессе разработки месторождения Южный Камыскуль можно 

будет значительно снизить, если соблюдать следующие требования: 

- проведение мероприятий по сохранению естественных условий функционирования природных 

ландшафтов и естественной среды обитания, принятие мер по предотвращению гибели находящихся 
под угрозой исчезновения или на грани вымирания видов (подвидов, популяций) растений и 

животных; 
- воспроизводство диких животных (проведение биотехнических мероприятий, в том числе 

расселение диких зверей и птиц, создание питомников и ферм по разведению диких животных и птиц, 

а также заготовка кормов для их жизнедеятельности); 
- охрана, сохранение и восстановление биологических ресурсов; 

- ограничить подъездные пути и не допускать движение транспорта по бездорожью; 

- своевременно рекультивировать участки с нарушенным почвенно-растительным покровом; 
- разработка строго согласованных маршрутов передвижения техники, не пресекающих 

миграционные пути животных; 
- запретить несанкционированную охоту, разорение птичьих гнезд и т.д.; 

- защита птиц от поражения током путѐм применения «холостых» изоляторов; 

- строгое запрещение кормления диких животных персоналом, а также надлежащее хранение и 
утилизация отходов, являющихся приманкой; 

- немедленное реагирование на каждый сомнительный случай заболевания (недомогания) с 
установлением возможной причинно-следственной связи с эпизоотией среди грызунов с 

информированием органов Госсанэпиднадзора и областного штаба по чрезвычайным ситуациям; 

- в случае гибели животных обязательно информировать Мангистаускую областную 
территориальную инспекцию лесного хозяйства и животного мира; 

- участие в проведении профилактических и противоэпидемических мероприятий; 

- соблюдение норм шумового воздействия; 
- создание ограждений для предотвращения попадания животных на производственные объекты; 

- создание маркировок на объектах и сооружениях; 
- изоляция источников шума: насыпями, экранизирующими устройствами и заглублениями; 

- меры по нераспространению загрязнения в случае разлива нефтепродуктов и различных 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

240  

химических веществ. 

Мероприятия по обезвреживанию, утилизации и захоронению всех видов отходов 
Мероприятия по снижению воздействия на окружающую среду отходами производства и 

потребления включают следующие эффективные меры: 
• размещение отходов только на специально предназначенных для этого площадках и емкостях; 

• максимально возможное снижение объемов образования отходов за счет рационального 

использования сырья и материалов, используемых в производстве; 
• рациональная закупка материалов в таких количествах, которые реально используются на 

протяжении определенного промежутка времени, в течение которого они не будут переведены в разряд 
отходов; 

• закупка материалов, используемых в производстве, в контейнерах многоразового 

использования для снижения отходов в виде упаковочного материала или пустых контейнеров; 
• принимать меры предосторожности и проводить ежедневные профилактические работы для 

исключения утечек и проливов жидкого сырья и топлива; 

• повторное использование отходов производства, этим достигается снижение использования 
сырьевых материалов. 

Мероприятия по сокращению объема отходов предполагают применение безотходных 
технологий либо уменьшение, по мере возможности, количества или относительной токсичности 

отходов путем применения альтернативных материалов, технологий, процессов, приемов.  

Основными мероприятиями экологической безопасности при обращении с отходами 
производства и потребления, соблюдения которых следует придерживаться при любом производстве, 

являются: 

- внедрение технологий по сбору, транспортировке, обезвреживанию, использованию и 
переработке любых видов отходов, в том числе бесхозяйных; 

- реконструкция, модернизация оборудования и технологических процессов, направленных на 
минимизацию объемов образования и размещения отходов; 

- проведение мероприятий по ликвидации бесхозяйных отходов и исторических загрязнений, 

недопущению в дальнейшем их возникновения, своевременному проведению рекультивации земель, 
нарушенных в результате загрязнения производственными, твердыми бытовыми и другими отходами. 

- организация максимально возможного вторичного использования образующихся отходов по 

прямому назначению и других целей; 
- снижение негативного воздействия отходов на компоненты окружающей среды при хранении, 

транспортировке и захоронении отходов; 
- исключение образования экологически опасных видов отходов путем перехода на 

использование других веществ, материалов и технологий; 

- предотвращения смешивания различных видов отходов; 
- постоянный учет и контроль над движением, размещением и утилизацией отходов 

производства и потребления в соответствии с экологическими требованиями и  санитарными нормами; 

- запрещение несанкционированного складирования отходов. 
Согласно п.п.1 п.1 статьи 397 Экологического Кодекса РК, проектные документы для проведения 

операций по недропользованию должны предусматривать следующие меры, направленные на охрану 
окружающей среды: 1) применение методов, технологий и способов проведения операций по 

недропользованию, обеспечивающих максимально возможное сокращение площади нарушаемых и 

отчуждаемых земель (в том числе опережающее до начала проведения операций по недропользованию 
строительство подъездных автомобильных дорог по рациональной схеме, применение кустового 

способа строительства скважин, применение технологий с внутренним отвалообразованием, 
использование отходов производства в качестве вторичных ресурсов, их переработка и утилизация, 

прогрессивная ликвидация последствий операций по недропользованию и другие методы) в той мере, в 

которой это целесообразно с технической, технологической, экологической и экономической точек 
зрения, что должно быть обосновано в проектном документе для проведения операций по 

недропользованию. 

Мероприятия по охране почвенного слоя в процессе реализации намечаемой деятельности 
включают три основных вида работ: 

- снятие и временное складирование в отвал плодородного слоя почвы - выполняется в течение 
всего периода геологоразведки; 

- реализация мер по организованному сбору образующихся отходов, исключающих возможность 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

241  

засорения земель - выполняется в течение всего периода работ; 
- восстановление нарушенного почвенного покрова и приведение территории в состояние, 

природное для первоначального или иного использования - выполняется по окончанию работ. 

Образующие отходы производства и потребления будут передаваться специализированным 
организациям имеющие лицензию по переработке, обезвреживанию, утилизации и (или) уничтожению 

опасных отходов в соответствии п.1 статьи 336 Закона Республики Казахстан "О разрешениях и 

уведомлениях. 
Согласно ст. 320 п.2-1 Экологического кодекса РК места временного складирования отходов на 

месте образования предназначены на срок не более шести месяцев до даты их сбора (передачи 
специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по восстановлению или удалению. 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

242  

 
13. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ БИОРАЗНООБРАЗИЯ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПУНКТОМ 2  СТАТЬИ 240 и ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 241 КОДЕКСА   

Согласно ст.241 ЭК РК «потерей биоразнообразия признается исчезновение или существенное 

сокращение популяций вида растительного и (или) животного мира на определенной территории (в 
акватории) в результате антропогенных воздействий». 

Компенсация потери биоразнообразия должна быть ориентирована на постоянный и 
долгосрочный прирост биоразнообразия и осуществляется в виде: 

1) восстановления биоразнообразия, утраченного в результате осуществленной деятельности; 

2) внедрения такого же или другого, имеющего не менее важное значение для окружающей 
среды вида биоразнообразия на той же территории или на другой территории, где такое 

биоразнообразие имеет более важное значение. 

Мероприятия по сохранению и восстановлению целостности естественных сообществ и 
биоразнообразия включают: 

- проведение мероприятий по сохранению естественных условий функционирования природных 
ландшафтов и естественной среды обитания, принятие мер по предотвращению гибели находящихся 

под угрозой исчезновения или на грани вымирания видов (подвидов, популяций) растений и 

животных; 
- воспроизводство диких животных (проведение биотехнических мероприятий, в том числе 

расселение диких зверей и птиц, создание питомников и ферм по разведению диких животных и птиц, 

а также заготовка кормов для их жизнедеятельности); 
- охрана, сохранение и восстановление биологических ресурсов; 

- запрет на несанкционированную охоту, разорение птичьих гнезд и т.д.; 
- защита птиц от поражения током путѐм применения «холостых» изоляторов; 

- запрет кормления диких животных персоналом, а также надлежащее хранение и утилизация 

отходов, являющихся приманкой; 
- немедленное реагирование на каждый сомнительный случай заболевания (недомогания) с 

установлением возможной причинно-следственной связи с эпизоотией среди грызунов с 

информированием органов Госсанэпиднадзора и областного штаба по чрезвычайным ситуациям; 
- участие в проведении профилактических и противоэпидемических мероприятий; 

- озеленение территорий административно-территориальных единиц, увеличение площадей 
зеленых насаждений, посадок на территориях предприятий, вокруг больницшкол, детских учреждений 

и освобождаемых территориях, землях, подверженных опустыниванию и другим неблагоприятным 

экологическим факторам; 
- охрана, сохранение и восстановление биологических ресурсов.\ 

При проведении оценки воздействия на окружающую среду должны быть предусмотрены 

мероприятия по предотвращению, минимизации негативных воздействий на биоразнообразие, 
смягчению последствий таких воздействий. 

Для снижения даже кратковременного и незначительного негативного влияния на животный 
мир, проектом предусматривается выполнение следующих мероприятий: 

- снижение площадей нарушенных земель; 

- применение современных технологий ведения работ; 
- строгая регламентация ведения работ на участке; 

-упорядочить движение автотранспорта по территории работ путем разработки оптимальных 

схем движения и обучения персонала; 
- организовать сбор и вывоз отходов производства и потребления на полигоны и/или 

специализированные предприятия по мере заполнения контейнеров и мест временного складирования; 
- во избежание разноса отходов контейнеры имеют плотные крышки; 

- разработать мероприятия для предупреждения утечек топлива при доставке; 

- заправку транспорта проводить в строго отведенных оборудованных местах; 
- снижение активности передвижения транспортных средств ночью; 

- исключение случаев браконьерства; 
- инструктаж персонала о недопустимости охоты на животных и разорении птичьих гнезд; 

- запрещение кормления и приманки диких животных; 

- приостановка производственных работ при массовой миграции животных и птиц; 
- просветительская работа экологического содержания; 



Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресерч» 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

243  

- проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических положений 
Республики Казахстан. 

В целом проведение работ по реализации данного проекта на описываемых территориях окажет 

слабое воздействие на представителей животного мира. 
При соблюдении этих мероприятий, потери и компенсации биоразнообразия не 

предусматриваются. 

Снос зеленых насаждений проектом не предусматривается.  
Для снижения запыленности воздуха при проведении  геологоразведочных работ 

предусматривается пылеподавление. 
Согласно п.50 Параграфа 2 СП «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека» (Утверждены приказом и. о. Министра здравоохранения РК от 11.01.2022 года №ҚР ДСМ-
2), СЗЗ для объектов I классов опасности максимальное озеленение предусматривает – не менее 40% 

площади, с обязательной организацией полосы древесно-кустарниковых насаждений со стороны 

жилой застройки. 
При невозможности выполнения указанного удельного веса озеленения площади СЗЗ (при 

плотной застройке объектами, а также при расположении объекта на удалении от населенных пунктов, 
в пустынной и полупустынной местности), допускается озеленение свободных от застройки 

территорий и территории ближайших населенных пунктов, по согласованию с местными 

исполнительными органами, с обязательным обоснованием в проекте СЗЗ. При выборе 
газоустойчивого посадочного материала и проведении мероприятий по озеленению учитываются 

природно-климатические условия района расположения предприятия. 

Вырубка древесно-кустарниковой растительности проектом не предусмотрена. 
В связи с этим, угроза потери биоразнообразия на территории проектируемого объекта 

отсутствует, и соответственно компенсация по их потере не требуется. 
Рекомендуется провести инструктаж персонала о бережном отношении к природе, указать места, 

где работы должны быть проведены с особой тщательностью и осторожностью. 

Все работы будут  выполняться с учетом требований статьи 17 Закона Республики Казахстан "Об 
охране воспроизводства и использования животного мира". 

Осуществлять мониторинг и контроль за состоянием местообитания красно книжных видов 

животных и птиц, а также растений. 
– необходимо проведение экспертной оценки флоры и фауны на территории намечаемой 

деятельности 
– в случае обнаружения редких видов на территории намечаемой деятельности приостановить 

работы на соответствующем участке и сообщить об этом уполномоченному органу и предусмотреть 

мониторинг обнаруженных охраняемых и редких видов фауны; 
– пересадка редких и охраняемых видов растений в случае их обнаружения, по решению 

уполномоченного органа; 

- в случае произрастания видов растений, занесенных в Красную Книгу РК, необходимо 
провести выкопку подземных частей растений (в случае их обнаружения) тюльпана двухцветкового, 

прострела раскрытого, адониса волжского, шампиньона табличный, тюльпана Шренка, лилии 
кудреватой, прострела раскрытого, пиона степного, волчеягодника алтайского и др. для пересадки 

либо в специально организованный питомник (все эти виды являются декоративными и ценными 

лекарственными) либо для пересадки в подходящие биотопы на близ лежащие участки, которые входят 
в границы землеотвода, но не будут затронуты строительными работами. 

– предварительный сбор семян с тех особей редких видов, которые будут уничтожены при 
строительстве, с дальнейшим посевом их на подходящих участках либо передачей на хранение, обмен 

либо для выращивания и изучения в фонды Института ботаники и фитоинтродукции и его филиалы 

Институт биологии и биотехнологии растений; 
- использовать семена при рекультивации участка после окончания работ. 

 

 
 

 
 

 



 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

244  

14. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ, ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ 

ВОЗДЕЙТСВИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИ ПОТЕРИ, В ЭКОЛОГИЧЕСКОМ, 

КУЛЬТУРНОМ, ЭКОНОМИЧЕСКОМ И СОЦИАЛЬНОМ КОНТЕКСТАХ  

Сравнительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от операций, вызы- 
вающих эти потери в экологическом, культурном и социальном контекстах. 

Характеристика возможных форм негативного воздействия на окружающую среду: 

1. Воздействие на состояние воздушного бассейна в период работ объекта может 
происходить путем поступления загрязняющих веществ, образующихся при проведении 

ЭКСПЛУАТАЦИОННЫХ РАБОТ. Масштаб воздействия - в пределах границ промплощадки. 
2. Физические факторы воздействия. Источником шумового воздействия является шум, 

создаваемый при работе используемой техники и оборудования. Возникающий при работе техники 

шум, по характеру спектра относится к широкополосному шуму, уровень звука которого непрерывно 
изменяется во времени и является эпизодическим процессом. 

3. Воздействие на земельные ресурсы и почвенно-растительный покров. Перед началом 

проектируемых работ проектируется снятие почвенно-плодородного слоя по всей длине канав, со 
складированием его в непосредственной близости от места проведения горных работ для дальнейшей 

рекультивации нарушенных земель. Масштаб воздействия - в пределах существующего земельного 
отвода. 

4. Воздействие на животный мир. На данной местности отсутствуют деревья, кустарники и 

другие зеленые насаждения. Животный мир не подвержен видовому изменению, соответственно 
воздействие на животный мир не происходит. Масштаб воздействия – временный, на период горных 

работ. Охота и рыбалка на данном участке запрещена. В период миграции животных и птиц 

разведочные работы будут приостановлены. 
5. Воздействие отходов на окружающую среду. Система управления отходами, образую- 

щиеся в процессе разведки, будет налажена. Практически все виды отходов будут передаваться 
специализированным организациям на договорной основеимеющие лицензию по переработке, 

обезвреживанию, утилизации и (или) уничтожению опасных отходов.  

Положительные формы воздействия, представлены следующими видами: 
1. Изучение и оценка целесообразности проведения в последующем горных работ. 

2. Создание и сохранение рабочих мест (занятость населения). Создание рабочих мест - 

основа основ социально-экономического развития, при этом положительный эффект от их создания 
измеряется далеко не только заработной платой. Рабочие места – это также сокращение уровня 

бедности, нормальное функционирование городов, а кроме того - создание перспектив развития. По 
мере создания новых рабочих мест, общество процветает, поскольку создаются благоприятные 

условия для всестороннего развития всех членов общества, что в свою очередь, снижает социальную 

напряженность. Политика в области охраны окружающей среды не должна стать препятствием для 
создания рабочих мест. 

3. Поступление налоговых платежей в региональный бюджет. Налоговые платежи являются 

важной составляющей в формировании государственного бюджета, за счет которого формируется 
большая часть доходов от населения, приобретаются крупные объемы продукции, создаются 

госрезервы. Стабильное поступление налоговых платежей для формирования бюджета имеют особую 
важность для всех сфер экономической жизни. 

4. Разработка мероприятий по обеспечению сохранности археологических памятников в 

зонах новостроек, которая включает в себя выявление и фиксацию памятников, является важной 
составной частью проектирования хозяйственных объектов. Эти мероприятия должны включаться в 

проектно-сметную документацию строительных, дорожных, мелиоративных и других работ. 
Для предотвращения угрозы случайного повреждения памятников археологии проектом должен 

быть предусмотрен ряд мероприятий: 

− строительство защитного ограждения по границе памятников археологии; 
− соблюдение охранной зоны 40 м от границ памятников археологии; 

−при строительстве на участках под реализацию проекта необходимо проявлять бдительность и 

осторожность; в случае обнаружения остатков древних сооружений, арте- фактов, костей и иных 
признаков материальной культуры, необходимо остановить все зем- ляные и строительные работы и 

сообщить о находках в местные исполнительные органы или иную компетентную организацию; 
− в случае изменения границ земельных участков под строительство необходима консультация с 



 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

245  

компетентной организацией либо проведение дополнительной ар- хеологической экспертизы участков 
в измененных границах; 

− при автомобильной дороги все работы проводить за пределами охранных зон и границ 

объектов. 
В местах расположения курганов разведочные работы проводиться не будут. 

5. Территория проведения работ находится за пределами земель государственного лесного 
фонда и особо охраняемых природных территорий.  

6. Площадка располагается на значительном расстоянии от поверхностных водотоков, вне 

водоохранных зон. Сброс стоков на водосборные площади и в природные водные объекты исключен. 
Изъятия водных ресурсов из природных объектов не требуется. 

Оценка воздействия объекта на социально-экономическую сферу 
Основным показателем состояния изменений социально-экономической среды можетсчитаться 

уровень жизни населения, который состоит из набора признаков, отражающихреально выражаемые в 

количественном отношении показатели и вытекающие из нихэкономические последствия. 
Таблица 14.1-1– Компоненты социально-экономической среды 

Компоненты социальной среды  Компоненты экономической среды 

Трудовая занятость  Экономическое развитие территории 

Здоровье населения Транспорт 

Доходы и уровень жизни населения Скотоводство 

Памятники истории и культуры Инвестиционная деятельность 

 
Для объективной комплексной оценки воздействия на социально-экономическую сферурегиона 

на данный проектный период на месторождении Южный Камыскуль надо классифицироватьвеличину 

воздействия на каждый компонент окружающей среды в отдельности, используя триосновных 
показателя – пространственного и временного масштабов воздействия и еговеличины (интенсивности). 

Используемые критерии оценки основаны на рекомендацияхдействующей методологической 
разработки (представлена в разделе 17.2 данного Отчета) сучетом уровня принятых технологических 

решений реализации проекта и особенностейсоциально-экономической жизни населения. 

Производственная деятельность в рамках реализации проекта будет осуществляться в пределах 
Атырауской области и может повлечь за собой изменение социальных условийрегиона как в сторону 

улучшения благ и увеличения выгод местного населения в сферахэкономики, просвещения, 

здравоохранения и других, так и сторону ухудшения социальной иэкологической ситуации в 
результате непредвиденных неблагоприятных последствийаварийных ситуаций. Однако вероятность 

возникновения аварийных ситуаций незначительна. 
В целом, проектируемые работы внесут положительные изменения в социально-

экономическойсфере региона. 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 



 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

246  

15. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 
АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О 

ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ 
В соответствии со ст.78 ЭК РК №400-VI от 02.01.2021 г. после получения заключения по 

результатам проведения оценки воздействия на окружающую среду к Проекту необходим 

обязательный послепроектный анализ фактических воздействий при реализации намечаемой 
деятельности. 

Послепроектный анализ фактических воздействий при реализации намечаемой деятельности 

проводится составителем отчета о возможных воздействиях в целяхподтверждения соответствия 
реализованной намечаемой деятельности Отчету о возможных воздействиях и заключению по 

результатам проведения оценки воздействия на окружающую среду. 

Послепроектный анализ должен быть начат не ранее чем через двенадцать месяцев изавершен 
не позднее чем через восемнадцать месяцев после начала эксплуатации соответствующего объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду. Проведение послепроектного анализа 
обеспечивается оператором соответствующего объекта за свой счет. 

СогласноЭкологическому кодексу Республики Казахстан (Статья67.Стадии оценки воздействия 

на окружающую среду) послепроектный анализ фактических воздействий при реализации 
намечаемой деятельности является последней стадией проведения оценки воздействия на 

окружающую среду. 

Составитель отчета о возможных воздействиях подготавливает и подписывает заключение по 
результатам послепроектного анализа, в котором делается вывод о соответствииили несоответствии 

реализованной намечаемой деятельности Отчету о возможных воздействиях и заключению по 
результатам оценки воздействия на окружающую среду. В случае выявления несоответствий в 

заключении по результатам послепроектного анализа приводится подробное описание таких 

несоответствий. 
Составитель направляет подписанное заключение по результатам послепроектногоанализа 

оператору соответствующего объекта и в уполномоченный орган в области охраны окружающей 

среды в течение двух рабочих дней с даты подписания заключения по результатампослепроектного 
анализа. 

Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды в течение двух рабочих дней с 
даты получения заключения по результатам послепроектного анализа размещает его на официальном 

интернет-ресурсе. Порядок проведения послепроектного анализа и форма заключения по результатам 

послепроектного анализа определяются и утверждаются уполномоченным органом в области охраны 
окружающей среды. Сроки проведения послепроектного анализа - послепроектный анализ будет 

начатне ранее чем через двенадцать месяцев и завершен не позднее чем через восемнадцатьмесяцев 

после начала эксплуатации соответствующего объекта, оказывающего негативное воздействие на 
окружающую среду. Не позднее срока, указанного выше, составитель отчета о возможных 

воздействиях подготавливает и подписывает заключение по результатам послепроектного анализа, 
вкотором делается вывод о соответствии или несоответствии реализованной намечаемой 

деятельности отчету о возможных воздействиях и заключению по результатам оценки воздействия на 

окружающую среду. В случае выявления несоответствий в заключении по результатам 
послепроектного анализа приводится подробное описание таких несоответствий. 

Составитель направляет подписанное заключение по результатам послепроектного анализа 

оператору соответствующего объекта и в уполномоченный орган в области охраны окружающей 
среды в течение двух рабочих дней с даты подписания заключения по результатам послепроектного 

анализа. 
Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды в течение двух рабочих дней с 

даты получения заключения по результатам послепроектного анализа размещает его на официальном 

интернетресурсе. 
Порядок проведения послепроектного анализа и форма заключения по результатам 

послепроектного анализа определяются и утверждаются уполномоченным органом в области охраны 
окружающей среды. 

Получение уполномоченным органом в области охраны окружающей среды заключения по 

результатам послепроектного анализа является основанием для проведения профилактического 
контроля без посещения субъекта (объекта) контроля. 

 



 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

247  

16. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА СЛУЧАИ 

ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Для уменьшения влияния работ на состояние окружающей среды предусматривается комплекс 

мероприятий. 
• упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории работ, разработка 

оптимальных схем движения. 

• применение новейшего отечественного и импортного оборудования, с учетом максимального 
сгорания топлива и минимальными выбросами ЗВ в ОС; 

• техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также контроль токсичности 

выбросов, что обеспечивается плановыми проверками работающего на участках работ транспорта; 
• использование высокооктановых неэтилированных сортов бензинов, что позволит: исключить 

выбросы свинца и его соединений с отработанными газами карбюраторного двигателя,  улучшить 
полноту сгорания топлива, в результате чего снизятся выбросы СО и углеводородов; 

• Соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных актов 

Республики Казахстан, внутренних документов и стандартов компании; 
• применение современных технологий ведения работ; 

• использование экологически безопасных техники и горюче-смазочных материалов; 

• проведение земляных работ в наиболее благоприятные периоды с наименьшим негативным 
воздействием на почвы и растительность (зима); 

• своевременное проведение работ по рекультивации земель; 
• сбор отработанного масла и утилизация его согласно законам Казахстана 

• установка контейнеров для мусора 

• установка портативных туалетов и утилизация отходов. 
Согласно п.2 статьи 238 Экологического Кодекса недропользователи при проведении операций 

по недропользованию, а также иные лица при выполнении строительных и других работ, связанных с 

нарушением земель, обязаны: 
1) содержать занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном для дальнейшего 

использования их по назначению; 
2) до начала работ, связанных с нарушением земель, снять плодородный слой почвы и 

обеспечить его сохранение и использование в дальнейшем для целей рекультивации нарушенных 

земель; 
3) проводить рекультивацию нарушенных земель. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 



 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

248  

17. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ ИСТОЧНИКАХ 

ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О 

ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

При разработке проекта были соблюдены основные принципы разработки Отчета о возможных 

воздействиях, а именно: 
- учет экологической ситуации на территории, оказывающейся в зоне влияния хозяйственной 

деятельности; 
- информативность при проведении разработки Отчет о возможных воздействиях; 

- понимание целостного характера проводимых процедур, выполнение их с учетом взаимосвязи 

возникающих экологических последствий с социальными, экологическими и экономическими 
факторами. 

Объем и полнота содержания представленных материалов отвечают требованиям статьи 72 

Экологического Кодекса РК от 02.01.2021 г. №400-VI ЗРК. 
Методика оценки воздействия на окружающую природную среду 

Проведение оценки воздействия на окружающую среду является сложной задачей, поскольку 
приходится рассматривать множество факторов из различных сфер исследования. 

Кроме того, не все характеристики можно точно проанализировать и придать им 

количественную оценку. В этом случае прибегают к одному из методов экспертного оценивания, в 
соответствии с «Методическими указаниями по проведению оценки воздействия хозяйственной 

деятельности на окружающую среду» (Астана 2009, Приказ МООС РК №270-о от 29.10.10 г.). 

Значимость воздействия, являющаяся результирующим показателем оцениваемого воздействия 
на конкретный компонент природной среды и оценивается по следующим параметрам: 

- пространственный масштаб; 
- временной масштаб; 

- интенсивность. 

Приведенное в таблице разделение пространственных масштабов опирается на характерные 
размеры площади воздействия, которые известны из практики. В таблице также приведена 

количественная оценка пространственных параметров воздействия в условных баллах (рейтинг 

относительного воздействия). 
Временной параметр воздействия на отдельные компоненты природной среды определяется на 

основе технического анализа, аналитических или экспертных оценок и выражается в четырѐх 
категориях. 

Величина (интенсивность) воздействия также оценивается в баллах. 

Для определения значимости (интегральной оценки) воздействия намечаемой деятельности на 
отдельный элемент окружающей среды выполняется комплексирование полученных для данного 

компонента окружающей среды показателей воздействия. 

Комплексный балл воздействия определяется путем перемножения баллов показателей 
воздействия по площади, по времени и интенсивности. Значимость воздействия определяется по трем 

градациям. Градации интегральной оценки приведены в таблице 17.1.2. 
Результаты комплексной оценки воздействия производственных работ на окружающую среду в 

штатном режиме работ представляются в табличной форме. Для каждого вида деятельности 

определяются основные технологические процессы. Для каждого процесса определяются источники 
и факторы воздействия. С учетом природоохранных мер по уменьшению воздействия определяются 

ожидаемые последствия на ту или иную природную среду, и этим воздействиям дается интегральная 

оценка. В результате получается матрица, в которой в горизонтальных графах дается перечень 
природных сред, а по вертикали – перечень видов деятельности и соответствующие им источники и 

факторы воздействия. На пересечении этих граф выставляется показатель интегральной оценки 
(воздействие высокой, средней и низкой значимости). Такая таблица дает наглядное представление о 

прогнозируемых воздействиях на компоненты окружающей среды. 

Табица 17- 1.  
Масштабвоздействия 

(рейтинг 

относительноговоздействияинар

ушения) 

 

Показателивоздействияиранжированиепотенциальныхнарушений 

Пространственныймасштабвоздействия 

Локальный(1) Площадьвоздействиядо1км2дляплощадныхобъектовиливграницахзоны 

отчуждениядлялинейных,нона удалениидо100мотлинейногообъекта 



 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

249  

Ограниченный(2) Площадьвоздействиядо10км2дляплощадныхобъектовили наудалениидо1 км 

отлинейногообъекта 

Местный(3) Площадьвоздействиявпределах10-100км2дляплощадныхобъектовили1-10 

кмотлинейногообъекта 

Региональный(4) Площадьвоздействияболее100км2дляплощадныхобъектовилинаудалении 

более10кмотлинейногообъекта 

Временноймасштабвоздействия 

Кратковременный(1) Длительностьвоздействиядо6месяцев 

Средней 

продолжительности(2) 
От6месяцевдо1 года 

Продолжительный(3) От1 годадо 3-хлет 

Многолетний(4) Продолжительностьвоздействияот3-хлетиболее 

Интенсивностьвоздействия(обратимостьизменения) 

Незначительная(1) Изменения

 средыи

зменчивости 

не выходят за существующие пределы приро

дной 

Слабая(2) Изменениясредыпревышаютпределыприроднойизменчивости,носреда 

полностьюсамовосстанавливается 

Умеренная(3) Изменениясредыпревышаютпределыприроднойизменчивости,приводятк 

нарушениюотдельныхкомпонентовприроднойсреды.Природнаясредасохраняетспособностькса

мовосстановлению поврежденныхэлементов 

Сильная(4) Изменениясредыприводят к 

значительнымнарушениямкомпонентовприроднойсредыи/илиэкосистемы.Отдельныекомпонен

тыприроднойсредытеряют 

способность к самовосстановлению (это утверждение не

 относится катмосферномувоздуху) 

Интегральнаяоценкавоздействия(суммарнаязначимостьвоздействия) 

Воздействиенизкойзначи

мости(1-8) 
Последствиявоздействияиспытываются,новеличинавоздействиядостаточно 

низка,атакженаходитсявпределахдопустимыхстандартовилирецепторыимеютнизкую 

чувствительность /ценность 

Воздействиесреднейзначи

мости(9-27) 
Может иметьширокийдиапазон,начиная 

отпороговогозначения,нижекотороговоздействиеявляетсянизким,доуровня,почтинарушающег

оузаконенный 

предел. По мере возможности необходимо показывать факт 

снижениявоздействиясреднейзначимости 

Воздействиевысокойзначи

мости(28-64) 
Имеетместо,когдапревышеныдопустимыепределыинтенсивностинагрузкинакомпонентприрод

нойсредыиликогдаотмечаютсявоздействиябольшого 

масштаба,особенновотношенииценных/чувствительныхресурсов 

Таблица 17-2 - Матрица оценки воздействия на окружающую среду в штатном режиме 

Категориявоздействия,балл Категориязначимости 

Пространственныймас

штаб 
 

Временноймасштаб 

Интенсивностьвоз

действия 
 

Баллы 
 

Значимость 

Локальный 

1 

Кратковременный 

1 

Незначительная 

1 

 

1-8 Воздействие 
низкойзначи

мости Ограниченный 

2 

Среднейпродолжительности 

2 

Слабая 

2 
9-27 

Воздействие 

среднейзначи

мости 
Местный 

3 

Продолжительный 

3 

Умеренная 

3  

28-64 Воздействиевысоко

йзначимости Региональный 

4 

Многолетний 

4 

Сильная 

4 

 

В отличие от социальной сферы, для природной среды не учитывается нулевое воздействие. 

Это связано с тем, что в отличие от социальной сферы, при любой деятельности будет оказываться 
воздействие на природную среду. Нулевое воздействие будет только при отсутствии планируемой 

деятельности. 

 

Методика оценки воздействия на социально-экономическую сферу 
При оценке изменений в состоянии показателей социально - экономической среды в данной 

методике используются приемы получения полуколичественной оценки в форме баллов. 

Значимость воздействия непосредственно зависит от его физической величины. Понятие 



 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

250  

величины охватывает несколько факторов, среди которых основными являются: 
- масштаб распространения воздействия (пространственный масштаб); 

- масштаб продолжительности воздействия (временной масштаб); 

- масштаб интенсивности воздействия. 
Для каждого компонента социально - экономической среды уровни значимых площадных, 

временных воздействий и воздействий интенсивности дифференцируются по градациям. Для оценки 
всей совокупности последствий намечаемой деятельности на социальные и экономические условия, 

принимается пяти уровневая градация (с 1 до 5 баллов, с отрицательным и положительным знаком, 

ранжирующая как отрицательные, так и положительные факторы воздействия. Балл «0» проявляется 
в том случае, когда отрицательные воздействия компенсируются тем же уровнем положительных 

воздействий). 

Каждую градацию воздействия проекта на компоненты социально - экономической среды 
определяют соответствующие критерии, представленные в таблице 17.2-1. Характеристика критериев 

учитывает специфику социально-экономических условий республики и базируется на данных анализа 
многочисленных проектов, реализуемых на территории Республики Казахстан. 

Таблица 17.2-1 - Шкала масштабов воздействия и градация экологических последствий на 

социально-экономическуюсреду 
Масштаб 

воздействия(рейтинготноси

тельного 

воздействияинарушения) 

 

Показателивоздействияиранжированиепотенциальныхнарушений 

Пространственныймасштабвоздействия 

Нулевое(0) Воздействиеотсутствует 

Точечное(1) Воздействиепроявляетсянатерриторииразмещенияобъектовпроекта 

Локальное(2) Воздействиепроявляетсянатерриторииблизлежащихнаселенныхпунктов 

Местное(3) Воздействие проявляется 
административныхрайонов 

на территории одного или несколь
ких 

Региональное(4) Воздействиепроявляетсянатерриторииобласти 

Национальное(5) Воздействиепроявляетсянатерриториинесколькихсмежныхобластейили 
республикивцелом 

Временноймасштабвоздействия 

Нулевое(0) Воздействиеотсутствует 

Кратковременное(1) Воздействиепроявляетсянапротяжениименее3-хмесяцев 

Средней 

продолжительности(2) 

Воздействиепроявляетсянапротяженииотодногосезона(больше3–хмесяцев) 
до1 года 

Долговременное(3) Воздействиепроявляетсявтечениепродолжительногопериода(больше1года, 
номеньше3-хлет).Обычноохватываетвременныерамкистроительстваобъектовпроекта 

Продолжительное(4) Продолжительностьвоздействияот3-хдо5лет.Обычносоответствуетвыводу 
объектанапроектнуюмощность 

Постоянное(5) Продолжительностьвоздействияболее5лет 

Интенсивностьвоздействия(обратимостьизменения) 

Нулевое(0) Воздействиеотсутствует 

Незначительное(1) Положительныеиотрицательныеотклонениявсоциально-экономическойсфере 
соответствуютсуществовавшимдоначалареализациипроектаколебаниямизменчивостиэ
тогопоказателя 

Слабое(2) Положительныеиотрицательныеотклонениявсоциально-экономическойсфере 
превышаютсуществующиетенденциивизмененииусловийпроживаниявнаселенныхпун
ктах 

Умеренное(3) Положительныеиотрицательныеотклонениявсоциально-экономическойсфере 
превышаютсуществующиеусловиясреднерайонногоуровня 

Значительное(4) Положительныеиотрицательныеотклонениявсоциально-экономическойсфере 
превышаютсуществующиеусловиясреднеобластногоуровня 

Сильное(5) Положительныеиотрицательныеотклонениявсоциально-экономическойсфере 
превышаютсуществующиеусловиясреднереспубликанскогоуровня 

Интегральнаяоценкавоздействияпредставляетсобой2-хступенчатыйпроцесс. 

Баллполученнойинтегральнойоценкипозволяетопределитьинтегрированный,итоговыйур

овеньвоздействия(высокий,средний,низкий)наконкретныйкомпонентсоциально-



 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

251  

экономическойсреды,представленный втаблице17.2-2. 
Таблица17.2-2-Матрицаоценкивоздействиянасоциально-экономическуюсферувштатномрежиме 

Итоговыйбалл Итоговоевоздействие 

отплюс1 доплюс5 Низкоеположительноевоздействие 

отплюс6доплюс10 Среднееположительноевоздействие 

отплюс11 доплюс15 Высокоеположительноевоздействие 

0 Воздействиеотсутствуе
т 

отминус1доминус5 Низкоеотрицательноевоздействие 

отминус6доминус10 Среднееотрицательноевоздействие 

отминус11 доминус15 Высокоеотрицательноевоздействие 

 
1. Экологический Кодекс РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 

2. "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека" Утверждены приказом 

Исполняющий обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года 

№ ҚР ДСМ-2. 
3. Инструкции по организации и проведению экологической оценки Приказ Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 

4. Методика определения удельных выбросов вредных веществ в атмосферу и ущерба от вида 
используемого топлива РК. РНД 211.3.02.01-97. 

5. Сборник методик по расчету выбросов в атмосферу загрязняющих веществ различными 
производствами. Алматы, 1996г. 

6. Методические указания по расчету выбросов за грязняющих веществ в атмосферу от 

установок малой производительности по термической переработке твердых бытовых отходов и 
промотходов. ВНИИГАЗ, М., 1999 

7. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение №8 

к Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов РК от «12» июня 2014 года №221 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

252  

 
18. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И 

СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ 

УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ  

При проведении исследований трудностей, связанных с отсутствием технических возможностей 
и недостаточным уровнем современных научных знаний нет. 

 

 

19. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ РАБОТ 
При проведении исследований трудностей, связанных с отсутствием технических возможностей 

и недостаточным уровнем современных научных знаний нет. 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

253  

 
КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ 

Результаты Проекта «Отчет о возможных воздействиях», выполненые для решений  к 

«ДОПОЛНЕНИЮ ПРОЕКТА РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ ЮЖНЫЙ КАМЫСКУЛЬ» 
показывают что: выполненные расчеты рассеивания по веществам источников выбросов, зона 

загрязнения не выходит за область воздействия. Воздействие на воздушный бассейн 
квалифицируется как незначительное (существующее и проектируемое положение), степень 

опасности для здоровья населения – допустимая. 

ДОПОЛНЕНИЕ Nº 5 к Контракту №43 от 05 июля 1996 года на осуществление разработки 
нефтяного месторождения Южный Камыскуль, расположенного в Жылыойском районе Атырауской 

области Республики Казахстан. Границы месторождения Южный Камыскуль определены горным 

отводом. Площадь отвода составляет 2,046 км2, глубина разработки до подошвы юрских отложений 
(от 12.05.2016 г. рег.№241 Д-УВС). Координаты горного отвода: 1) 47◦13`29`` с.ш., 54◦00`00`` в.д . 2) 

47◦13`42`` с.ш., 53◦59`13`` в.д. 3) 47◦13`46`` с.ш., 53◦58`30`` в.д.. 4) 47◦13`257`` с.ш., 53◦58`22`` в.д.. 5) 
47◦13`58`` с.ш., 53◦58`42`` в.д. 6) 47◦14`06`` с.ш., 53◦58`46`` в.д. 7) 47◦14`07`` с.ш., 53◦59`48`` в.д. 8) 

47◦13`59``с.ш., 54◦00`22`` в.д. 9) 47◦13`53`` с.ш., 54◦00`20`` в.д. 10) 47◦13`52`` с.ш., 54◦00`45`` в.д. 11) 

47◦13`37`` с.ш., 54◦00`16`` в.д. 12) 47◦13`29`` с.ш., 54◦00`14`` в.д. Целевое назначение – 
осуществление операций по недропользованию на месторождении Южный Камыскуль. Срок 

действия контракта до 31 декабря 2035 год. 

 
Рисунок 1. Обзорная карта  

 
 1) Нефтяное месторождение Камыскуль Южный расположено в юго-восточной прибортовой 

зоне Прикаспийской впадины, в тектоническом плане месторождение приурочено к Гурьевскому 



 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

254  

поднятию Актюбинско-Астраханской зоны поднятий. В административном отношении месторождение 
расположено в Жылойском районе Атырауской области Республики Казахстан. Ближайшими 

населенными пунктами являются нефтепромыслы Кульсары, Бекбике, Комсомольский, находящиеся 

от площади работ на расстоянии 50-60 км к юго- и северо-западу, в непосредственной близости от 
которых проходит железная дорога Макат-Узень. В геоморфологическом отношении район 

представляет собой полупустынную равнину. Рельеф местности увалисто-равнинный с небольшими 
колебаниями высот. Абсолютные отметки рельефа варьируют в пределах от минус 9 до минус 16 м над 

уровнем моря. 

Товарищество с ограниченной ответственностью "Эмбаведьойл", 060000, РЕСПУБЛИКА 
КАЗАХСТАН, АТЫРАУСКАЯ ОБЛАСТЬ, АТЫРАУ Г.А., Г.АТЫРАУ, улица Қайырғали Смағұлов, 

дом № 4А, 910940000291, ЧЕРДАБАЕВ МАРАТ МАГАУИЯЕВИЧ, 87122316767, 

office@embavedoil.kz. 
2) Учитывая прогнозные концентрации химического загрязнения атмосферы, результаты расчета 

рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, существенных 
воздействий на жизнь и здоровье людей, условия их проживания и деятельности при 

осуществениипректируемых работ оказывать не будет.В связи с тем, что территория участка 

расположена на значительном расстоянии от селитебных зон воздействия на биоразнообразие района 
(в том числе растительный и животный мир, генетические ресурсы, природные ареалы растений и 

диких животных, пути миграции диких животных, экосистемы) оказываться не будет.Не значительное 

воздействия будет оказываться на техногенные нарушенные земли, расположенные смежно с 
рассматриваемой территорией в результате химического воздействия предприятия на атмосферный 

воздух. Изъятие земель не предусматривается.В результате производственной деятельности 
воздействие на поверхностные и подземные воды оказываться не будет. Сброса сточных вод не 

предусмотрено.Воздействия на атмосферный воздух будет оказываться в пределах области 

воздействия источниками выбросов предприятия, а также в меньшей степени источниками звукового 
давления. Организация на предприятии мониторинга предельных выбросов и монитринга воздействия 

на атмосферный воздух позволит предупредить риски нарушения экологических нормативов его 

качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии – ориентировочно безопасных уровней 
воздействия на него.Объекты историко-культурного наследия (в том числе архитектурные и 

археологические) в районе намечаемых работ отсутствуют. 
3)  Описание ожидаемых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу: Описание 

ожидаемых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу: при вывода из бездействия 6-ти скважин 

№64,81,62,72,87, ОЦ-7 на 2025 год ориентировочный выброс будет составлять 20.066846412 г/сек и 
382.703753959 т/период. При ликвидаций скважин №36 и №55 в 2025 году составит – 6,2623577 г/сек и 

15,1118257 т/год. На 2026 год (при бурении 2-х скважины №101,102) составит – 26,862207 г/сек и 

116,18975675 т/год, на 2027 год (при бурении 2-х скважин №104,103) составит – 26,862207 г/сек и 
116,18975675 т/год, на 2028 год (при бурении 2-х скважин №106,107) составит – 26,862207 г/сек и 

116,18975675 т/год, на 2029 год (при бурении 1-ой скважины №105) составит – 13,4311035 г/сек и 
58,094878 т/год. При эксплуатации месторождения: на 2025-2035 годы 10,36678211 г/сек и 210,0320155 

т/год. Перечень ЗВ представлен исходя из условия максимального воздействия. При проведении 

проектируемых работ от стационарных источников выбрасывается в атмосферу при 
регламентированной эксплуатации месторождения в год на максимальной объем выбросов: 

следующие вещества с 1 по 4 класс опасности.  

Сбросы загрязняющих веществ: Водоснабжение. На объектах хозяйственно-бытовые стоки, 
образующиеся в результате жизнедеятельности рабочего персонала, собираются в специальный 

септик, выполненный в гидроизоляционном исполнении, для предотвращения проникновения его 
содержимого в почву. По мере накопления содержимое септика вывозится ассенизационной машиной 

на близлежащий очистные сооружения согласно договору.Производственные сточные воды 

формируются под влиянием хозяйственной деятельности предприятия при выполнении 
производственных операций, в процессе эксплуатации техники и оборудования, а также стоки, 

образующиеся после мытья и ремонта оборудования и трубопроводов, собираются в металлическую 
емкость. По мере накопления содержимое емкости вывозится согласно договору.В связи с отсутствием 

накопителей сточных вод и своевременным вывозом, на территории предприятии мониторинг сточных 

вод не предусматривается. Сброссточных вод в природные водоѐмы и водотоки и на рельеф местности 
не предусматривается..  

Описание отходов, управление которыми относится к намечаемой деятельности:  



 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

255  

Описание отходов, управление которыми относится к намечаемой деятельности: В процессе 
разработки месторождении образуются опасные и неопасные виды отходов. При вывода из 

бездействия 6-ти скважин №64,81,62,72,87, ОЦ-7 на 2025 год образуется 570,5964 тонн отхода, в том 

числе: Промасленная ветошь (опасный) 0,21т, Отработанные масла(опасный) 37,464 т, Отработанные 
ртутьсодержащие лампы (опасный) 0,0474 т, Металлические емкости из под масла (опасный) 1,4838 т, 

Тара из-под химреагентов(опасный) 1,35 т, Буровой шлам(опасный) 200,88 т, Отработанный буровой 
раствор(опасный) 247,4544 т, БСВ(опасный) 52,416 т, Огарки сварочных электродов (неопасный) 

0,0108 т, Твердо-бытовые отходы(неопасный) 17,28 т, Металлолом (неопасный) 12,0 т. При 

ликвидации скважин №№36, 55 на 2025 году будет в объеме 39,38948 т/год, в том числе: Промасленная 
ветошь (опасный) - 0,00508т, Отработанные моторные масла (опасный) 1,0 т/год, Емкость из под 

масло(опасный) – 0,9892 т/год, Использованная тара из-под цемента (опасный) –0,1492 т, Огарки 

сварочных электродов (неопасный)0,006 т, Металлолом (неопасный) 26,0 т, ТБО (неопасный) 6,8644 
т/год, Строительный мусор (неопасный) 6,0 т/год. На 2026 год (при бурении 2-х скважины №101,102) 

будут образоваться объемом 2729,1243 тонн, в том числе: Промасленная ветошь (опасный) 0,2668 т, 
Отработанные масла (опасный) 6,275 т, Отработанные ртутьсодержащие лампы (опасный) 0,0158 т, 

Емкости из под масла (опасный) 0,5652 т, Тара из-под химреагентов (опасный) 0,514 т, Буровой шлам 

(опасный) 1296 т, Отработанный буровой раствор (опасный) 1396,08 т, Огарки сварочных электродов 
(неопасный) 0,0075 т, Твердо-бытовые отходы (неопасный) 25,4 т, Металлолом (неопасный) - 4,0 т. На 

2027 год (при бурении 2-х скважины №103,104) будут образоваться объемом 2729,1243 тонн, в том 

числе: Промасленная ветошь (опасный) 0,2668 т, Отработанные масла (опасный)6,275 т, Отработанные 
ртутьсодержащие лампы (опасный) 0,0158 т, Емкости из под масла (опасный) 0,5652 т, Тара из-под 

химреагентов (опасный) 0,514 т, Буровой шлам (опасный) 1296 т, Отработанный буровой раствор 
(опасный) 1396,08 т, Огарки сварочных электродов (неопасный) 0,0075 т, Твердо-бытовые отходы 

(неопасный) 25,4 т, Металлолом (неопасный) 4,0 т. На 2028 год (при бурении 2-х скважины №106,107) 

будут образоваться объемом 2729,1243 тонн, в том числе: Промасленная ветошь (опасный) 0,2668 т, 
Отработанные масла (опасный) 6,275 т, Отработанные ртутьсодержащие лампы (опасный) 0,0158 т, 

Емкости из под масла (опасный) 0,5652 т, Тара из-под химреагентов (опасный) 0,514 т, Буровой шлам 

(опасный) 1296 т, Отработанный буровой раствор (опасный) 1396,08 т, Огарки сварочных электродов 
(неопасный) 0,0075 т, Твердо-бытовые отходы (неопасный) 25,4 т, Металлолом (неопасный) 4,0 т. На 

2029 год (при бурении 1-ой скважины №105) будут образоваться объемом 1364,56215тонн, в том 
числе: Промасленная ветошь (опасный) 0,1336 т, Отработанные масла (опасный) 3,1375 т, 

Отработанные ртутьсодержащие лампы (опасный) 0,0079 т, Емкости из под масла (опасный) 0,2826т, 

Тара из-под химреагентов (опасный) 0,257 т, Буровой шлам (опасный) 648,0 т, Отработанный буровой 
раствор (опасный) 698,04т, Огарки сварочных электродов (неопасный) 0,00375 т, Твердо-бытовые 

отходы (неопасный) 12,7 т, Металлолом (неопасный) 2,0 т. Объем лимитов накопления отходов по 

предварительному перечню отходов, при эксплуатации месторождения 2025-2035 годы составит 
611,09136 т/год, в том числе: Отработанные аккумуляторы (опасные) 0,0072 т, Отработанные масла 

(опасные) 0,2325 т, Промасленная ветошь (опасные) 0,5486т, СИЗ (замазученная) (опасные) 0,06 т, 
Отходы резинотехнических изделий (замазученные) (опасные) 0,002 т, Отработанные масляные 

фильтры (опасные) 0,01028 т, Отработанный антифриз (опасные) 0,044 т, Нефтешлам(опасные) 200 т, 

Тара из-под ЛКМ (опасные) 0,0105 т, Тара из-под химреагентов (опасные) 0,39 т, Отработанные 
картриджи (опасные) 0,2 т, Отработанные ртутные лампы (опасные) 0,003 т, Буровой шлам (опасные) 

179,75 т, Отработанный буровой раствор (опасные) 181,5 т, БСВ. 

Накопление отходов предусмотрено в специально оборудованных контейнерах в соответствии с 
требованиями законодательства Республики Казахстан. В соответствии с пп. 1 п. 2 ст. 320 

Экологического кодекса Республики Казахстан временное складирование отходов на месте 
образования предусмотрено на срок не более шести месяцев до даты их сбора (передачи 

специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по восстановлению или удалению. Договор на вывоз отходов со 
специализированными организациями будут заключены непосредственно перед началом проведения 

работ. Количество отходов, предусмотренных к переносу за пределы объекта за год, не превышает 
пороговых значений, установленных для переноса отходов правилами ведения регистра выбросов.. 

4) Вероятность возникновения аварийных ситуаций на каждом конкретном объекте зависит от 

множества факторов, обусловленных горно-геологическими, климатическими, техническими и 
другими особенностями. Количественная оценка вероятности возникновения аварийной ситуации 

возможна только при наличии достаточно полной репрезентативной, статистической информационной 



 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

256  

базы данных, учитывающей специфику эксплуатации объекта. Однако, как показывает опыт разведки 
и эксплуатации месторождений полезных ископаемых, частота возникновения аварийных ситуаций 

подчиняется общим закономерностям, вероятность реализации которых может быть выражена по 

аналогии с произошедшими событиями в системе экспертных оценок.Основными причинами 
возникновения аварийных ситуаций при разработке проекта на рассматриваемом месторождении 

являются: нарушение технологических процессов; технические ошибки операторов и другого 
персонала, нарушения техники безопасности и противопожарной безопасности; нарушением 

технологии эксплуатации и обслуживания оборудования, отказом работы оборудования, человеческим 

фактором; отравление выхлопными газами двигателей внутреннего сгорания спецтехники и 
автотранспорта, работающих на нефтепромысле. 

5) Предупреждение аварийных и чрезвычайных ситуаций как в части их предотвращения 

(снижения вероятности возникновения), так и в плане уменьшения потерь и ущерба от них (смягчения 
последствий) проводится по следующим направлениям: 

Профессиональная подготовка работника: 
- первичный инструктаж по безопасным методам работы для вновь принятого или 

переведенного из одного цеха в другой работника (проводится мастером или начальником цеха); 

- ежеквартальный инструктаж по безопасным методам работы и содержанию планов ликвидации 
аварий и эвакуации персонала (проводятся руководителем организации); 

- повышение квалификации рабочих по специальным программам в соответствии с Типовым 

положением (проводится аттестованными преподавателями). Противоаварийная подготовка персонала 
предусматривает выполнение следующихмероприятий: 

- разработка планов ликвидации аварий в цехах и на объектах, подконтрольных КЧС МВД РК; а 
также подготовка планов эвакуации персонала цехов и объектов в случае возникновения аварий; 

- первичный инструктаж по действиям в соответствии с планами ликвидации аварий и эвакуации 

персонала для вновь принятых или переведенных из цеха в цех рабочих (проводится мастером или 
начальником цеха); 

- ежеквартальный инструктаж по действиям в соответствии с планами ликвидации аварий и 

эвакуации персонала (проводится руководителем организации). 
Предусмотрено обязательное обучение всех работников предприятий, учреждений и 

организаций правилам поведения, способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях. 
Занятия с ними проводятся по месту работы в соответствии с программами, разработанными с 

учетом особенностей производства. Работники также принимают участие в специальных учениях и 

тренировках. 
Для руководителей всех уровней, кроме того, предусмотрено обязательное повышение 

квалификации в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций при назначении 

на должность, а в последующем не реже одного раза в пять лет. 
В качестве профилактических мер на объектах целесообразно использовать следующее: 

- ужесточение пропускного режима при входе и въезде на территорию; 
- установка систем сигнализации, аудио–и видеозаписи; 

- тщательный подбор и проверка кадров; 

- использование специальных средств и приборов обнаружения взрывчатых веществ и т.д.  
Каждый рабочий и служащий объекта при чрезвычайной ситуации должен умело 

воспользоваться имеющимися средствами оповещения и вызвать пожарную команду. 

6) Во всех случаях, когда выявлены значительные неблагоприятные воздействия, основная цель 
заключается в поиске мер по их снижению. Для тех случаев, когда подобрать подходящие мероприятия 

не представляется возможным, ниже излагаются варианты мероприятий, направленных на 
компенсации негативных последствий. Кроме того, в соответствующих случаях рекомендованы 

стимулирующие мероприятия. Стимулирующие мероприятия не следует рассматривать в качестве 

альтернативы смягчающим или компенсирующим мероприятиям – это мероприятия, выделенные в 
связи с их способностью обеспечить проекту определенные дополнительные преимущества после того, 

как реализованы все смягчающие и компенсирующие мероприятия. 
По атмосферному воздуху:  проведение технического осмотра и профилактических работ 

технологического оборудования, механизмов и автотранспорта, соблюдение нормативов 

допустимых выбросов. 
По поверхностным и подземным водам: организация системы сбора и хранения отходов 

производства; контроль герметичности всех емкостей, во избежание утечек воды. 



 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

257  

По недрам и почвам: должны приниматься меры, исключающие загрязнение плодородного слоя 
почвы минеральным грунтом, строительным мусором, нефтепродуктами и другими веществами, 

ухудшающими плодородие почв; 

По отходам производства: своевременная организация системы сбора, транспортировки и 
утилизации отходов. 

По физическим воздействиям: содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное 
проведение технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа вращающихся и 

движущихся деталей частей оборудования и тщательная их балансировка; строгое выполнение 

персоналом существующих на предприятии инструкций; обязательное соблюдение правил техники 
безопасности.По растительному миру: перемещение спецтехники и транспорта ограничить специально 

отведенными дорогами; установка информационных табличек в местах произрастания редких и 

исчезающих растений на территории объекта, производить информационную кампанию для персонала 
объекта и населения с целью сохранения редких и исчезающих видов растений. 

По животному миру: контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор яиц без 
разрешения уполномоченного органа; установка информационных табличек в местах гнездования 

птиц; воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе гуманного и 

бережного отношения к животным; установка вторичных глушителей выхлопа на спецтехнику и авто 
транспорт; регулярное техническое обслуживание производственного оборудования и его 

эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей; осуществление жесткого контроля 

нерегламентированной добычи животных; ограничение перемещения техники специально 
отведенными дорогами. 

При соблюдении этих мероприятий, потери и компенсации биоразнообразия не 
предусматривается. Возможных необратимых воздействий на окружающую среду решения рабочего 

проекта не предусматривают. 

Обоснование необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия не требуется. 
Сравнительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от операций, вызывающих 

эти потери, в экологическом, культурном, экономическом и социальном контекстах не приводится. 

7) Список источников информации, полученной в ходе выполнения оценки воздействия на 
окружающую среду: 

- Экологический Кодекс Республики Казахстан 2.01.2021г.,  
- Классификатор отходов, утвержден приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314,  

- Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду Приказ Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63,  

- Инструкция по организации и проведению экологической оценки Приказ Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

258  

 

СПИСОКИСПОЛЬЗОВАННЫХДОКУМЕНТОВ 

1. Экологический кодекс РК №400 - VI от 02.01.2021 года. (с последними изменениями и 

дополнениями).  

2. Кодекс «О здоровье народа и системе здравоохранения» № 360-VI ЗРК от 07.07.2020 года.  

3. Закон РК «О гражданской защите» от 11.04.2014 г. № 188-V (с последними изменениями и 

дополнениями).  

4. Земельный кодекс РК №442-II от 20.06.2003 (с последними изменениями и 

дополнениями).  

5. Водный кодекс РК №481-II от 09.07.2003 (с последними изменениями и дополнениями).  

6. Закон РК «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» от 09.07.2004 № 

593-II (с последними изменениями и дополнениями).  

7. Кодекс РК «О недрах и недропользовании» №125-VI от 27.12.2017 г. (с изменениями и 

дополнениями).  

8. «Единые правила по рациональному и комплексному использованию недр», утверждены 

приказом Министра энергетики РК от 15.06.2018 г. №239.  

9. «Инструкция по организации и проведению экологической оценки» утвержденная 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 

2021 года № 280.  

10. РНД 211.3.02.05-96 «Рекомендации по проведению оценки воздействия намечаемой 

хозяйственной деятельности на биоресурсы (почвы, растительность, животный мир), Алматы 1996 

г.  

11. РД 39-142-00 «Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от 

неорганизованных источников нефтегазового оборудования». 2001 г.  

12. «Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов 

предприятий». Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12 июня 2014 года № 221-Ө.  

13. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об утверждении 

Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах» 

от 02.08.2022 № ҚР ДСМ-70;  

14. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека» (Приказ И.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-2 от 11 

января 2022 года);  

15. РД 52.04.52-85 «Регулирование выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях».  

16. «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 

хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-

бытового водопользования и безопасности водных объектов», утверждены Приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года № 26.  

17. СНиП РК 4.01-02-2009 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения».  

18. СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений».  

19. РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения отходов 

производства».  

20. «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 

потребления», Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-331/2020 

от 25 декабря 2020 года.  

21. «Классификатор отходов» Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314.  

22. СНиП РК 2.04-01-2010 «Строительная климатология».  

23. «Санитарно-эпидемиологические требования к объектам промышленности». 

Приложение №5. Приказ министра здравоохранения Республики Казахстан № КР ДСМ – 13 от 

11.02.2022 года.  



 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

259  

24. «Гигиенические нормативы к физическим факторам, оказывающим воздействие на 

человека». Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан №ҚР ДСМ-15 от 16.02.2022 

года.  

25. «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационной 

безопасности». Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-275/2020 от 

15.12.2020 года.  

26. Научно-методические указания по мониторингу земель РК (Госкомзем, Алматы, 1993 г.).  



260 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Приложение№1 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

 
ПРИ БУРЕНИИ 1-ой ДОБЫВАЮЩЕЙ СКВАЖИНЫ  

 

СМР и подготовительные работы 
Источник загрязнения N 0001, Сварочный агрегат   

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 12.7 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 37 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 133 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 133 * 37 = 0.04291112    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.04291112 / 0.531396731 = 0.080751569    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 
 

Примесь 

 
 

г/сек 

без 
очистки 

т/год 

без 
очистки 

% 

очистки 
 

г/сек 

c 
очисткой 

т/год 

c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.084688889 0.43688 0 0.084688889 0.43688 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.013761944 0.070993 0 0.013761944 0.070993 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.007194444 0.0381 0 0.007194444 0.0381 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.011305556 0.05715 0 0.011305556 0.05715 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.074 0.381 0 0.074 0.381 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000134 0.000000699 0 0.000000134 0.000000699 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.001541667 0.00762 0 0.001541667 0.00762 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 

0.037 0.1905 0 0.037 0.1905 



261 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

 
Источник загрязнения N 0002, Дизельная электростанция 200 кВт    

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 85 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 200 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 954.8 
Температура отработавших газов Tог , K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 954.8 * 200 = 1.6651712    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м

3/с: 

Qог = Gог / ог = 1.6651712 / 0.531396731 = 3.133574414    (А.4) 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.426666667 2.72 0 0.426666667 2.72 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.069333333 0.442 0 0.069333333 0.442 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.027777778 0.17 0 0.027777778 0.17 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.066666667 0.425 0 0.066666667 0.425 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.344444444 2.21 0 0.344444444 2.21 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000667 0.000004675 0 0.000000667 0.000004675 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.006666667 0.0425 0 0.006666667 0.0425 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.161111111 1.02 0 0.161111111 1.02 

 

Источник загрязнения N 6001, Участок сварки 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 



262 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 250 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.7 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 250 / 106 = 0.00267 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 1.7 / 3600 = 0.00505 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 250 / 106 = 0.00023 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 1.7 / 3600 = 0.0004344 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 250 / 106 = 0.00035 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 1.7 / 3600 = 0.000661 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 250 / 106 = 0.000825 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 1.7 / 3600 = 0.001558 

----------------------------- 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ,г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 250 / 106 = 0.0001875 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 1.7 / 3600 = 0.000354 

Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ,г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 250 / 106 = 0.0003 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1.5 · 1.7 / 3600 = 0.000567 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 250 / 106 = 0.00004875 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1.5 · 1.7 / 3600 = 0.000092 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ,г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 250 / 106 = 0.003325 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1.7 / 3600 = 0.00628 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274) 

0.00505 0.00267 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
(327) 

0.0004344 0.00023 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000567 0.0003 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000092 0.00004875 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00628 0.003325 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0.000354 0.0001875 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.001558 0.000825 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.000661 0.00035 

 
  
Источник загрязнения N 6002, Погрузочно-разгрузочные работы   

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



263 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Песок 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.2 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 540 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 375 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 2.6 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

  = 1.2 · 1.2 · 1 · 0.6 · 540 · 375 · (1-0) · 10
-6

  = 

0.17496 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1.2 · 1.2 · 1 · 0.6 · 540 · 2.6 · (1-0) / 

3600 = 0.33696 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.33696 0.17496 

 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0.85 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 375 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 2.6 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

  = 1.2 · 1.2 · 1 · 0.6 · 540 · 375 · (1-0.85) · 10
-6

  = 

0.026244 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1.2 · 1.2 · 1 · 0.6 · 540 · 2.6 · (1-0.85) 

/ 3600 = 0.050544 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.050544 0.026244 

 

Источник загрязнения N 6003, Разработка грунта  

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Глина 
Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 



264 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 330 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 2.3 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 1 · 0.4 · 80 · 330 · (1-0) · 10-6 = 0.012672 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1 · 1.2 · 1 · 0.4 · 80 · 2.3· (1-0) / 3600 

= 0.024533 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.024533 0.012672 

 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0.85 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 330 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 2.3 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 1 · 0.4 · 80 · 330 · (1-0.85) · 10-6 = 

0.0019008 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1 · 1.2 · 1 · 0.4 · 80 · 2.3 · (1-0.85) / 

3600 = 0.00368 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00368 0.0019008 

 
Источник загрязнения N 6004, Емкость для хранения дизельного топлива СМР 

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 48.85 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 48.85 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 1.5 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 
Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 50 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А, Б, В 
Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 
Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 1 = 0.000783 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 50 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000783 
Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.1 · 1.5 / 3600 = 0.0001633 



265 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (2.36 · 48.85 + 3.15 · 48.85) · 0.1 · 10-6 

+ 0.000783 = 0.00081 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.00081 / 100 = 0.000808 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0001633 / 100 = 0.000163 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.00081 / 100 = 0.00000227 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0001633 / 100 = 0.000000457 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000457 0.00000227 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000163 0.000808 

 
Источник загрязнения N 6005, Насос для перекачки дизельного топлива 

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
Нефтепродукт: Дизельное топливо 
Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Керосин, дизтопливо и жидкости с температурой кипения 120-300 гр.С 
Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с одним торцевым уплотнением вала 
Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1), Q = 0.04 
Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 1 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 1 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 288 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1), G = Q · NN1 / 3.6 = 0.04 · 1 / 3.6 = 0.01111 

Валовый выброс, т/год (8.2), M = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.04 · 1 · 288) / 1000 = 0.01152 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.01152 / 100 = 0.01149 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.01111 / 100 = 0.01108 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.01152 / 100 = 0.00003226 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.01111 / 100 = 0.0000311 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000311 0.00003226 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01108 0.01149 

 

За период бурения скважины 
Источник загрязнения N 0003,  Дизельный двигатель ЯМЗ-238 (силовой двигатель) 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 522 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 485 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 629.5 
Температура отработавших газов Tог , K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 629.5 * 485 = 2.6622814    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м

3/с: 

Qог = Gог / ог = 2.6622814 / 0.531396731 = 5.009969472    (А.4) 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 



266 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 
 

Примесь 

 
 

г/сек 

без 
очистки 

т/год 

без 
очистки 

% 

очистки 
 

г/сек 

c 
очисткой 

т/год 

c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

1.034666667 16.704 0 1.034666667 16.704 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.168133333 2.7144 0 0.168133333 2.7144 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.067361111 1.044 0 0.067361111 1.044 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.161666667 2.61 0 0.161666667 2.61 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.835277778 13.572 0 0.835277778 13.572 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000001617 0.00002871 0 0.000001617 0.00002871 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.016166667 0.261 0 0.016166667 0.261 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.390694444 6.264 0 0.390694444 6.264 

 
Источник загрязнения N 0004,  Дизельгенератор мощностью 176  кВт 

Источник загрязнения N 0005,  Дизельгенератор мощностью 176  кВт 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 120 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 176 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 219 
Температура отработавших газов Tог , K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 219 * 460 = 0.8784528    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м

3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.8784528 / 0.531396731 = 1.653101626    (А.4) 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 



267 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.981333333 3.84 0 0.981333333 3.84 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.159466667 0.624 0 0.159466667 0.624 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.063888889 0.24 0 0.063888889 0.24 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.153333333 0.6 0 0.153333333 0.6 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.792222222 3.12 0 0.792222222 3.12 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000001533 0.0000066 0 0.000001533 0.0000066 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.015333333 0.06 0 0.015333333 0.06 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.370555556 1.44 0 0.370555556 1.44 

 

Источник загрязнения N 0006, Дизельгенератор резервный мощностью 100 кВт (освещение) 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 200 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 521 
Температура отработавших газов Tог , K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 521 * 400 = 1.817248    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м

3/с: 

Qог = Gог / ог = 1.817248 / 0.531396731 = 3.419757582    (А.4) 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.853333333 6.4 0 0.853333333 6.4 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.138666667 1.04 0 0.138666667 1.04 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.055555556 0.4 0 0.055555556 0.4 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.133333333 1 0 0.133333333 1 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.688888889 5.2 0 0.688888889 5.2 

0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000001333 0.000011 0 0.000001333 0.000011 



268 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Бензпирен) (54) 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.013333333 0.1 0 0.013333333 0.1 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.322222222 2.4 0 0.322222222 2.4 

 
Источник загрязнения N 0007, Цементировочный агрегат "ЦА-320М" 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 49 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 176 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 157.3 
Температура отработавших газов Tог , K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 157.3 * 176 = 0.241411456    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м

3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.241411456 / 0.531396731 = 0.454296088    (А.4) 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.375466667 1.568 0 0.375466667 1.568 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.061013333 0.2548 0 0.061013333 0.2548 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.024444444 0.098 0 0.024444444 0.098 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.058666667 0.245 0 0.058666667 0.245 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.303111111 1.274 0 0.303111111 1.274 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000587 0.000002695 0 0.000000587 0.000002695 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.005866667 0.0245 0 0.005866667 0.0245 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.141777778 0.588 0 0.141777778 0.588 

 
  
Источник загрязнения N 0008, Передвижная паровая установка  



269 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 85 

Расход топлива, г/с, BG = 24.8 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч, QN = 0.1 
Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч, QF = 0.1 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.03116 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.03116 · (0.1 / 0.1)0.25 = 0.03116 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 85 · 42.75 · 0.03116 · (1-0) = 0.1132 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 24.8 · 42.75 · 0.03116 · (1-0) = 0.03304 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.1132 = 0.0906 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.03304 = 0.02643 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.1132 = 0.01472 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.03304 = 0.004295 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 85 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 

· 85 = 0.5 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 24.8 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 

· 24.8 = 0.1458 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 85 · 13.9 · (1-0 / 100) = 1.182 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 24.8 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.345 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 85 · 0.025 · 0.01 = 0.02125 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 24.8 · 0.025 · 0.01 = 0.0062 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02643 0.0906 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.004295 0.01472 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0062 0.02125 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

0.1458 0.5 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.345 1.182 

 
Источник загрязнения N 0009,  Смесительная машина СМН-20 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 65 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 132 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 337.9 



270 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 337.9 * 132 = 0.388936416    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м

3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.388936416 / 0.531396731 = 0.731913452    (А.4) 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 
 

Примесь 

 
 

г/сек 

без 
очистки 

т/год 

без 
очистки 

% 

очистки 
 

г/сек 

c 
очисткой 

т/год 

c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.2816 2.08 0 0.2816 2.08 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.04576 0.338 0 0.04576 0.338 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.018333333 0.13 0 0.018333333 0.13 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.044 0.325 0 0.044 0.325 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.227333333 1.69 0 0.227333333 1.69 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.00000044 0.000003575 0 0.00000044 0.000003575 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.0044 0.0325 0 0.0044 0.0325 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.106333333 0.78 0 0.106333333 0.78 

 

Источник загрязнения N 0010,  Дизельная электростанция 100 кВт (вахт.пос) 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 350 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 861.3 
Температура отработавших газов Tог , K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 861.3 * 200 = 1.5021072    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м

3/с: 

Qог = Gог / ог = 1.5021072 / 0.531396731 = 2.826715168    (А.4) 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 



271 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.426666667 11.2 0 0.426666667 11.2 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.069333333 1.82 0 0.069333333 1.82 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.027777778 0.7 0 0.027777778 0.7 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.066666667 1.75 0 0.066666667 1.75 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.344444444 9.1 0 0.344444444 9.1 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000667 0.00001925 0 0.000000667 0.00001925 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.006666667 0.175 0 0.006666667 0.175 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.161111111 4.2 0 0.161111111 4.2 

 

Источник загрязнения N 6006, Емкость для хранения дизельного топлива  

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 580.5 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 580.5 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 1.5 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 
Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 50 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А, Б, В 
Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 
Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 1 = 0.000783 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 50 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000783 
Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.1 · 1.5 / 3600 = 0.0001633 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (2.36 · 580.5 + 3.15 · 580.5) · 0.1 · 10-6 

+ 0.000783 = 0.001103 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 



272 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.001103 / 100 = 0.0011 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0001633 / 100 = 0.000163 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.001103 / 100 = 0.00000309 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0001633 / 100 = 0.000000457 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000457 0.00000309 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000163 0.0011 

 
Источник загрязнения N 6007, Емкость для хранения дизельного топлива (вахт.пос.) 

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 175 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 175 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 1.5 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 
Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 20 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А, Б, В 
Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 
Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 1 = 0.000783 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 20 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000783 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.1 · 1.5 / 3600 = 0.0001633 
Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (2.36 · 175 + 3.15 · 175) · 0.1 · 10-6 + 

0.000783 = 0.00088 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.00088 / 100 = 0.000878 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0001633 / 100 = 0.000163 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.00088 / 100 = 0.000002464 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0001633 / 100 = 0.000000457 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000457 0.000002464 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000163 0.000878 

 

Источник загрязнения N 6008, Емкость для хранения масла 

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Нефтепродукт, NP = Масла 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 0.39 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 0.25 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 4.875 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 0.25 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 4.875 



273 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 1.5 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.00027 
Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 8 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А, Б, В 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 
Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.00027 · 1 = 0.0000729 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 8 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0000729 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 0.39 · 0.1 · 1.5 / 3600 = 0.00001625 
Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (0.25 · 4.875 + 0.25 · 4.875) · 0.1 · 10-6 

+ 0.0000729 = 0.0000731 
Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.0000731 / 100 = 0.0000731 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.00001625 / 100 = 0.00001625 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.) (716*) 

0.00001625 0.0000731 

 
Источник загрязнения N 6009, Емкость для хранения бурового раствора 

Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами. Алматы, №61-п от 
24.02.2004 г. 

№ Наименование Обозн. Ед.изм. 

Кол-

во Расчет 

Резуль 

тат 

1 
Исходные 

данные:                         

1.1. Объем емкости Vж м3 50   
      

    

1.2. 
Количество 
рабочих емкостей n шт. 4   

      
    

1.3. 
Удельный выброс 
загряз.в-в g кг/ч*м2 0,02   

      
    

1.4. 
Общая площадь 
испарения F м2 72   

      
    

1.5. 

Коэф.зависящий 
от укрытия 
емкости К11   0,21   

      
    

1.6. Время работы Т час 960   
     

      

2 Расчет:                   
 

    

  

2754  
Углеводороды 
С12-С19     

        
    

2.1. 
Кол-во выбросов 
углеводородов      

        
    

  
произ.по 
формуле: Пр кг/час 

 
72 * 0,02 * 0,21 

  
  0,3024 

  Пр = Fом * g * К11 Пр г/с 
 

0,3 * 1000 /3600 
   

  0,0840 

    Пр т/скв/год   0,08 / 1000000 * 960 * 3600 0,27648 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.084 0.27648 

 

Источник загрязнения N 6010, Узел приготовления цементного раствора  

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 



274 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Цемент 
Влажность материала в диапазоне: 0.5 - 1.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.5 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 1-й стороны 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 120 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 142 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 0.3 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.5 · 1.2 · 0.1 · 0.4 · 120 · 142 · (1-0) · 10-6 = 

0.00123 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1.5 · 1.2 · 0.1 · 0.4 · 120 · 0.3 · (1-0) / 

3600 = 0.00144 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00144 0.00123 

 

Источник загрязнения N 6011, Насос для перекачки дизтоплива 

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
Нефтепродукт: Дизельное топливо 
Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Керосин, дизтопливо и жидкости с температурой кипения 120-300 гр.С 
Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с одним торцевым уплотнением вала 
Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1), Q = 0.04 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 1 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 1 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 960 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1), G = Q · NN1 / 3.6 = 0.04 · 1 / 3.6 = 0.01111 
Валовый выброс, т/год (8.2), M = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.04 · 1 · 960) / 1000 = 0.0384 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0384 / 100 = 0.0383 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.01111 / 100 = 0.01108 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0384 / 100 = 0.0001075 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.01111 / 100 = 0.0000311 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000311 0.0001075 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01108 0.0383 

 
Источник загрязнения N 6012, Емкость бурового шлама 

Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами. Алматы, №61-п от 
24.02.2004 г. 

№ Наименование Обозн. Ед. изм. 

Кол-

во Расчет 

Резуль 

тат 

1                           



275 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

1.1. Объем  емкости Vж м3 40   
      

    

1.2. 
Количество 
емкостей n шт. 2   

      
    

1.3. 
Удельный выброс 
загряз.в-в g кг/ч*м2 0,02   

      
    

1.4. 
Общая площадь 
испарения F м2 42   

      
    

1.5. 

Коэф.зависящий 
от укрытия 
емкости К11   0,21   

      
    

1.6. Время работы Т час 960   
     

      

2 Расчет:                   
 

    

  

2754  
Углеводороды 
С12-С19     

        
    

  
Кол-во выбросов 
углеводородов      

        
    

  
произ.по 
формуле: Пр кг/час 

 
42 * 0,02 * 0,2 

  
  0,17640 

  Пр = Fом * g * К11 Пр г/с 
 

0,1764 * 1000 /3600 
   

  0,04900 

    Пр т/скв/год   0,0490 / 1000000 * 960 * 3600 0,169344 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.049 0.169344 

 

Источник загрязнения N 6013, Блок приготовления бурового раствора 

Список литературы: 
1. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
(дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
2. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (тяжелые углеводороды) 
Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 
Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.006588 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.07 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 17 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 960 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.07 · 0.006588 · 17 = 0.00784 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.00784 / 3.6 = 0.002178 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.002178 · 63.39 / 100 = 0.00138 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00138 · 960 · 3600 / 106 = 0.004769 

Примесь: 0410 Метан (727*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.002178 · 14.12 / 100 = 0.0003075 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0003075 · 960 · 3600 / 106 = 0.001063 

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.002178 · 3.82 / 100 = 0.0000832 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0000832 · 960 · 3600 / 106 = 0.000287 

Примесь: 0405 Пентан (450) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.002178 · 2.65 / 100 = 0.0000577 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0000577 · 960 · 3600 / 106 = 0.000199 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.002178 · 2.68 / 100 = 0.0000584 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0000584 · 960 · 3600 / 106 = 0.000202 

 
Наименование оборудования: Предохранительные клапаны (тяжелые углеводороды) 
Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 
Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.111024 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.35 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 27 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 960 



276 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.35 · 0.111024 · 27 = 1.05 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 1.05 / 3.6 = 0.2917 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.2917 · 63.39 / 100 = 0.185 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.185 · 960 · 3600 / 106 = 0.63936 

Примесь: 0410 Метан (727*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.2917 · 14.12 / 100 = 0.0412 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0412 · 960 · 3600 / 106 = 0.14239 
Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.2917 · 3.82 / 100 = 0.01114 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.01114 · 960· 3600 / 106 =0.038499 

Примесь: 0405 Пентан (450) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.2917 · 2.65 / 100 = 0.00773 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00773 · 960 · 3600 / 106 = 0.026715 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.2917 · 2.68 / 100 = 0.00782 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00782 · 960 · 3600 / 106 = 0.02702 

Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 

 

Технологич. 

поток 

Общее кол- 

во, шт. 

Время ра- 

боты, ч/г 

Запорно-регулирующая арматура 
(тяжелые углеводороды) 

Неочищенный 
нефтяной газ 

17 960 

Предохранительные клапаны 
(тяжелые углеводороды) 

Неочищенный 
нефтяной газ 

27 960 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0078200 0.027222 

0405 Пентан (450) 0.0077300 0.026914 

0410 Метан (727*) 0.0412000 0.143453 

0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 0.0111400 0.038786 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.1850000 0.644129 

 

Источник загрязнения N 6014, Насос для бурового раствора  

РНД 211.2.02.09-2004 Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров. 
Астана, 2005 

№ Наименование Обозн. Ед.изм. Кол-во Расчет Результат 

1 2 3 4 5 6 7 

  1. Исходные данные:       
       

  

1.1 Количество насосов  n шт 1 
       

  

1.2 Время работы  T час/год 960 
       

  

  2. Расчет:   
 

  
       

  

  
2754  Углеводороды 
С12-С19   

 
  

       
  

2.1 
Количество ЗВ, 
выбрасываемых   

 
  

       
  

  

в атмосферу от 
насосной, определяется 
по   

 
  

       
  

  следующей формуле:   
 

  
       

  

  Мсек=Q/3.6 Мсек г/с   0,02 * 1 / 3,6 
  

0,00556 

  
Mгод =  Q * n * T * 10-3 

(т/год),  Mгод т/год   0,02 * 1 * 960 * 0,001 0,0192 

  
удельное количество 
выбросов на единицу   

 
  

       
  

  

технологического 
оборудования 
принимается    

 
  

       
  

  

согласно РНД 
211.2.02.09-2004 
(табл.8.1) Q  кг/ч 0,02                 



277 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 


754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0.00556 0.0192 

 

 
Источник загрязнения N 6015, Буровой насос  

РНД 211.2.02.09-2004 Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров. 
Астана, 2005 

№ Наименование Обозн. Ед.изм. Кол-во Расчет Результат 

1 2 3 4 5 6 7 

  1. Исходные данные:       
       

  

1.1 Количество насосов  n шт 2 
       

  

1.2 Время работы  T час/год 960 
       

  

  2. Расчет:   
 

  
       

  

  
2754  Углеводороды 
С12-С19   

 
  

       
  

2.1 
Количество ЗВ, 
выбрасываемых   

 
  

       
  

  

в атмосферу от 
насосной, определяется 
по   

 
  

       
  

  следующей формуле:   
 

  
       

  

  Мсек=Q/3.6 Мсек г/с   0,02 * 2 / 3,6 
  

0,01111 

  
Mгод =  Q * n * T * 10-3 

(т/год),  Mгод т/год   0,02 * 2 * 960 * 0,001 0,0384 

  
удельное количество 
выбросов на единицу   

 
  

       
  

  

технологического 
оборудования 
принимается    

 
  

       
  

  

согласно РНД 
211.2.02.09-2004 
(табл.8.1) Q  кг/ч 0,02                 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01111 0.0384 

 
Источник загрязнения N 6016, Дегазатор бурового раствора   

Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами. Алматы, №61-п от 
24.02.2004 г. 

№ Наименование Обозн. Ед. изм. 

Кол-

во Расчет 

Резуль 

тат 

п.п.                           

1 
Исходные 

данные:                         

1.1. Объем  аппарата V м3 1 
        

  

1.2 
Давление в 
аппарате Р гПа 1520 

        
  

1.3 

Средняя 
молекулярная 
масса паров  Мп г/моль 98 

        
  

1.4 Время работы Т час 960 
        

  

1.5 

Средняя 
температура в 
аппарате  t К 313 

        
  

2 

Количество 
выбросов 
углеводородов    

 
    

  

 

 
 

   
    

  составит:   Пр кг/час П = 0,037 *  
 

* 
 

  0,0287 

  

2754  
Углеводороды 
С12-С19         

      
    

  
 

  Пр г/с     0,0287 *   1000 / 3600 0,0080 

8.0

1011







 PV

Т

M п



278 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

      Пр т/год 0,0080 / 1E+06 *   3600 * 960 0,02746 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (1
) 

0.008 0.02746 

 

 
Источник загрязнения N 6017,  Сепаратор бурового раствора   

Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами. Алматы, №61-п от 
24.02.2004 г. 

№ Наименование Обозн. 

Ед. 

изм. 

Кол-

во Расчет 

Резуль 

тат 

п.п.                           

1 
Исходные 

данные:                         

1.1. Объем  аппарата V м3 1,5 
        

  

1.2 
Давление в 
аппарате Р гПа 4000 

        
  

1.3 

Средняя 
молекулярная 
масса паров  Мп г/моль 98 

        
  

1.4 Время работы Т час 960 
        

  

1.5 

Средняя 
температура в 
аппарате  t К 313 

   

 

 
 

    
  

2 

Количество 
выбросов 
углеводородов    

 
    

      
    

   составит:   Пр кг/час Пр = 0.037 *  
  

* 
 

  0,0861 

  

2754  
Углеводороды 
С12-С19         

      
    

  
 

  Пр г/с     0,0861 *   1000 / 3600 0,0239 

      Пр т/год 0,0239 / 1000000 *   3600 * 960 0,0826 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0239 0.0826 

 
Источник загрязнения N 6018, Ремонтно-механическая мастерская 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 250 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 100 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.011 · 100 · 1 / 106 = 0.000792 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.011 · 1 = 0.0022 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.016 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.016 · 100 · 1 / 106 = 0.001152 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.016 · 1 = 0.0032 

 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 100 

8.01011 PV 8.01011 PV 8.01011 PV 8.01011 PV 8.01011 PV 8.01011 PV

8.0

1011







 PV

ТMпТMпТMпТMпТMпТMпТMп

Т

M п8.0

1011







 PV

8.01011 PV 8.01011 PV 8.01011 PV 8.01011 PV 8.01011 PV 8.01011 PV

8.0

1011







 PV

ТMпТMпТMпТMпТMпТMпТMп



279 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.023 · 100 · 1 / 106 = 0.001656 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.023 · 1 = 0.0046 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.055 · 100 · 1 / 106 = 0.00396 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.055 · 1 = 0.011 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 100 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0011 · 100 · 1 / 106 = 0.0000792 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0110000 0.0051912 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0046000 0.0024480 

 

При испытании скважины 
Источник загрязнения N 0011, Дизельный двигатель АР-32/40мощностью 169  кВт 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 517 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 169 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 564.1 
Температура отработавших газов Tог , K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 564.1 * 158 = 0.777194416    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м

3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.777194416 / 0.531396731 = 1.462550239    (А.4) 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 

 

Примесь 
 

 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.337066667 16.544 0 0.337066667 16.544 

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.054773333 2.6884 0 0.054773333 2.6884 



280 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

оксид) (6) 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.021944444 1.034 0 0.021944444 1.034 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.052666667 2.585 0 0.052666667 2.585 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.272111111 13.442 0 0.272111111 13.442 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000527 0.000028435 0 0.000000527 0.000028435 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.005266667 0.2585 0 0.005266667 0.2585 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.127277778 6.204 0 0.127277778 6.204 

 

Источник загрязнения N 0012,  Дизельгенератор мощностью 100 кВт освещение 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 261 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 382.2 
Температура отработавших газов Tог , K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 382.2 * 100 = 0.3332784    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м

3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.3332784 / 0.531396731 = 0.627174351    (А.4) 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.213333333 8.352 0 0.213333333 8.352 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.034666667 1.3572 0 0.034666667 1.3572 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.013888889 0.522 0 0.013888889 0.522 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.033333333 1.305 0 0.033333333 1.305 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.172222222 6.786 0 0.172222222 6.786 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000333 0.000014355 0 0.000000333 0.000014355 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.003333333 0.1305 0 0.003333333 0.1305 



281 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.080555556 3.132 0 0.080555556 3.132 

 
Источник загрязнения N 0013,  Дизель-генератор  резервный  

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 93 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 60 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 351.2 
Температура отработавших газов Tог , K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 351.2 * 60 = 0.18374784    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м

3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.18374784 / 0.531396731 = 0.345782782    (А.4) 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.137333333 3.1992 0 0.137333333 3.1992 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.022316667 0.51987 0 0.022316667 0.51987 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.011666667 0.279 0 0.011666667 0.279 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.4185 0 0.018333333 0.4185 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.12 2.79 0 0.12 2.79 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000217 0.000005115 0 0.000000217 0.000005115 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.0025 0.0558 0 0.0025 0.0558 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.06 1.395 0 0.06 1.395 

 

Источник загрязнения N 0014,  Котельная установка  

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 



282 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 85.75 

Расход топлива, г/с, BG = 5.5 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 24 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 24 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0614 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0614 · (24 / 24)0.25 = 0.0614 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 85.75 · 42.75 · 0.0614 · (1-0) = 0.225 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 5.5 · 42.75 · 0.0614 · (1-0) = 0.01444 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.225 = 0.18 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01444 = 0.01155 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.225 = 0.02925 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01444 = 0.001877 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 85.75 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 

· 0 · 85.75 = 0.504 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 5.5 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 

· 5.5 = 0.03234 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 85.75 · 13.9 · (1-0 / 100) = 1.192 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 5.5 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.0765 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 85.75 · 0.025 · 0.01 = 0.02144 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 5.5 · 0.025 · 0.01 = 0.001375 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01155 0.18 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001877 0.02925 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.001375 0.02144 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

0.03234 0.504 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0765 1.192 

 
Источник загрязнения N 0015, Цементировочный агрегат "ЦА-320М" 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 85 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 176 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 175.2 
Температура отработавших газов Tог , K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 



283 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 175.2 * 176 = 0.268882944    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м

3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.268882944 / 0.531396731 = 0.505992845    (А.4) 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.375466667 2.72 0 0.375466667 2.72 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.061013333 0.442 0 0.061013333 0.442 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.024444444 0.17 0 0.024444444 0.17 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.058666667 0.425 0 0.058666667 0.425 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.303111111 2.21 0 0.303111111 2.21 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000587 0.000004675 0 0.000000587 0.000004675 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.005866667 0.0425 0 0.005866667 0.0425 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.141777778 1.02 0 0.141777778 1.02 

 

Источник загрязнения N 6019, Емкость для хранения дизтоплива 

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 478 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 478 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 1.5 
Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 50 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А, Б, В 
Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 
Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 



284 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 1 = 0.000783 

Коэффициент , KPSR = 0.1 
Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 50 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000783 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.1 · 1.5 / 3600 = 0.0001633 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (2.36 · 478 + 3.15 · 478) · 0.1 · 10-6 + 

0.000783 = 0.001046 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.001046 / 100 = 0.001043 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0001633 / 100 = 0.000163 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.001046 / 100 = 0.00000293 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0001633 / 100 = 0.000000457 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000457 0.00000293 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000163 0.001043 

 
Источник загрязнения N 6020, Емкость для хранения дизтоплива для котельной  

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 42.875 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 42.875 
Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 1.5 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 30 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А, Б, В 
Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 1 = 0.000783 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 30 
Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000783 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.1 · 1.5 / 3600 = 0.0001633 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (2.36 · 42.875 + 3.15 · 42.875) · 0.1 · 

10-6 + 0.000783 = 0.000807 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000807 / 100 = 0.000805 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0001633 / 100 = 0.000163 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000807 / 100 = 0.00000226 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0001633 / 100 = 0.000000457 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000457 0.00000226 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000163 0.000805 

 

Источник загрязнения N 6021, Насос для дизтоплива 

Список литературы: 



285 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
Нефтепродукт: Дизельное топливо 
Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Керосин, дизтопливо и жидкости с температурой кипения 120-300 гр.С 
Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с одним торцевым уплотнением вала 
Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1), Q = 0.04 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 1 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 1 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 6480 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1), G = Q · NN1 / 3.6 = 0.04 · 1 / 3.6 = 0.01111 

Валовый выброс, т/год (8.2), M = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.04 · 1 · 6480) / 1000 = 0.259 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.259 / 100 = 0.2583 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.01111 / 100 = 0.01108 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.259 / 100 = 0.000725 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.01111 / 100 = 0.0000311 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000311 0.000725 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01108 0.2583 

 

Источник загрязнения N 6022, Насос для нефти  

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
Нефтепродукт: Сырая нефть 
Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Нефть, мазут и жидкости с температурой кипения >300 гр.С 
Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с двумя сальниковыми уплотнениями вала 
Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1), Q = 0.05 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 1 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 1 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 6480 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1), G = Q · NN1 / 3.6 = 0.05 · 1 / 3.6 = 0.0139 

Валовый выброс, т/год (8.2), M = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.05 · 1 · 6480) / 1000 = 0.324 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 72.46 · 0.324 / 100 = 0.235 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 72.46 · 0.0139 / 100 = 0.01007 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.8 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 26.8 · 0.324 / 100 = 0.0868 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 26.8 · 0.0139 / 100 = 0.003725 
Примесь: 0602 Бензол (64) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.35 · 0.324 / 100 = 0.001134 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.35 · 0.0139 / 100 = 0.00004865 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 0.324 / 100 = 0.000713 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 0.0139 / 100 = 0.0000306 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 0.324 / 100 = 0.0003564 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 0.0139 / 100 = 0.0000153 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.324 / 100 = 0.0001944 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.0139 / 100 = 0.00000834 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000834 0.0001944 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.01007 0.235 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.003725 0.0868 



286 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

0602 Бензол (64) 0.00004865 0.001134 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0000153 0.0003564 

0621 Метилбензол (349) 0.0000306 0.000713 

 
Источник загрязнения N 6023,Устье скважины 

Список литературы: 
1. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
(дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
2. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (тяжелые углеводороды) 
Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 
Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.006588 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.07 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 25 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 6480 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.07 · 0.006588 · 25 = 0.01153 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.01153 / 3.6 = 0.0032 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0032 · 63.39 / 100 = 0.00203 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00203 · 6480 · 3600 / 106 = 0.04735 

Примесь: 0410 Метан (727*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0032 · 14.12 / 100 = 0.000452 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000452 · 6480 · 3600 / 106 = 0.010544 
Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0032 · 3.82 / 100 = 0.0001222 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0001222 · 6480 · 3600 / 106 = 0.00285 

Примесь: 0405 Пентан (450) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0032 · 2.65 / 100 = 0.0000848 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0000848 · 6480 · 3600 / 106 = 0.001978 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0032 · 2.68 / 100 = 0.0000858 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0000858 · 6480 · 3600 / 106 = 0.0020015 

 
Наименование оборудования: Предохранительные клапаны (тяжелые углеводороды) 
Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 
Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.111024 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.35 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 3 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 6480 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.35 · 0.111024 · 3 = 0.1166 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.1166 / 3.6 = 0.0324 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0324 · 63.39 / 100 = 0.02054 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.02054 · 6480 · 3600 / 106 = 0.47916 

Примесь: 0410 Метан (727*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0324 · 14.12 / 100 = 0.004575 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.004575 · 6480 · 3600 / 106 = 0.106726 

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0324 · 3.82 / 100 = 0.001238 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.001238 · 6480 · 3600 / 106 = 0.02889 

Примесь: 0405 Пентан (450) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0324 · 2.65 / 100 = 0.000859 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000859 · 6480 · 3600 / 106 = 0.02004 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0324 · 2.68 / 100 = 0.000868 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000868 · 6480 · 3600 / 106 = 0.02025 

 
Наименование оборудования: Фланцевые соединения (тяжелые углеводороды) 
Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 



287 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.000288 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.02 
Общее количество данного оборудования, шт., N = 18 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 6480 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.02 · 0.000288 · 18 = 0.0001037 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.0001037 / 3.6 = 0.0000288 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000288 · 63.39 / 100 = 0.00001826 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00001826 · 6480 · 3600 / 106 = 0.000426 
Примесь: 0410 Метан (727*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000288 · 14.12 / 100 = 0.00000407 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00000407 · 6480 · 3600 / 106 = 0.000095 

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000288 · 3.82 / 100 = 0.0000011 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0000011 · 6480 · 3600 / 106 = 0.000026 
Примесь: 0405 Пентан (450) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000288 · 2.65 / 100 = 0.000000763 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000000763 · 6480 · 3600 / 106 = 0.000018 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000288 · 2.68 / 100 = 0.000000772 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000000772 · 6480· 3600 / 106 = 0.000018 
Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 
 

Технологич. 
поток 

Общее кол- 
во, шт. 

Время ра- 
боты, ч/г 

Запорно-регулирующая арматура 
(тяжелые углеводороды) 

Неочищенный 
нефтяной газ 

25 6480 

Предохранительные клапаны 
(тяжелые углеводороды) 

Неочищенный 
нефтяной газ 

3 6480 

Фланцевые соединения (тяжелые 
углеводороды) 

Неочищенный 
нефтяной газ 

18 6480 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0008680 0.0222695 

0405 Пентан (450) 0.0008590 0.0220360 

0410 Метан (727*) 0.0045750 0.1173650 

0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 0.0012380 0.0317660 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0205400 0.5269360 

 

Источник загрязнения N 6024, Площадка налива нефти 

Список литературы: 
1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п 5. 
Вид выброса, VV = Выбросы паров нефти и бензинов 

Нефтепродукт, NPNAME = Сырая нефть 
Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = 20 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.57 

KTMIN = 0.57 

Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 30 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.74 

KTMAX = 0.74 

Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный горизонтальный 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 60 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 

Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 

Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 

Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 

Коэффициент , KPSR = 0.1 
Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 60 

Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 8580.6 

Плотность смеси, т/м3, RO = 0.908 

Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 8580.6 / (0.908 · 60) = 157.5 



288 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Коэффициент (Прил. 10), KOB = 1.35 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой 
из резервуара во время его закачки, м3/час, VCMAX = 20 

Давление паров смеси, мм.рт.ст., PS = 800 

, P = 800 

Коэффициент, KB = 2.32 

Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 80 

Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 80 + 45 = 93 

Среднегодовые выбросы паров нефтепродукта, т/год (5.2.2), M = 0.294 · PS · MRS · (KTMAX · KB + KTMIN) · KPSR · KOB · B / 

(107 · RO) = 0.294 · 800 · 93 · (0.74 · 2.32 + 0.57) · 0.1 · 1.35 · 8580.6 / (107 · 0.908) = 6.38 
Максимальный из разовых выброс паров нефтепродукта, г/c (5.2.1), G = (0.163 · PS · MRS · KTMAX · KPMAX · KB · VCMAX) / 

104 = (0.163 · 800 · 93 · 0.74 · 0.1 · 2.32 · 20) / 104 = 4.16 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 72.46 · 6.38 / 100 = 4.62 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 72.46 · 4.16 / 100 = 3.014 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.8 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 26.8 · 6.38 / 100 = 1.71 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 26.8 · 4.16 / 100 = 1.115 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.35 · 6.38 / 100 = 0.02233 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.35 · 4.16 / 100 = 0.01456 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 6.38 / 100 = 0.01404 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 4.16 / 100 = 0.00915 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 6.38 / 100 = 0.00702 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 4.16 / 100 = 0.00458 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 6.38 / 100 = 0.00383 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 4.16 / 100 = 0.002496 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.002496 0.00383 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 3.014 4.62 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 1.115 1.71 

0602 Бензол (64) 0.01456 0.02233 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00458 0.00702 

0621 Метилбензол (349) 0.00915 0.01404 

 

Источник загрязнения N 6025, Емкость для нефти 

Список литературы: 
1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п 5. 
Вид выброса, VV = Выбросы паров нефти и бензинов 
Нефтепродукт, NPNAME = Сырая нефть 

Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = 20 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.57 

KTMIN = 0.57 

Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 30 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.74 

KTMAX = 0.74 
Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный горизонтальный 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 70 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 

Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 

Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 

Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 
Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 70 

Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 8580.6 

Плотность смеси, т/м3, RO = 0.908 



289 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 8580.6 / (0.908 · 70) = 135 

Коэффициент (Прил. 10), KOB = 1.35 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой 
из резервуара во время его закачки, м3/час, VCMAX = 20 

Давление паров смеси, мм.рт.ст., PS = 800 

, P = 800 

Коэффициент, KB = 2.32 

Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 80 

Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 80 + 45 = 93 

Среднегодовые выбросы паров нефтепродукта, т/год (5.2.2), M = 0.294 · PS · MRS · (KTMAX · KB + KTMIN) · KPSR · KOB · B / 
(107 · RO) = 0.294 · 800 · 93 · (0.74 · 2.32 + 0.57) · 0.1 · 1.35 · 8580.6 / (107 · 0.908) = 6.38 

Максимальный из разовых выброс паров нефтепродукта, г/c (5.2.1), G = (0.163 · PS · MRS · KTMAX · KPMAX · KB · VCMAX) / 

104 = (0.163 · 800 · 93 · 0.74 · 0.1 · 2.32 · 20) / 104 = 4.16 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 72.46 · 6.38 / 100 = 4.62 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 72.46 · 4.16 / 100 = 3.014 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.8 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 26.8 · 6.38 / 100 = 1.71 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 26.8 · 4.16 / 100 = 1.115 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.35 · 6.38 / 100 = 0.02233 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.35 · 4.16 / 100 = 0.01456 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 6.38 / 100 = 0.01404 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 4.16 / 100 = 0.00915 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 6.38 / 100 = 0.00702 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 4.16 / 100 = 0.00458 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 6.38 / 100 = 0.00383 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 4.16 / 100 = 0.002496 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.002496 0.00383 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 3.014 4.62 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 1.115 1.71 

0602 Бензол (64) 0.01456 0.02233 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00458 0.00702 

0621 Метилбензол (349) 0.00915 0.01404 

 
  
Источник загрязнения N 6026, Газосепаратор  

Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами. Алматы, №61-п от 
24.02.2004 г. 

Исходные данные: Расчетная формула: Результат 

Давление в 
аппарате Р 7000 гПа                 

          
      

  

Объем аппарата V 1,5 м3 

 

  
 

      
  

          
      

  

Коэффициент, 
зависящий от Кg 0,57     

      
  

ср.темп.кипения 
жидкости         

      
  

Время работы Т 6480 час   
      

  

                        

                        
Расчеты 
выбросов:   Пр кг/час 0,004*( 7000 * 1,5 / 1011)0.8/ 0,57 0,04564 
углеводороды 
С1-С5     г/с 

 
0,04564 * 1000 / 3600 

 
0,01268 

Кд
PV

П /
1011

*004,0

8.0













290 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

        
       

  

      т/год   0,04564 / 1000 * 6480   0,29575 

Итоговая таблица 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.01268 0.29575 

 
Источник загрязнения N 6027, Конденсатосборник  

Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами. Алматы, №61-п от 
24.02.2004 г. 

№ Наименование Обозн. 

Ед. 

изм. 

Кол-

во Расчет 

Резуль 

тат 

п.п.                           

1 
Исходные 

данные:                         

1.1. Объем  аппарата V м3 2 
        

  

1.2 
Давление в 
аппарате Р гПа 5000 

        
  

1.3 

Средняя 
молекулярная 
масса паров  Мп г/моль 63 

 

 
 

       
  

1.4 Время работы Т час 6480 
  

 
     

  

1.5 

Средняя 
температура в 
аппарате  t К 303 

  

 

     
  

2 
Количество 
выбросов    

 
    

 
 

    
    

  
углеводородов 
С1-С5 составит:   Пр кг/час   

      
  0,1055 

  
 

        
      

    

  
 

  Пр г/с     0,1055 *   1000 / 3600 0,02931 

  
 

      
        

  

      Пр т/год 0,0293 / 1000000 *   3600 * 6480 0,68351 

Итоговая таблица 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.02931 0.68351 

 
Источник загрязнения N 6028, Емкость для хранения масла 

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Нефтепродукт, NP = Масла 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 0.39 
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 0.25 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 1.4 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 0.25 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 1.4 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 1.5 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.00027 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 8 
Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А, Б, В 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 
GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.00027 · 1 = 0.0000729 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 8 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0000729 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 0.39 · 0.1 · 1.5 / 3600 = 0.00001625 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (0.25 · 1.4 + 0.25 · 1.4) · 0.1 · 10-6 + 

0.0000729 = 0.000073 
Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

ТМп
PV

П /*
1011

*037,0

8.0













291 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.000073 / 100 = 0.000073 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.00001625 / 100 = 0.00001625 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.) (716*) 

0.00001625 0.000073 

 

 

ПРИ  РЕКОНСТРУКЦИИ И РАСКОНСЕРВАЦИИ 6-ТИ СКВАЖИН 
 

Подготовительные работы 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 0001, Дизельный генератор 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 117 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 210 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 210 * 100 = 0.18312    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.18312 / 0.531396731 = 0.344601292    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.213333333 3.744 0 0.213333333 3.744 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.034666667 0.6084 0 0.034666667 0.6084 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.013888889 0.234 0 0.013888889 0.234 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.033333333 0.585 0 0.033333333 0.585 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.172222222 3.042 0 0.172222222 3.042 

0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000333 0.000006435 0 0.000000333 0.000006435 



292 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Бензпирен) (54) 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.003333333 0.0585 0 0.003333333 0.0585 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.080555556 1.404 0 0.080555556 1.404 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник загрязнения N 6001, Разработка грунта экскаватором 

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Глина 
Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 576 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 3.6 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 1 · 0.4 · 80 · 576 · (1-0) · 10-6 = 0.02212 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1 · 1.2 · 1 · 0.4 · 80 · 3.6 · (1-0) / 3600 

= 0.0384 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0384 0.02212 

 
С пылеподавлением 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0.85 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 576 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 3.6 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 1 · 0.4 · 80 · 576  · (1-0.85) · 10-6 = 

0.00332 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1 · 1.2 · 1 · 0.4 · 80 · 3.6 · (1-0.85) / 

3600 = 0.00576 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00576 0.00332 



293 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 6002, Погрузочно-разгрузочные работы 

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Песок 
Влажность материала в диапазоне: 0.0 - 0.5 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 2 

Скорость ветра в диапазоне: 0.0 - 2.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 540 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 375 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 2.3 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1 · 1 · 0.4 · 540 · 375 · (1-0) · 10-6 = 0.162 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 2 · 1 · 1 · 0.4 · 540 · 2.3 · (1-0) / 3600 

= 0.276 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.276 0.162 

 
С пылеподавлением 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0.85 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 375 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 2.3 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1 · 1 · 0.4 · 540 · 375 · (1-0.85) · 10-6 = 0.0243 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 2 · 1 · 1 · 0.4 · 540 · 2.3 · (1-0.85) / 

3600 = 0.0414 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0414 0.0243 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 6003, Сварочные работы 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 



294 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 600 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 3.75 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 

в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
  = 10.69 · 600 / 10

6
  = 0.00641 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 3.75 / 3600 = 0.01114 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
  = 0.92 · 600 / 10

6
  = 0.000552 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 3.75 / 3600 = 0.000958 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
  = 1.4 · 600 / 10

6
  = 0.00084 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 3.75 / 3600 = 0.001458 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
  = 3.3 · 600 / 10

6
  = 0.00198 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 3.75 / 3600 = 0.00344 

----------------------------- 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
  = 0.75 · 600 / 10

6
  = 0.00045 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 3.75 / 3600 = 0.000781 

Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
  = 0.8 · 1.5 · 600 / 10

6
  = 0.00072 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1.5 · 3.75 / 3600 = 0.00125 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
  = 0.13 · 1.5 · 600 / 10

6
  = 0.000117 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1.5 · 3.75 / 3600 = 0.000203 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
  = 13.3 · 600 / 10

6
  = 0.00798 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 3.75 / 3600 = 0.01385 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274) 

0.01114 0.00641 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
(327) 

0.000958 0.000552 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00125 0.00072 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000203 0.000117 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01385 0.00798 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0.000781 0.00045 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.00344 0.00198 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0.001458 0.00084 



295 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

    РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 6004, Емкость для дизтоплива 
Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
 
Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.92 
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 58.5 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 58.5 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 1.5 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 30 
Количество резервуаров данного типа, NR = 5 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

 
Категория веществ: А, Б, В 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 5 = 0.003915 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 150 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.003915 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.1 · 1.5 / 3600 = 0.0001633 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10
-6

  + GHR = (2.36 · 58.5 + 3.15 · 58.5) · 0.1 · 

10
-6

  + 0.003915 = 0.00395 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.00395 / 100 = 0.00394 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0001633 / 100 = 0.000163 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.00395 / 100 = 0.00001106 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0001633 / 100 = 0.000000457 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000457 0.00001106 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000163 0.00394 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 6005, Разработка грунта бульдозером  

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 



296 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Материал: Плодородный слой  
Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD =1040 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 13 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 1 · 0.4 · 80 · 1040 · (1-0) · 10-6 = 0.03995 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1 · 1.2 · 1 · 0.4 · 80 · 13 · (1-0) / 3600 

= 0.1387 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.1387 0.03995 

 

Монтаж установки КРС 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 0002, Дизельный генератор 328 кВт  
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 28.5 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 328 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 144 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 144 * 328 = 0.41186304    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.41186304 / 0.531396731 = 0.775057534    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 



297 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 
 

Примесь 

 
 

г/сек 

без 
очистки 

т/год 

без 
очистки 

% 

очистки 
 

г/сек 

c 
очисткой 

т/год 

c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.699733333 0.912 0 0.699733333 0.912 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.113706667 0.1482 0 0.113706667 0.1482 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.045555556 0.057 0 0.045555556 0.057 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.109333333 0.1425 0 0.109333333 0.1425 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.564888889 0.741 0 0.564888889 0.741 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000001093 0.000001568 0 0.000001093 0.000001568 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.010933333 0.01425 0 0.010933333 0.01425 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.264222222 0.342 0 0.264222222 0.342 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 0003, Дизельный двигатель бурового насоса 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 112.5 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 372 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 66.22 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 66.22 * 372 = 0.214807085    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.214807085 / 0.531396731 = 0.404231099    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 



298 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.7936 3.6 0 0.7936 3.6 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.12896 0.585 0 0.12896 0.585 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.051666667 0.225 0 0.051666667 0.225 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.124 0.5625 0 0.124 0.5625 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.640666667 2.925 0 0.640666667 2.925 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.00000124 0.000006188 0 0.00000124 0.000006188 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.0124 0.05625 0 0.0124 0.05625 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.299666667 1.35 0 0.299666667 1.35 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 0004, Цементировочный агрегат 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 17.5 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 178 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 87.6 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 87.6 * 178 = 0.135969216    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.135969216 / 0.531396731 = 0.255871382    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 



299 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.379733333 0.56 0 0.379733333 0.56 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.061706667 0.091 0 0.061706667 0.091 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.024722222 0.035 0 0.024722222 0.035 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.059333333 0.0875 0 0.059333333 0.0875 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.306555556 0.455 0 0.306555556 0.455 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000593 0.000000963 0 0.000000593 0.000000963 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.005933333 0.00875 0 0.005933333 0.00875 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.143388889 0.21 0 0.143388889 0.21 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 0005, Дизельгенератор  

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 59 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 125 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 87.6 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 87.6 * 125 = 0.095484    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.095484 / 0.531396731 = 0.179684959    (А.4) 

 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 
 

Примесь 

 
 

г/сек 

без 
очистки 

т/год 

без 
очистки 

% 

очистки 
 

г/сек 

c 
очисткой 

т/год 

c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.266666667 1.888 0 0.266666667 1.888 



300 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

диоксид) (4) 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.043333333 0.3068 0 0.043333333 0.3068 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.017361111 0.118 0 0.017361111 0.118 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.041666667 0.295 0 0.041666667 0.295 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.215277778 1.534 0 0.215277778 1.534 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000417 0.000003245 0 0.000000417 0.000003245 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.004166667 0.0295 0 0.004166667 0.0295 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.100694444 0.708 0 0.100694444 0.708 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 6006, Емкость для дизтоплива 

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 133.75 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 133.75 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 1.5 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 
Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 50 

Количество резервуаров данного типа, NR = 5 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

 
Категория веществ: А, Б, В 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 
Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 5 = 0.003915 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 250 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.003915 
Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.1 · 1.5 / 3600 = 0.0001633 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10
-6

  + GHR = (2.36 · 133.75 + 3.15 · 133.75) · 0.1 · 

10
-6

  + 0.003915 = 0.00399 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.00399 / 100 = 0.00398 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0001633 / 100 = 0.000163 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.00399 / 100 = 0.00001117 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0001633 / 100 = 0.000000457 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



301 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000457 0.00001117 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000163 0.00398 

 

Работы по реконструкции скважин 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 0006, Дизельный двигатель УПА 60/80 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 278.5 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 132.4 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 185.45 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 185.45 * 132.4 = 0.214107218    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.214107218 / 0.531396731 = 0.402914066    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 
 

 

Примесь 
 

 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.282453333 8.912 0 0.282453333 8.912 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.045898667 1.4482 0 0.045898667 1.4482 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.018388889 0.557 0 0.018388889 0.557 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.044133333 1.3925 0 0.044133333 1.3925 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.228022222 7.241 0 0.228022222 7.241 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000441 0.000015318 0 0.000000441 0.000015318 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.004413333 0.13925 0 0.004413333 0.13925 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 

0.106655556 3.342 0 0.106655556 3.342 



302 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Растворитель РПК-265П) 
(10) 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 0007, Привод силового блока  

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 114 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 500 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 109 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 109 * 500 = 0.47524    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.47524 / 0.531396731 = 0.8943224    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 
 

Примесь 

 
 

г/сек 

без 
очистки 

т/год 

без 
очистки 

% 

очистки 
 

г/сек 

c 
очисткой 

т/год 

c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

1.066666667 3.648 0 1.066666667 3.648 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.173333333 0.5928 0 0.173333333 0.5928 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.069444444 0.228 0 0.069444444 0.228 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.166666667 0.57 0 0.166666667 0.57 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.861111111 2.964 0 0.861111111 2.964 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000001667 0.00000627 0 0.000001667 0.00000627 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.016666667 0.057 0 0.016666667 0.057 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.402777778 1.368 0 0.402777778 1.368 

 



303 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 0008, Дизельный двигатель бурового насоса 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 102.5 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 200 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 140 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 140 * 200 = 0.24416    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.24416 / 0.531396731 = 0.459468389    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 
 

 

Примесь 
 

 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.426666667 3.28 0 0.426666667 3.28 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.069333333 0.533 0 0.069333333 0.533 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.027777778 0.205 0 0.027777778 0.205 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.066666667 0.5125 0 0.066666667 0.5125 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.344444444 2.665 0 0.344444444 2.665 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000667 0.000005638 0 0.000000667 0.000005638 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.006666667 0.05125 0 0.006666667 0.05125 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.161111111 1.23 0 0.161111111 1.23 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 0009, Цементировочный агрегат 

Список литературы: 



304 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 63.5 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 178 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 87.6 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 87.6 * 178 = 0.135969216    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.135969216 / 0.531396731 = 0.255871382    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.379733333 2.032 0 0.379733333 2.032 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.061706667 0.3302 0 0.061706667 0.3302 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.024722222 0.127 0 0.024722222 0.127 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.059333333 0.3175 0 0.059333333 0.3175 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.306555556 1.651 0 0.306555556 1.651 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000593 0.000003493 0 0.000000593 0.000003493 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.005933333 0.03175 0 0.005933333 0.03175 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.143388889 0.762 0 0.143388889 0.762 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 6007, Емкость для дизтоплива 

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 



305 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 279.25 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 279.25 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 1.5 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 50 

Количество резервуаров данного типа, NR = 5 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А, Б, В 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 5 = 0.003915 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 250 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.003915 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.1 · 1.5 / 3600 = 0.0001633 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10
-6

  + GHR = (2.36 · 279.25 + 3.15 · 279.25) · 0.1 · 

10
-6

  + 0.003915 = 0.00407 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.00407 / 100 = 0.00406 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0001633 / 100 = 0.000163 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.00407 / 100 = 0.0000114 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0001633 / 100 = 0.000000457 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000457 0.0000114 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000163 0.00406 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 6008, Насос для перекачки дизельного топлива 

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
Нефтепродукт: Дизельное топливо 
Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Керосин, дизтопливо и жидкости с температурой кипения 120-300 гр.С 
Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с одним торцевым уплотнением вала 
Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1), Q = 0.04 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 5 
Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 5 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 720 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1), G = Q · NN1 / 3.6 = 0.04 · 5 / 3.6 = 0.0556 

Валовый выброс, т/год (8.2), M = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.04 · 5 · 720) / 1000 = 0.144 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.144 / 100 = 0.1436 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0556 / 100 = 0.0554 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.144 / 100 = 0.000403 



306 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0556 / 100 = 0.0001557 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0001557 0.000403 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0554 0.1436 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 6009, Блок приготовления бурового раствора   

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов 
в атмосферу на предприятиях нефтепродуктов 
Расчет по пункту 5.3.3. От испарения с открытых поверхностей земляных амбаров для мазута 
Площадь испарения поверхности, м2, F = _X2_ · _Y2_ = 0 · 0 = 30 

Нормы убыли мазута в ОЗ период, кг/м2 в месяц(п.5.3.3), N1OZ = 2.16 

Нормы убыли мазута в ВЛ период, кг/м2 в месяц(п.5.3.3), N2VL = 2.88 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

Максимальный разовый выброс, г/с  (ф-ла 5.45), _G_ = N2VL · F / 2592 = 2.88 · 30 / 2592 = 0.0333 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.46), G = (N1OZ + N2VL) · 6 · F · 0.001 = (2.16 + 2.88) · 6 · 30 · 0.001 = 4.535 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 4.535 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.0333 4.535 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 6010, Емкость для тех масла 

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Нефтепродукт, NP = Масла 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 0.39 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 0.25 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 17.5 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 0.25 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 0.5 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 1.5 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.00027 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 10 

Количество резервуаров данного типа, NR = 5 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А, Б, В 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.00027 · 5 = 0.0003645 

Коэффициент , KPSR = 0.1 
Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 50 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0003645 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 0.39 · 0.1 · 1.5 / 3600 = 0.00001625 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10
-6

  + GHR = (0.25 · 17.5 + 0.25 · 0.5) · 0.1 · 10
-6

  

+ 0.0003645 = 0.000365 
Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.000365 / 100 = 0.000365 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.00001625 / 100 = 0.00001625 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.) (716*) 

0.00001625 0.000365 

 



307 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Источник загрязнения N 6011, Емкость бурового шлама 

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов 
в атмосферу на предприятиях нефтепродуктов 
Расчет по пункту 5.3.1. При эксплуатации резервуаров для хранения нефтепродуктов 
4 (южная) климатическая зона 
Группа нефтепродуктов: 6 группа 
Нефтепродукт: Прочие жидкие нефтепродукты 
Производительность закачки, м3/час, V0 = 1.5 

Объем газовоздушной смеси, м3/с, _VO_ = V0 / 3600 = 1.5 / 3600 = 0.000417 

Максимальная концентрация паров углеводородов, г/м3, C = 10 

Тип: Резервуары наземные стальные 
Емкость резервуаров до 50 м3 
Принято нефтепродукта в осенне-зимний период, тонн, GNOZ = 54.425 

Принято нефтепродуктов в весенне-летний период, тонн, GNVL = 54.425 

Нормы убыли при приеме и хранении до 1 мес. 3,4,5,6 гр., ОЗ период, кг/т(табл. 5.15), N4OZ = 0.12 
Нормы убыли при приеме и хранении до 1 мес. 3,4,5,6 гр., ВЛ период, кг/т(табл. 5.15), N4VL = 0.12 

Выбросы углеводородов в ОЗ период, т (ф-ла 5.42), GOZ = (N4OZ + N3OZ · (SOZ-1)) · GNOZ · 0.001 = (0.12 + 0 · (0-1)) · 54.425· 

0.001 = 0.006531 
Выбросы углеводородов в ОЗ период, т (ф-ла 5.42), GVL = (N4OZ + N3OZ · (SOZ-1)) · GNOZ · 0.001 = (0.12 + 0 · (0-1)) · 54.425· 

0.001 = 0.006531 
Выбросы углеводородов за год, т (ф-ла 5.40), G = GOZ + GVL = 0.006531+ 0.006531 = 0.013062 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.39), _G_ = _VO_ · C = 0.000417 · 10 = 0.00417 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.013062 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0041700 0.013062 

 

ИСПЫТАНИЕ СКВАЖИН  

 
Источник загрязнения N 0010, Двигатель двигатель ЯМЗ -238  

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 563.5 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 169 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 224.85 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 224.85 * 169 = 0.331356948    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.331356948 / 0.531396731 = 0.623558499    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 



308 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.360533333 18.032 0 0.360533333 18.032 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.058586667 2.9302 0 0.058586667 2.9302 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.023472222 1.127 0 0.023472222 1.127 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.056333333 2.8175 0 0.056333333 2.8175 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.291055556 14.651 0 0.291055556 14.651 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000563 0.000030993 0 0.000000563 0.000030993 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.005633333 0.28175 0 0.005633333 0.28175 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.136138889 6.762 0 0.136138889 6.762 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник загрязнения N 0011, Дизельгенератор  

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 494.85 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 200 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 140 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 140 * 200 = 0.24416    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.24416 / 0.531396731 = 0.459468389    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 



309 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.426666667 15.8352 0 0.426666667 15.8352 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.069333333 2.57322 0 0.069333333 2.57322 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.027777778 0.9897 0 0.027777778 0.9897 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.066666667 2.47425 0 0.066666667 2.47425 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.344444444 12.8661 0 0.344444444 12.8661 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000667 0.000027217 0 0.000000667 0.000027217 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.006666667 0.247425 0 0.006666667 0.247425 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.161111111 5.9382 0 0.161111111 5.9382 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 0012, Цементировочный агрегат 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 165 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 178 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 87.6 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 87.6 * 178 = 0.135969216    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.135969216 / 0.531396731 = 0.255871382    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - для NO  



310 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.379733333 5.28 0 0.379733333 5.28 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.061706667 0.858 0 0.061706667 0.858 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.024722222 0.33 0 0.024722222 0.33 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.059333333 0.825 0 0.059333333 0.825 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.306555556 4.29 0 0.306555556 4.29 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000593 0.000009075 0 0.000000593 0.000009075 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.005933333 0.0825 0 0.005933333 0.0825 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.143388889 1.98 0 0.143388889 1.98 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 0013, Дизельный двигатель силового привода 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-
2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 527.5 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 169 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 224.85 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 224.85 * 169 = 0.331356948    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.331356948 / 0.531396731 = 0.623558499    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

Примесь 

 

г/сек 

без 

т/год 

без 

% 

очистки 

г/сек 

c 

т/год 

c 



311 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

  очистки очистки  очисткой очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.360533333 16.88 0 0.360533333 16.88 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.058586667 2.743 0 0.058586667 2.743 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.023472222 1.055 0 0.023472222 1.055 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.056333333 2.6375 0 0.056333333 2.6375 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.291055556 13.715 0 0.291055556 13.715 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000563 0.000029013 0 0.000000563 0.000029013 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.005633333 0.26375 0 0.005633333 0.26375 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.136138889 6.33 0 0.136138889 6.33 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 6012, Емкость для дизтоплива 

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 875.425 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 875.425 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 1.5 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 
Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 50 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А, Б, В 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 
Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 1 = 0.000783 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 50 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000783 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.1 · 1.5 / 3600 = 0.0001633 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10
-6

  + GHR = (2.36 · 875.425 + 3.15 · 875.425) · 

0.1 · 10
-6

  + 0.000783 = 0.001265 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.001265 / 100 = 0.001261 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0001633 / 100 = 0.000163 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.001265 / 100 = 0.00000354 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0001633 / 100 = 0.000000457 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000457 0.00000354 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000163 0.001261 



312 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 6013, Емкость для нефти 

Список литературы: 
1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п 5. 
Вид выброса, VV = Выбросы паров нефти и бензинов 

Нефтепродукт, NPNAME = Сырая нефть 

Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = 20 
Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.57 

KTMIN = 0.57 

Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 30 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.74 

KTMAX = 0.74 

Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный вертикальный 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 50 
Количество резервуаров данного типа, NR = 5 

Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 

Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 

Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 

Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Производительность закачки, м3/час, QZ = 0.1 

Производительность откачки, м3/час, QOT = 0.1 
Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 250 

Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 3220 

Плотность смеси, т/м3, RO = 0.834 

Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 3220 / (0.834 · 250) = 15.44 

Коэффициент (Прил. 10), KOB = 2.5 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой 
из резервуара во время его закачки, м3/час, VCMAX = 0.1 
Давление паров смеси, мм.рт.ст., PS = 45 

, P = 45 

Коэффициент, KB = 1 

Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 60 

Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 60 + 45 = 81 

Среднегодовые выбросы паров нефтепродукта, т/год (5.2.2), M = 0.294 · PS · MRS · (KTMAX · KB + KTMIN) · KPSR · KOB · B / 

(10
7
  · RO) = 0.294 · 45 · 81 · (0.74 · 1 + 0.57) · 0.1 · 2.5 · 3220 / (10

7
  · 0.834) = 0.1355 

Максимальный из разовых выброс паров нефтепродукта, г/c (5.2.1), G = (0.163 · PS · MRS · KTMAX · KPMAX · KB · VCMAX) / 

10
4
  = (0.163 · 45 · 81 · 0.74 · 0.1 · 1 · 0.1) / 10

4
  = 0.00044 

 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 72.46 · 0.1355 / 100 = 0.0982 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 72.46 · 0.00044 / 100 = 0.000319 

 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.8 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 26.8 · 0.1355 / 100 = 0.0363 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 26.8 · 0.00044 / 100 = 0.000118 

 
Примесь: 0602 Бензол (64) 
 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.35 · 0.1355 / 100 = 0.000474 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.35 · 0.00044 / 100 = 0.00000154 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 0.1355 / 100 = 0.000298 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 0.00044 / 100 = 0.000000968 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 



313 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 0.1355 / 100 = 0.000149 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 0.00044 / 100 = 0.000000484 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.1355 / 100 = 0.0000813 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.00044 / 100 = 0.000000264 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000264 0.0000813 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.000319 0.0982 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.000118 0.0363 

0602 Бензол (64) 0.00000154 0.000474 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.000000484 0.000149 

0621 Метилбензол (349) 0.000000968 0.000298 

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник загрязнения N 6014, Насос для нефти 

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
Нефтепродукт: Сырая нефть 
Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Нефть, мазут и жидкости с температурой кипения >300 гр.С 
Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с одним торцевым уплотнением вала 
Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1), Q = 0.02 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 5 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 5 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 6480 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1), G = Q · NN1 / 3.6 = 0.02 · 5 / 3.6 = 0.0278 

Валовый выброс, т/год (8.2), M = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.02 · 5 · 6480) / 1000 = 0.648 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 72.46 · 0.648 / 100 = 0.47 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 72.46 · 0.0278 / 100 = 0.02014 

 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.8 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 26.8 · 0.648 / 100 = 0.1737 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 26.8 · 0.0278 / 100 = 0.00745 

 
Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.35 · 0.648 / 100 = 0.00227 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.35 · 0.0278 / 100 = 0.0000973 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 0.648 / 100 = 0.001426 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 0.0278 / 100 = 0.0000612 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 0.648 / 100 = 0.000713 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 0.0278 / 100 = 0.0000306 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.648 / 100 = 0.000389 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.0278 / 100 = 0.00001668 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



314 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00001668 0.000389 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.02014 0.47 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.00745 0.1737 

0602 Бензол (64) 0.0000973 0.00227 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0000306 0.000713 

0621 Метилбензол (349) 0.0000612 0.001426 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 6015, Емкость для тех.масла 

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Нефтепродукт, NP = Масла 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 0.39 
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 0.25 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 102.5 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 0.25 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 102.5 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 1.5 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.00027 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 8 
Количество резервуаров данного типа, NR = 5 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А, Б, В 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 
GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.00027 · 5 = 0.0003645 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 40 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0003645 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 0.39 · 0.1 · 1.5 / 3600 = 0.00001625 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10
-6

  + GHR = (0.25 · 102.5 + 0.25 · 102.5) · 0.1 · 

10
-6

  + 0.0003645 = 0.0003696 
Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.0003696 / 100 = 0.0003696 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.00001625 / 100 = 0.00001625 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.) (716*) 

0.00001625 0.0003696 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 6016, Насос для дизтоплива 

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
Нефтепродукт: Дизельное топливо 
Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Керосин, дизтопливо и жидкости с температурой кипения 120-300 гр.С 
Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с одним торцевым уплотнением вала 
Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1), Q = 0.04 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 5 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 5 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 6528 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1), G = Q · NN1 / 3.6 = 0.04 · 5 / 3.6 = 0.0556 

Валовый выброс, т/год (8.2), M = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.04 · 5 · 6528) / 1000 = 1.306 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 1.306 / 100 = 1.302 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0556 / 100 = 0.0554 



315 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 1.306 / 100 = 0.00366 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0556 / 100 = 0.0001557 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0001557 0.00366 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0554 1.302 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник загрязнения N 6017, Устье скважины 

Список литературы: 
1. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
(дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
2. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (тяжелые углеводороды) 
Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 
Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.006588 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.07 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 25 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 6480 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.07 · 0.006588 · 25 = 0.01153 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.01153 / 3.6 = 0.0032 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0032 · 63.39 / 100 = 0.00203 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00203 · 6480 · 3600 / 106 = 0.047356 

Примесь: 0410 Метан (727*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0032 · 14.12 / 100 = 0.000452 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000452 · 6480 · 3600 / 106 = 0.010544 

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0032 · 3.82 / 100 = 0.0001222 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0001222 · 6480· 3600 / 106 = 0.00285 

Примесь: 0405 Пентан (450) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0032 · 2.65 / 100 = 0.0000848 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0000848 · 6480 · 3600 / 106 = 0.00198 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0032 · 2.68 / 100 = 0.0000858 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0000858 · 6480 · 3600 / 106 = 0.002001 

Наименование оборудования: Предохранительные клапаны (тяжелые углеводороды) 
Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 
Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.111024 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.35 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 3 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 6480 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.35 · 0.111024 · 3 = 0.1166 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.1166 / 3.6 = 0.0324 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0324 · 63.39 / 100 = 0.02054 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.02054 · 6480· 3600 / 106 = 0.47916 

Примесь: 0410 Метан (727*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0324 · 14.12 / 100 = 0.004575 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.004575 · 6480 · 3600 / 106 = 0.10672 

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0324 · 3.82 / 100 = 0.001238 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.001238 · 6480 · 3600 / 106 = 0.02888 

Примесь: 0405 Пентан (450) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0324 · 2.65 / 100 = 0.000859 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000859 · 6480 · 3600 / 106 = 0.020038 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 



316 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0324 · 2.68 / 100 = 0.000868 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000868 · 6480  · 3600 / 106 = 0.020245 
Наименование оборудования: Фланцевые соединения (тяжелые углеводороды) 
Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 
Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.000288 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.02 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 18 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 6480 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.02 · 0.000288 · 18 = 0.0001037 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.0001037 / 3.6 = 0.0000288 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000288 · 63.39 / 100 = 0.00001826 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00001826 · 6480 · 3600 / 106 = 0.000426 

Примесь: 0410 Метан (727*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000288 · 14.12 / 100 = 0.00000407 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00000407 · 6480 · 3600 / 106 = 0.000095 
Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000288 · 3.82 / 100 = 0.0000011 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0000011 · 6480 · 3600 / 106 = 0.000026 

Примесь: 0405 Пентан (450) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000288 · 2.65 / 100 = 0.000000763 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000000763 · 6480  · 3600 / 106 = 0.000018 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000288 · 2.68 / 100 = 0.000000772 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000000772 · 6480 · 3600 / 106 = 0.000018 

Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 

 

Технологич. 

поток 

Общее кол- 

во, шт. 

Время ра- 

боты, ч/г 

Запорно-
регулирующая 
арматура (тяжелые 
углеводороды) 

Неочищенный 
нефтяной газ 

25 6480 

Предохранительные 
клапаны (тяжелые 
углеводороды) 

Неочищенный 
нефтяной газ 

3 6480 

Фланцевые соединения 
(тяжелые 
углеводороды) 

Неочищенный 
нефтяной газ 

18 6480 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0008680 0.111320 

0405 Пентан (450) 0.0008590 0.110180 

0410 Метан (727*) 0.0045750 0.586795 

0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 0.0012380 0.158780 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0205400 2.634710 

 

 

ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ  (2025-2035 годы) 
 

Источник №0003, Отопительный котел (ЖБК) 
Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 
 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 160.48 
Расход топлива, г/с, BG = 10.3 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 



317 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 160 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 160 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.082 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

 = 0.082 · (160 / 160)
0.25

 = 

0.082 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 160.48 · 42.75 · 

0.082 · (1-0) = 0.563 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 10.3 · 42.75 · 0.082 · 

(1-0) = 0.0361 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.563 = 0.45 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0361 = 0.0289 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.563 = 0.0732 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0361 = 0.00469 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 

160.48 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 160.48 = 0.944 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 10.3 · 

0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 10.3 = 0.0606 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 160.48 · 13.9 · 

(1-0 / 100) = 2.23 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 10.3 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 0.1432 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 



318 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 160.48 · 0.025 · 0.01 = 0.0401 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 10.3 · 0.025 · 0.01 = 0.002575 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0289 0.45 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00469 0.0732 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.002575 0.0401 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.0606 0.944 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1432 2.23 

 

Источник №0004, Печь подогрева нефти ПП-063 №1; 
Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 
Вид топлива, K3 = Мазут, нефть 

Расход топлива, т/год, BT = 272 
Расход топлива, г/с, BG = 11.8 

Марка топлива, M = Стабилизированная нефть 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 9529 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 9529 · 0.004187 = 39.9 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.1 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.1 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 2.9 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 2.9 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ МАЗУТНОЙ ЗОЛЫ 

 

Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

 
Выбросы мазутной золы, г/с (ф-ла 2.11), _G_ = 0.004 · A1R / 1.8 · BG · (1-NOS) = 0.004 · 0.1 / 1.8 · 11.8 · 

(1-0) = 0.00262 
Выбросы мазутной золы, т/год (ф-ла 2.11), _M_ = 0.004 · AR / 1.8 · BT · (1-NOS) = 0.004 · 0.1 / 1.8 · 272 · 

(1-0) = 0.0604 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 100 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 100 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0792 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

 = 0.0792 · (100 / 100)
0.25

 = 

0.0792 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 272 · 39.9 · 0.0792 

· (1-0) = 0.86 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 11.8 · 39.9 · 0.0792 · 

(1-0) = 0.0373 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.86 = 0.688 



319 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0373 = 0.02984 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.86 = 0.1118 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0373 = 0.00485 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 272 · 

2.9 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 272 = 15.46 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 11.8 · 

2.9 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 11.8 = 0.671 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 39.9 = 12.97 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 272 · 12.97 · (1-0 

/ 100) = 3.53 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 11.8 · 12.97 · (1-0 / 

100) = 0.153 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02984 0.688 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00485 0.1118 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.671 15.46 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.153 3.53 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на 

ванадий/ (326) 

0.00262 0.0604 

 

Источник №0005, Печь подогрева нефти ПП-0,63 АЖ-2; 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 
Вид топлива, K3 = Мазут, нефть 

Расход топлива, т/год, BT = 335.8 

Расход топлива, г/с, BG = 20.83 
Марка топлива, M = Стабилизированная нефть 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 9529 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 9529 · 0.004187 = 39.9 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.1 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.1 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 2.9 



320 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 2.9 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ МАЗУТНОЙ ЗОЛЫ 

 

Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

 
Выбросы мазутной золы, г/с (ф-ла 2.11), _G_ = 0.004 · A1R / 1.8 · BG · (1-NOS) = 0.004 · 0.1 / 1.8 · 20.83 · 

(1-0) = 0.00463 
Выбросы мазутной золы, т/год (ф-ла 2.11), _M_ = 0.004 · AR / 1.8 · BT · (1-NOS) = 0.004 · 0.1 / 1.8 · 335.8 · 

(1-0) = 0.0746 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 100 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 100 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0792 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

 = 0.0792 · (100 / 100)
0.25

 = 

0.0792 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 335.8 · 39.9 · 

0.0792 · (1-0) = 1.061 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 20.83 · 39.9 · 0.0792 

· (1-0) = 0.0658 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 1.061 = 0.849 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0658 = 0.0526 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 1.061 = 0.138 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0658 = 0.00855 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 335.8 

· 2.9 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 335.8 = 19.1 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 20.83 · 

2.9 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 20.83 = 1.184 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 39.9 = 12.97 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 335.8 · 12.97 · 

(1-0 / 100) = 4.355 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 20.83 · 12.97 · (1-0 / 

100) = 0.27 



321 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0526 0.849 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00855 0.138 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

1.184 19.1 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.27 4.355 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на 
ванадий/ (326) 

0.00463 0.0746 

 

Источник №0006, Сварочный агрегат АДД; 
Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 
Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 10 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 44.1 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 242 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10
-6

 * bэ * Pэ = 8.72 * 10
-6

 * 242 * 44.1 = 0.093061584    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3
: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м

3
; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3
/с: 

Qог = Gог / ог = 0.093061584 / 0.531396731 = 0.175126377    (А.4) 

 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 
NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код Примесь г/сек т/год % г/сек т/год 



322 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 

 

 

 

без 

очистки 

без 

очистки 

очистки 

 

c 

очисткой 

c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.10094 0.344 0 0.10094 0.344 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.01640275 0.0559 0 0.01640275 0.0559 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.008575 0.03 0 0.008575 0.03 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.013475 0.045 0 0.013475 0.045 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0882 0.3 0 0.0882 0.3 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000159 0.00000055 0 0.000000159 0.00000055 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.0018375 0.006 0 0.0018375 0.006 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.0441 0.15 0 0.0441 0.15 

 

Источник №0007, ММ-27/100 (Мотопомпа); 
Мотопомпа предназначена для подачи воды и воздушно-механической пены при тушении 

пожара.  

Объемы потребления топлива мотопомпы рассчитаны согласно суточному потреблению. 

Суточное потребление топлива бензина – 0,195 т. 
 Объемы потребляемого топлива передвижными источниками за период проведения работ на 

площади составят:   
 - бензина – Q = 0,195* 3 = 0,585 т. 

Расчет выбросов вредных веществ произведены в соответствии с требованиями РНД 211.1.03.01-

96 и «Методике определения платежей за загрязнение атмосферного воздуха передвижными 
источниками» по следующей формуле:    П = QxKi,  

где  Q – объем потребляемого топлива; 

Ki – удельный выброс загрязняющих веществ, условные т. 

 

   

   
         Ингредиенты 

 

Расход 
Удельное 

выделение ЗВ 

для расчета 

Выбросы 

загрязняющих веществ 

т т т/г г/с 

 бензин    

Оксид углерода 0,585 0,427 0,2497 0,9479 

Диоксид азота  0,585 0,027 0,0158 0,061 

Углеводороды 
предельные С12-С19 

(в пересчете на С) 

0,585 0,046 0,02691 0,104 

Сажа 0,585 0,0011 0,00064 0,0025 

Сернистый ангидрид 0,585 0,0015 0,00088 0,003395 

Формальдегид 0,585 0,0034 0,002 0,0077 

Бенз/а/пирен 0,585 0,0000001 0,00000006 0,00000023 

Всего 0,29193 1,1265 



323 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 
Источник №0008, Насосный силовой Блок НП-15 (НБ 125); 
Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 50 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 208.3 
Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10

-6
 * bэ * Pэ = 8.72 * 10

-6
 * 208.3 * 100 = 0.1816376    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3
: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м
3
; 

 
Объемный расход отработавших газов Qог , м

3
/с: 

Qог = Gог / ог = 0.1816376 / 0.531396731 = 0.341811662    (А.4) 

 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 
 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 

NO2 и 0.13 - для NO  
 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 
 

Примесь 

 
 

г/сек 

без 
очистки 

т/год 

без 
очистки 

% 

очистки 
 

г/сек 

c 
очисткой 

т/год 

c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.213333333 1.6 0 0.213333333 1.6 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.034666667 0.26 0 0.034666667 0.26 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.013888889 0.1 0 0.013888889 0.1 

0330 Сера диоксид 0.033333333 0.25 0 0.033333333 0.25 



324 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

(Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.172222222 1.3 0 0.172222222 1.3 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000333 0.00000275 0 0.000000333 0.00000275 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.003333333 0.025 0 0.003333333 0.025 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 
(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 
Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.080555556 0.6 0 0.080555556 0.6 

 

Источник №0009, Дизельный генератор мощностью 200 кВт; 
Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 
Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 240 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 200 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 200 
Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10

-6
 * bэ * Pэ = 8.72 * 10

-6
 * 200 * 200 = 0.3488    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3
: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м
3
; 

 
Объемный расход отработавших газов Qог , м

3
/с: 

Qог = Gог / ог = 0.3488 / 0.531396731 = 0.656383413    (А.4) 

 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 



325 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 
NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.426666667 7.68 0 0.426666667 7.68 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.069333333 1.248 0 0.069333333 1.248 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.027777778 0.48 0 0.027777778 0.48 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.066666667 1.2 0 0.066666667 1.2 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.344444444 6.24 0 0.344444444 6.24 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000667 0.0000132 0 0.000000667 0.0000132 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.006666667 0.12 0 0.006666667 0.12 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.161111111 2.88 0 0.161111111 2.88 

 

Источник №0010, ДЭС мощностью 100 кВт.  
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 

Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 152 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 361.11 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10
-6

 * bэ * Pэ = 8.72 * 10
-6

 * 361.11 * 100 = 0.31488792    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3
: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м
3
; 

 



326 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3
/с: 

Qог = Gог / ог = 0.31488792 / 0.531396731 = 0.592566536    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 
 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 
NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.213333333 4.864 0 0.213333333 4.864 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.034666667 0.7904 0 0.034666667 0.7904 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.013888889 0.304 0 0.013888889 0.304 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.033333333 0.76 0 0.033333333 0.76 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.172222222 3.952 0 0.172222222 3.952 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000333 0.00000836 0 0.000000333 0.00000836 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.003333333 0.076 0 0.003333333 0.076 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 
(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.080555556 1.824 0 0.080555556 1.824 

 
Источник №6001 Блок подачи реагента 
Список литературы: 
«Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 

нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. (Приложение к приказу Министра ООС 

РК от 29.07.2011г. №196 –п)». 



327 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (легкие углеводороды, двухфазные 
среды) 

Наименование технологического потока: Утечки из легкой жидкости 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.012996 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.365 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 8 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.365 · 0.012996 · 8 = 0.03795 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.03795 / 3.6 = 0.01054 

 

Примесь: 0402 Бутан (99) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 27.83 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.01054 · 27.83 / 100 = 0.002933 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.002933 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0925 

 

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.7 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.01054 · 14.7 / 100 = 0.00155 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00155 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0489 

 
 

 
Примесь: 0405 Пентан (450) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 7.42 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.01054 · 7.42 / 100 = 0.000782 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10

6
 = 0.000782 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.02466 

 

Примесь: 0403 Гексан (135) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 9.3 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.01054 · 9.3 / 100 = 0.00098 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10

6
 = 0.00098 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0309 

 
Наименование оборудования: Фланцевые соединения (легкие углеводороды, двухфазные среды) 
Наименование технологического потока: Утечки из легкой жидкости 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.000396 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.05 
Общее количество данного оборудования, шт., N = 6 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.05 · 0.000396 · 6 = 0.0001188 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.0001188 / 3.6 = 0.000033 

 
Примесь: 0402 Бутан (99) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 27.83 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000033 · 27.83 / 100 = 0.00000918 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10

6
 = 0.00000918 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0002895 

 
Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.7 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000033 · 14.7 / 100 = 0.00000485 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10

6
 = 0.00000485 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.000153 

 
Примесь: 0405 Пентан (450) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 7.42 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000033 · 7.42 / 100 = 0.00000245 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10

6
 = 0.00000245 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0000773 

 

Примесь: 0403 Гексан (135) 



328 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 9.3 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000033 · 9.3 / 100 = 0.00000307 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00000307 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0000968 

 
Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 

 

Технологич. 

поток 

Общее кол- 

во, шт. 

Время ра- 

боты, ч/г 

Запорно-регулирующая арматура (легкие 
углеводороды, двухфазные среды) 

Утечки из легкой 
жидкости 

8 8760 

Фланцевые соединения (легкие 

углеводороды, двухфазные среды) 

Утечки из легкой 

жидкости 

6 8760 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0402 Бутан (99) 0.0029330 0.0927895 

0403 Гексан (135) 0.0009800 0.0309968 

0405 Пентан (450) 0.0007820 0.0247373 

0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 0.0015500 0.0490530 

 

Источник №6002 Блок подачи ингибитора коррозии 
Список литературы: 

«Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. (Приложение к приказу Министра ООС 

РК от 29.07.2011г. №196 –п)». 

Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (легкие углеводороды, двухфазные 
среды) 

Наименование технологического потока: Утечки из легкой жидкости 
Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.012996 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.365 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 8 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.365 · 0.012996 · 8 = 0.03795 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.03795 / 3.6 = 0.01054 

 

Примесь: 0402 Бутан (99) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 27.83 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.01054 · 27.83 / 100 = 0.002933 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.002933 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0925 

 

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.7 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.01054 · 14.7 / 100 = 0.00155 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00155 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0489 

 

Примесь: 0405 Пентан (450) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 7.42 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.01054 · 7.42 / 100 = 0.000782 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.000782 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.02466 

 

Примесь: 0403 Гексан (135) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 9.3 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.01054 · 9.3 / 100 = 0.00098 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00098 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0309 

 
Наименование оборудования: Фланцевые соединения (легкие углеводороды, двухфазные среды) 

Наименование технологического потока: Утечки из легкой жидкости 
Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.000396 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.05 



329 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 6 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.05 · 0.000396 · 6 = 0.0001188 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.0001188 / 3.6 = 0.000033 

 

Примесь: 0402 Бутан (99) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 27.83 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000033 · 27.83 / 100 = 0.00000918 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00000918 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0002895 

 

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.7 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000033 · 14.7 / 100 = 0.00000485 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00000485 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.000153 

 

Примесь: 0405 Пентан (450) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 7.42 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000033 · 7.42 / 100 = 0.00000245 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00000245 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0000773 

 
Примесь: 0403 Гексан (135) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 9.3 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000033 · 9.3 / 100 = 0.00000307 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00000307 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0000968 

 
Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 

 

Технологич. 

поток 

Общее кол- 

во, шт. 

Время ра- 

боты, ч/г 

Запорно-регулирующая арматура 
(легкие углеводороды, двухфазные 

среды) 

Утечки из 
легкой 

жидкости 

8 8760 

Фланцевые соединения (легкие 
углеводороды, двухфазные среды) 

Утечки из 
легкой 

жидкости 

6 8760 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0402 Бутан (99) 0.0029330 0.0927895 

0403 Гексан (135) 0.0009800 0.0309968 

0405 Пентан (450) 0.0007820 0.0247373 

0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 0.0015500 0.0490530 

 
Источник №6003-6053 Эксплуатационные скважины 
Список литературы: 

«Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. (Приложение к приказу Министра ООС 

РК от 29.07.2011г. №196 –п)». 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (тяжелые углеводороды) 

Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.006588 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.07 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 51 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.07 · 0.006588 · 51 = 0.0235 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.0235 / 3.6 = 0.00653 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 



330 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.00653 · 63.39 / 100 = 0.00414 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00414 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.1306 

 
Примесь: 0410 Метан (727*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.00653 · 14.12 / 100 = 0.000922 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.000922 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0291 

 
Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.00653 · 3.82 / 100 = 0.0002494 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10

6
 = 0.0002494 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00787 

 
Примесь: 0405 Пентан (450) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 

 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.00653 · 2.65 / 100 = 0.000173 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.000173 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00546 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.00653 · 2.68 / 100 = 0.000175 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.000175 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00552 

 
Наименование оборудования: Фланцевые соединения (тяжелые углеводороды) 

Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.000288 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.02 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 153 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.02 · 0.000288 · 153 = 0.000881 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.000881 / 3.6 = 0.0002447 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0002447 · 63.39 / 100 = 0.000155 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.000155 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00489 

 

Примесь: 0410 Метан (727*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0002447 · 14.12 / 100 = 0.00003455 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00003455 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00109 

 
Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0002447 · 3.82 / 100 = 0.00000935 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00000935 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.000295 

 
Примесь: 0405 Пентан (450) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0002447 · 2.65 / 100 = 0.00000648 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00000648 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0002044 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0002447 · 2.68 / 100 = 0.00000656 



331 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Валовый выброс, т/год, M =G · T · 3600 / 10
6
 = 0.00000656 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.000207 

 
Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 
 

Технологич. 
поток 

Общее кол- 
во, шт. 

Время ра- 
боты, ч/г 

Запорно-регулирующая арматура 

(тяжелые углеводороды) 

Неочищенный 

нефтяной газ 

51 8760 

Фланцевые соединения (тяжелые 
углеводороды) 

Неочищенный 
нефтяной газ 

153 8760 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0001750 0.0057270 

0405 Пентан (450) 0.0001730 0.0056644 

0410 Метан (727*) 0.0009220 0.0301900 

0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 0.0002494 0.0081650 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0041400 0.1354900 

 

Источник №6054-6057 Групповые замерные установки (ГЗУ №1,2,3,4) 
Список литературы: 
«Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 

нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. (Приложение к приказу Министра ООС 

РК от 29.07.2011г. №196 –п)». 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (тяжелые углеводороды) 

Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 
Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.006588 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.07 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 6 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.07 · 0.006588 · 6 = 0.002767 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.002767 / 3.6 = 0.000769 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000769 · 63.39 / 100 = 0.000487 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.000487 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.01536 

 

Примесь: 0410 Метан (727*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000769 · 14.12 / 100 = 0.0001086 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.0001086 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.003425 

 

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000769 · 3.82 / 100 = 0.0000294 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.0000294 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.000927 

 

Примесь: 0405 Пентан (450) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000769 · 2.65 / 100 = 0.00002038 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00002038 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.000643 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000769 · 2.68 / 100 = 0.0000206 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.0000206 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00065 

 
Наименование оборудования: Фланцевые соединения (тяжелые углеводороды) 



332 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 
Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.000288 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.02 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 17 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.02 · 0.000288 · 17 = 0.000098 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.000098 / 3.6 = 0.0000272 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000272 · 63.39 / 100 = 0.00001724 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00001724 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.000544 

 

Примесь: 0410 Метан (727*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000272 · 14.12 / 100 = 0.00000384 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00000384 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.000121 

 

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000272 · 3.82 / 100 = 0.00000104 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00000104 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0000328 

 

Примесь: 0405 Пентан (450) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000272 · 2.65 / 100 = 0.000000721 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.000000721 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00002274 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000272 · 2.68 / 100 = 0.000000729 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.000000729 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.000023 

 
Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 

 

Технологич. 

поток 

Общее кол- 

во, шт. 

Время ра- 

боты, ч/г 

Запорно-регулирующая 
арматура (тяжелые 

углеводороды) 

Неочищенный 
нефтяной газ 

6 8760 

Фланцевые соединения 
(тяжелые углеводороды) 

Неочищенный 
нефтяной газ 

17 8760 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000206 0.0006730 

0405 Пентан (450) 0.00002038 0.00066574 

0410 Метан (727*) 0.0001086 0.0035460 

0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 0.0000294 0.0009598 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0004870 0.0159040 

 

Источник №6058-6063, Емкости для нефти РВС-400, ОГ-100, ЕП-60, ЕП-50 
Список литературы: 
1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п 5. 

 

Вид выброса, VV = Выбросы паров нефти и бензинов 
Нефтепродукт, NPNAME = Сырая нефть 



333 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = -2 
Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.27 

KTMIN = 0.27 
Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 80 
Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 1.25 

KTMAX = 1.25 
Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный вертикальный 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 2000 
Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 

Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 
Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 

Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 
Коэффициент , KPSR = 0.1 

Производительность закачки, м3/час, QZ = 1.5 

Производительность откачки, м3/час, QOT = 1.5 
Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 2000 

Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 15000 
Плотность смеси, т/м3, RO = 0.8973 

Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 15000 / (0.8973 · 2000) = 8.36 
Коэффициент (Прил. 10), KOB = 2.5 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой 

из резервуара во время его закачки, м3/час, VCMAX = 1.5 
Давление паров смеси, мм.рт.ст., PS = 445 

, P = 445 

Коэффициент, KB = 1 
Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 80 

Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 80 + 45 = 93 
Среднегодовые выбросы паров нефтепродукта, т/год (5.2.2), M = 0.294 · PS · MRS · (KTMAX · KB + 

KTMIN) · KPSR · KOB · B / (10
7
 · RO) = 0.294 · 445 · 93 · (1.25 · 1 + 0.27) · 0.1 · 2.5 · 15000 / (10

7
 · 0.8973) 

= 7.73 
Максимальный из разовых выброс паров нефтепродукта, г/c (5.2.1), G = (0.163 · PS · MRS · KTMAX · 

KPMAX · KB · VCMAX) / 10
4
 = (0.163 · 445 · 93 · 1.25 · 0.1 · 1 · 1.5) / 10

4
 = 0.1265 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 72.46 · 7.73 / 100 = 5.6 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 72.46 · 0.1265 / 100 = 0.0917 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.8 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 26.8 · 7.73 / 100 = 2.07 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 26.8 · 0.1265 / 100 = 0.0339 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.35 · 7.73 / 100 = 0.02706 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.35 · 0.1265 / 100 = 0.000443 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 



334 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 7.73 / 100 = 0.017 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 0.1265 / 100 = 0.0002783 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 7.73 / 100 = 0.0085 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 0.1265 / 100 = 0.0001392 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 7.73 / 100 = 0.00464 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.1265 / 100 = 0.0000759 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000759 0.00464 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0917 5.6 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.0339 2.07 

0602 Бензол (64) 0.000443 0.02706 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0001392 0.0085 

0621 Метилбензол (349) 0.0002783 0.017 

 
Источник №6064 Емкость для нефти РВС-2000 
Список литературы: 

1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п 5. 

 
Вид выброса, VV = Выбросы паров нефти и бензинов 

Нефтепродукт, NPNAME = Сырая нефть 
Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = -2 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.27 

KTMIN = 0.27 
Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 80 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 1.25 

KTMAX = 1.25 
Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный вертикальный 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 2000 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 
Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 

Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 

Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 
Коэффициент , KPSR = 0.1 

Производительность закачки, м3/час, QZ = 1.5 
Производительность откачки, м3/час, QOT = 1.5 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 2000 
Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 15000 

Плотность смеси, т/м3, RO = 0.8973 
Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 15000 / (0.8973 · 2000) = 8.36 

Коэффициент (Прил. 10), KOB = 2.5 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой 
из резервуара во время его закачки, м3/час, VCMAX = 1.5 

Давление паров смеси, мм.рт.ст., PS = 445 

, P = 445 



335 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Коэффициент, KB = 1 
Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 80 

Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 80 + 45 = 93 

Среднегодовые выбросы паров нефтепродукта, т/год (5.2.2), M = 0.294 · PS · MRS · (KTMAX · KB + 

KTMIN) · KPSR · KOB · B / (10
7
 · RO) = 0.294 · 445 · 93 · (1.25 · 1 + 0.27) · 0.1 · 2.5 · 15000 / (10

7
 · 0.8973) 

= 7.73 
Максимальный из разовых выброс паров нефтепродукта, г/c (5.2.1), G = (0.163 · PS · MRS · KTMAX · 

KPMAX · KB · VCMAX) / 10
4
 = (0.163 · 445 · 93 · 1.25 · 0.1 · 1 · 1.5) / 10

4
 = 0.1265 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 72.46 · 7.73 / 100 = 5.6 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 72.46 · 0.1265 / 100 = 0.0917 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.8 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 26.8 · 7.73 / 100 = 2.07 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 26.8 · 0.1265 / 100 = 0.0339 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.35 · 7.73 / 100 = 0.02706 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.35 · 0.1265 / 100 = 0.000443 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 7.73 / 100 = 0.017 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 0.1265 / 100 = 0.0002783 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 7.73 / 100 = 0.0085 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 0.1265 / 100 = 0.0001392 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 7.73 / 100 = 0.00464 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.1265 / 100 = 0.0000759 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000759 0.00464 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0917 5.6 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.0339 2.07 

0602 Бензол (64) 0.000443 0.02706 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0001392 0.0085 

0621 Метилбензол (349) 0.0002783 0.017 

 

Источник №6065, Емкость для нефти РВС-1000 
Список литературы: 
1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п 5. 



336 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 
Вид выброса, VV = Выбросы паров нефти и бензинов 

Нефтепродукт, NPNAME = Сырая нефть 

Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = -2 
Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.27 

KTMIN = 0.27 
Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 80 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 1.25 

KTMAX = 1.25 
Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный вертикальный 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 1000 
Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 
Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 

Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 

Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 
Коэффициент , KPSR = 0.1 

Производительность закачки, м3/час, QZ = 1.5 

Производительность откачки, м3/час, QOT = 1.5 
Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 1000 
Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 15000 

Плотность смеси, т/м3, RO = 0.8973 

Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 15000 / (0.8973 · 1000) = 16.72 
Коэффициент (Прил. 10), KOB = 2.5 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой 

из резервуара во время его закачки, м3/час, VCMAX = 1.5 
Давление паров смеси, мм.рт.ст., PS = 445 

, P = 445 
Коэффициент, KB = 1 

Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 80 

Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 80 + 45 = 93 
Среднегодовые выбросы паров нефтепродукта, т/год (5.2.2), M = 0.294 · PS · MRS · (KTMAX · KB + 

KTMIN) · KPSR · KOB · B / (10
7
 · RO) = 0.294 · 445 · 93 · (1.25 · 1 + 0.27) · 0.1 · 2.5 · 15000 / (10

7
 · 0.8973) 

= 7.73 
Максимальный из разовых выброс паров нефтепродукта, г/c (5.2.1), G = (0.163 · PS · MRS · KTMAX · 

KPMAX · KB · VCMAX) / 10
4
 = (0.163 · 445 · 93 · 1.25 · 0.1 · 1 · 1.5) / 10

4
 = 0.1265 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 72.46 · 7.73 / 100 = 5.6 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 72.46 · 0.1265 / 100 = 0.0917 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.8 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 26.8 · 7.73 / 100 = 2.07 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 26.8 · 0.1265 / 100 = 0.0339 

 
Примесь: 0602 Бензол (64) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.35 · 7.73 / 100 = 0.02706 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.35 · 0.1265 / 100 = 0.000443 

 



337 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 7.73 / 100 = 0.017 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 0.1265 / 100 = 0.0002783 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 7.73 / 100 = 0.0085 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 0.1265 / 100 = 0.0001392 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 7.73 / 100 = 0.00464 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.1265 / 100 = 0.0000759 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000759 0.00464 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0917 5.6 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.0339 2.07 

0602 Бензол (64) 0.000443 0.02706 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0001392 0.0085 

0621 Метилбензол (349) 0.0002783 0.017 

 

Источник №6066, Емкость для нефти РВС-1000 
Список литературы: 

1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п 5. 
 

Вид выброса, VV = Выбросы паров нефти и бензинов 

Нефтепродукт, NPNAME = Сырая нефть 
Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = -2 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.27 

KTMIN = 0.27 
Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 80 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 1.25 

KTMAX = 1.25 
Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный вертикальный 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 1000 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 
Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 

Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 
Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Производительность закачки, м3/час, QZ = 1.5 
Производительность откачки, м3/час, QOT = 1.5 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 
Общий объем резервуаров, м3, V = 1000 

Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 15000 

Плотность смеси, т/м3, RO = 0.8973 
Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 15000 / (0.8973 · 1000) = 16.72 

Коэффициент (Прил. 10), KOB = 2.5 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой 



338 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

из резервуара во время его закачки, м3/час, VCMAX = 1.5 
Давление паров смеси, мм.рт.ст., PS = 445 

, P = 445 

Коэффициент, KB = 1 
Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 80 

Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 80 + 45 = 93 
Среднегодовые выбросы паров нефтепродукта, т/год (5.2.2), M = 0.294 · PS · MRS · (KTMAX · KB + 

KTMIN) · KPSR · KOB · B / (10
7
 · RO) = 0.294 · 445 · 93 · (1.25 · 1 + 0.27) · 0.1 · 2.5 · 15000 / (10

7
 · 0.8973) 

= 7.73 
Максимальный из разовых выброс паров нефтепродукта, г/c (5.2.1), G = (0.163 · PS · MRS · KTMAX · 

KPMAX · KB · VCMAX) / 10
4
 = (0.163 · 445 · 93 · 1.25 · 0.1 · 1 · 1.5) / 10

4
 = 0.1265 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 72.46 · 7.73 / 100 = 5.6 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 72.46 · 0.1265 / 100 = 0.0917 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.8 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 26.8 · 7.73 / 100 = 2.07 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 26.8 · 0.1265 / 100 = 0.0339 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.35 · 7.73 / 100 = 0.02706 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.35 · 0.1265 / 100 = 0.000443 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 7.73 / 100 = 0.017 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 0.1265 / 100 = 0.0002783 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 7.73 / 100 = 0.0085 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 0.1265 / 100 = 0.0001392 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 7.73 / 100 = 0.00464 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.1265 / 100 = 0.0000759 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000759 0.00464 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0917 5.6 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.0339 2.07 

0602 Бензол (64) 0.000443 0.02706 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0001392 0.0085 

0621 Метилбензол (349) 0.0002783 0.017 

 

Источник №6067 Емкость для нефти РВС-400 
Список литературы: 



339 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п 5. 

 
Вид выброса, VV = Выбросы паров нефти и бензинов 

Нефтепродукт, NPNAME = Сырая нефть 
Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = -2 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.27 

KTMIN = 0.27 
Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 80 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 1.25 

KTMAX = 1.25 
Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный вертикальный 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 400 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 
Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 

Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 

Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 
Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 
Общий объем резервуаров, м3, V = 400 

Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 12700 

Плотность смеси, т/м3, RO = 0.8973 
Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 12700 / (0.8973 · 400) = 35.4 

Коэффициент (Прил. 10), KOB = 2.115 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой 
из резервуара во время его закачки, м3/час, VCMAX = 0.5 

Давление паров смеси, мм.рт.ст., PS = 445 
, P = 445 

Коэффициент, KB = 1 

Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 80 
Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 80 + 45 = 93 

Среднегодовые выбросы паров нефтепродукта, т/год (5.2.2), M = 0.294 · PS · MRS · (KTMAX · KB + 

KTMIN) · KPSR · KOB · B / (10
7
 · RO) = 0.294 · 445 · 93 · (1.25 · 1 + 0.27) · 0.1 · 2.115 · 12700 / (10

7
 · 

0.8973) = 5.54 
Максимальный из разовых выброс паров нефтепродукта, г/c (5.2.1), G = (0.163 · PS · MRS · KTMAX · 

KPMAX · KB · VCMAX) / 10
4
 = (0.163 · 445 · 93 · 1.25 · 0.1 · 1 · 0.5) / 10

4
 = 0.0422 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 72.46 · 5.54 / 100 = 4.014 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 72.46 · 0.0422 / 100 = 0.0306 

 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.8 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 26.8 · 5.54 / 100 = 1.485 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 26.8 · 0.0422 / 100 = 0.0113 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.35 · 5.54 / 100 = 0.0194 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.35 · 0.0422 / 100 = 0.0001477 



340 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 5.54 / 100 = 0.0122 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 0.0422 / 100 = 0.0000928 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 5.54 / 100 = 0.0061 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 0.0422 / 100 = 0.0000464 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 5.54 / 100 = 0.003324 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.0422 / 100 = 0.0000253 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000253 0.003324 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0306 4.014 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.0113 1.485 

0602 Бензол (64) 0.0001477 0.0194 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0000464 0.0061 

0621 Метилбензол (349) 0.0000928 0.0122 

 

Источник №6068-6073 Резервуар для хранения дизельного топлива 
Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 

 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 2.36 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 116.74 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 3.15 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 116.74 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 1.5 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 
Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 18 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 
Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

 
Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 
Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 1 = 0.000783 
Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 5.5 

Количество резервуаров данного типа, NR = 2 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 



341 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 
Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 
Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0.000783 + 0.27 · 0.0029 · 2 = 0.00235 
Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 4.7 

Количество резервуаров данного типа, NR = 3 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

 
Категория веществ: А, Б, В 
Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 
Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0.00235 + 0.27 · 0.0029 · 3 = 0.0047 
Проводился  дополнительный расчет по формуле 5.1.7 

Коэффициент Kpsr = сумма((Kpsr(i)*V(i)*Nr(i))/(V(i)*Nr(i))), KPSR = 0.1 
Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 43.1 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0047 
Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.1 · 1.5 / 3600 = 

0.0001633 
Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10

-6
 + GHR = (2.36 · 116.74 

+ 3.15 · 116.74) · 0.1 · 10
-6

 + 0.0047 = 0.00476 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.00476 / 100 = 0.00475 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0001633 / 100 = 0.000163 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.00476 / 100 = 0.00001333 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0001633 / 100 = 0.000000457 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000457 0.00001333 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.000163 0.00475 

 

Источник №6074 Сварочный пост 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 



342 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 300 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
(274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 9.9 · 300 / 10

6
 = 0.00297 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.9 · 1 / 3600 = 0.00275 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.1 · 300 / 10

6
 = 0.00033 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.1 · 1 / 3600 = 0.0003056 

----------------------------- 

Газы: 
 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.4 · 300 / 10

6
 = 0.00012 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.0027500 0.0029700 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

0.0003056 0.0003300 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.0001110 0.0001200 

 

Источник №6076 Насос марки 9 МГР 
Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Вид нефтепродукта или средняя температура жидкости: Нефть, мазут и жидкости с температурой 

кипения >300 гр.С 
Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с одним торцевым 

уплотнением вала 
 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Удельный выброс, кг/час(табл. 5.4), Q = 0.02 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 1 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 1 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 8760 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = Q · NN1 / 3.6 = 0.02 · 1 / 3.6 = 0.00556 



343 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.02 · 1 · 8760) / 1000 = 0.1752 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0055600 0.1752000 

 

Источник №6078-6080 насос марки ЦНСН-/60/330 
Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
 

Вид нефтепродукта или средняя температура жидкости: Нефть, мазут и жидкости с температурой 

кипения >300 гр.С 
Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с одним торцевым 

уплотнением вала 
 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Удельный выброс, кг/час(табл. 5.4), Q = 0.02 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 3 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 3 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 8760 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = Q · NN1 / 3.6 = 0.02 · 3 / 3.6 = 0.01667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.02 · 3 · 8760) / 1000 = 0.526 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0166700 0.5260000 

 

Источник №6081-6085 Насос НБ-32 
Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

 

Вид нефтепродукта или средняя температура жидкости: Нефть, мазут и жидкости с температурой 
кипения >300 гр.С 

Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с одним торцевым 

уплотнением вала 
 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Удельный выброс, кг/час(табл. 5.4), Q = 0.02 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 5 
Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 5 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 8760 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = Q · NN1 / 3.6 = 0.02 · 5 / 3.6 = 0.0278 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.02 · 5 · 8760) / 1000 = 0.876 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0278000 0.8760000 

 

Источник №6086 Насос НБ-125 
Список литературы: 



344 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Вид нефтепродукта или средняя температура жидкости: Нефть, мазут и жидкости с температурой 

кипения >300 гр.С 
Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с одним торцевым 

уплотнением вала 
 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Удельный выброс, кг/час(табл. 5.4), Q = 0.02 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 1 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 1 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 8760 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = Q · NN1 / 3.6 = 0.02 · 1 / 3.6 = 0.00556 
Валовый выброс, т/год, _M_ = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.02 · 1 · 8760) / 1000 = 0.1752 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0055600 0.1752000 

 

Источник №6087-6088 Емкость для нефтешлама  
Список литературы: 

1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п 5. 

 
Вид выброса, VV = Выбросы паров нефтепродуктов (кроме бензинов) 

Наименование нефтепродукта, NAM = Битум 

Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = -20 
Расчет Kt при, TG = -20 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.49 

KTMIN = 0.49 
Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 50 

Расчет Kt при, TG = 50 
Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 2.57 

KTMAX = 2.57 
Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный горизонтальный 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 50 
Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 

Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 
Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 

Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 
Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 50 
Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 500 

Плотность нефтепродукта, т/м3, RO = 1.5 

Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 500 / (1.5 · 50) = 6.67 
Коэффициент (Прил 10), KOB = 2.5 

Максимальный объем паровоздушной смеси, 
вытесняемой из резервуара во время его закачки, м3/час, VCMAX = 1.5 

Концентрация паров ЗВ при температуре 20 гр.C, г/м3(Прил. 12), CH = 5.4 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.6.1), G = CH · KTMAX · KPMAX · VCMAX / 3600 = 5.4 · 2.57 · 

0.1 · 1.5 / 3600 = 0.000578 



345 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.6.2), M = CH · (KTMAX + KTMIN) · KPSR · KOB · B / (2 · 10
6
 · RO) = 5.4 

· (2.57 + 0.49) · 0.1 · 2.5 · 500 / (2 · 10
6
 · 1.5) = 0.000688 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.52 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.52 · 0.000688 / 100 = 0.000685 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.52 · 0.000578 / 100 = 0.000575 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.48 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.48 · 0.000688 / 100 = 0.0000033 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.48 · 0.000578 / 100 = 0.000002774 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000002774 0.0000033 

2754 Углеводороды предельные С12-С19  (10) 0.0005750 0.0006850 

 

Источник №6089-6090 Дренажная емкость ЕП-16 - №1, №2 
Список литературы: 

«Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. (Приложение к приказу Министра ООС 

РК от 29.07.2011г. №196 –п)». 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (легкие углеводороды, двухфазные 

среды) 

Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 
Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.012996 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.365 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 6 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.365 · 0.012996 · 6 = 0.02846 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.02846 / 3.6 = 0.0079 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0079 · 63.39 / 100 = 0.00501 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00501 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.158 

 

Примесь: 0410 Метан (727*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0079 · 14.12 / 100 = 0.001115 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.001115 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.03516 

 

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0079 · 3.82 / 100 = 0.000302 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.000302 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00952 

 

Примесь: 0405 Пентан (450) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0079 · 2.65 / 100 = 0.0002094 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.0002094 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0066 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0079 · 2.68 / 100 = 0.0002117 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.0002117 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00668 

 



346 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Наименование оборудования: Фланцевые соединения (легкие углеводороды, двухфазные среды) 
Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.000396 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.05 
Общее количество данного оборудования, шт., N = 12 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.05 · 0.000396 · 12 = 0.0002376 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.0002376 / 3.6 = 0.000066 

 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000066 · 63.39 / 100 = 0.0000418 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10

6
 = 0.0000418 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.001318 

 
Примесь: 0410 Метан (727*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000066 · 14.12 / 100 = 0.00000932 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10

6
 = 0.00000932 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.000294 

 

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000066 · 3.82 / 100 = 0.00000252 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10

6
 = 0.00000252 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0000795 

 

Примесь: 0405 Пентан (450) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000066 · 2.65 / 100 = 0.00000175 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00000175 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0000552 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000066 · 2.68 / 100 = 0.00000177 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00000177 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0000558 

 
Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 
 

Технологич. 
поток 

Общее кол- 
во, шт. 

Время ра- 
боты, ч/г 

Запорно-регулирующая арматура (легкие 

углеводороды, двухфазные среды) 

Неочищенный 

нефтяной газ 

6 8760 

Фланцевые соединения (легкие 
углеводороды, двухфазные среды) 

Неочищенный 
нефтяной газ 

12 8760 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0002117 0.0067358 

0405 Пентан (450) 0.0002094 0.0066552 

0410 Метан (727*) 0.0011150 0.0354540 

0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 0.0003020 0.0095995 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0050100 0.1593180 

 

Источник №6091-6092 Поддон для подземных работ 
Список литературы: 

1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п 5. 

 
Вид выброса, VV = Выбросы паров нефти и бензинов 



347 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Нефтепродукт, NPNAME = Сырая нефть 
Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = -2 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.27 

KTMIN = 0.27 
Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 80 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 1.25 

KTMAX = 1.25 
Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный горизонтальный 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 4 

Количество резервуаров данного типа, NR = 2 

Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 
Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 

Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 
Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 
Общий объем резервуаров, м3, V = 8 

Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 3 

Плотность смеси, т/м3, RO = 0.8973 
Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 3 / (0.8973 · 8) = 0.418 

Коэффициент (Прил. 10), KOB = 2.5 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой 

из резервуара во время его закачки, м3/час, VCMAX = 0.5 

Давление паров смеси, мм.рт.ст., PS = 445 
, P = 445 

Коэффициент, KB = 1 

Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 80 
Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 80 + 45 = 93 

Среднегодовые выбросы паров нефтепродукта, т/год (5.2.2), M = 0.294 · PS · MRS · (KTMAX · KB + 

KTMIN) · KPSR · KOB · B / (10
7
 · RO) = 0.294 · 445 · 93 · (1.25 · 1 + 0.27) · 0.1 · 2.5 · 3 / (10

7
 · 0.8973) = 

0.001546 
Максимальный из разовых выброс паров нефтепродукта, г/c (5.2.1), G = (0.163 · PS · MRS · KTMAX · 

KPMAX · KB · VCMAX) / 10
4
 = (0.163 · 445 · 93 · 1.25 · 0.1 · 1 · 0.5) / 10

4
 = 0.0422 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 72.46 · 0.001546 / 100 = 0.00112 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 72.46 · 0.0422 / 100 = 0.0306 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.8 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 26.8 · 0.001546 / 100 = 0.000414 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 26.8 · 0.0422 / 100 = 0.0113 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.35 · 0.001546 / 100 = 0.00000541 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.35 · 0.0422 / 100 = 0.0001477 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 0.001546 / 100 = 0.0000034 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 0.0422 / 100 = 0.0000928 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 



348 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 0.001546 / 100 = 0.0000017 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 0.0422 / 100 = 0.0000464 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.001546 / 100 = 0.000000928 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.0422 / 100 = 0.0000253 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000253 0.000000928 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0306000 0.0011200 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.0113000 0.0004140 

0602 Бензол (64) 0.0001477 0.00000541 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0000464 0.0000017 

0621 Метилбензол (349) 0.0000928 0.0000034 

 

Источник №6093-6096, Емкости для нефти на ГЗУ  
Список литературы: 
1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п 5. 
 

Вид выброса, VV = Выбросы паров нефти и бензинов 
Нефтепродукт, NPNAME = Сырая нефть 

Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = -2 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.27 

KTMIN = 0.27 
Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 80 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 1.25 

KTMAX = 1.25 
Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный вертикальный 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 10 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 
Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 

Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 

Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 
Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 

Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный вертикальный 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 5 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 
Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 

Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 

Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 
Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 

Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный вертикальный 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 4 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 
Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 

Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 
Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 

Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 

Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный вертикальный 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 1 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 



349 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 
Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 

Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 

Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 
Проводился  дополнительный расчет по формуле 5.1.7 

Коэффициент Kpsr = сумма((Kpsr(i)*V(i)*Nr(i))/(V(i)*Nr(i))), KPSR = 0.1 
Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 20 

Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 3 
Плотность смеси, т/м3, RO = 0.8973 

Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 3 / (0.8973 · 20) = 0.1672 

Коэффициент (Прил. 10), KOB = 2.5 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой 

из резервуара во время его закачки, м3/час, VCMAX = 0.5 
Давление паров смеси, мм.рт.ст., PS = 445 

, P = 445 

Коэффициент, KB = 1 
Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 80 

Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 80 + 45 = 93 

Среднегодовые выбросы паров нефтепродукта, т/год (5.2.2), M = 0.294 · PS · MRS · (KTMAX · KB + 

KTMIN) · KPSR · KOB · B / (10
7
 · RO) = 0.294 · 445 · 93 · (1.25 · 1 + 0.27) · 0.1 · 2.5 · 3 / (10

7
 · 0.8973) = 

0.001546 
Максимальный из разовых выброс паров нефтепродукта, г/c (5.2.1), G = (0.163 · PS · MRS · KTMAX · 

KPMAX · KB · VCMAX) / 10
4
 = (0.163 · 445 · 93 · 1.25 · 0.1 · 1 · 0.5) / 10

4
 = 0.0422 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 72.46 · 0.001546 / 100 = 0.00112 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 72.46 · 0.0422 / 100 = 0.0306 

 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.8 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 26.8 · 0.001546 / 100 = 0.000414 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 26.8 · 0.0422 / 100 = 0.0113 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.35 · 0.001546 / 100 = 0.00000541 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.35 · 0.0422 / 100 = 0.0001477 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 0.001546 / 100 = 0.0000034 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 0.0422 / 100 = 0.0000928 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 0.001546 / 100 = 0.0000017 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 0.0422 / 100 = 0.0000464 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.001546 / 100 = 0.000000928 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.0422 / 100 = 0.0000253 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000253 0.000000928 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0306000 0.0011200 



350 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.0113000 0.0004140 

0602 Бензол (64) 0.0001477 0.00000541 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0000464 0.0000017 

0621 Метилбензол (349) 0.0000928 0.0000034 

 

 

Источник № 6097-6105 Эксплуатационные скважины (№№ 95, 96, 97, 100, ОЦ-1, ОЦ-2, ОЦ-3, ОЦ-4, 
ОЦ-5).  
Список литературы: 

«Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. (Приложение к приказу Министра ООС 

РК от 29.07.2011г. №196 –п)». 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (тяжелые углеводороды) 

Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.006588 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.07 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 9 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.07 · 0.006588 · 9 = 0.00415 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.00415 / 3.6 = 0.001153 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.001153 · 63.39 / 100 = 0.000731 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.000731 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.02305 

 
Примесь: 0410 Метан (727*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.001153 · 14.12 / 100 = 0.0001628 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.0001628 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00513 

 
Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.001153 · 3.82 / 100 = 0.00004404 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10

6
 = 0.00004404 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00139 

 
Примесь: 0405 Пентан (450) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.001153 · 2.65 / 100 = 0.00003055 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10

6
 = 0.00003055 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.000963 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.001153 · 2.68 / 100 = 0.0000309 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10

6
 = 0.0000309 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.000974 

 
Наименование оборудования: Фланцевые соединения (тяжелые углеводороды) 
Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.000288 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.02 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 27 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.02 · 0.000288 · 27 = 0.0001555 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.0001555 / 3.6 = 0.0000432 

 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 



351 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000432 · 63.39 / 100 = 0.0000274 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10

6
 = 0.0000274 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.000864 

 

Примесь: 0410 Метан (727*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000432 · 14.12 / 100 = 0.0000061 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10

6
 = 0.0000061 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0001924 

 

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000432 · 3.82 / 100 = 0.00000165 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00000165 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.000052 

 

Примесь: 0405 Пентан (450) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000432 · 2.65 / 100 = 0.000001145 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.000001145 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0000361 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000432 · 2.68 / 100 = 0.000001158 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.000001158 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0000365 

 
Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 

 

Технологич. 

поток 

Общее кол- 

во, шт. 

Время ра- 

боты, ч/г 
Запорно-регулирующая 

арматура (тяжелые 

углеводороды) 

Неочищенный 

нефтяной газ 

9 8760 

Фланцевые соединения 
(тяжелые углеводороды) 

Неочищенный 
нефтяной газ 

27 8760 

 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000309 0.0010105 

0405 Пентан (450) 0.00003055 0.0009991 

0410 Метан (727*) 0.0001628 0.0053224 

0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 0.00004404 0.0014420 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0007310 0.0239140 

 

Источник №6106-6108, Емкости для нефти ЕП-50 
Список литературы: 
1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п 5. 

 

Вид выброса, VV = Выбросы паров нефти и бензинов 
Нефтепродукт, NPNAME = Сырая нефть 

Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = -2 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.27 

KTMIN = 0.27 
Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 80 
Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 1.25 

KTMAX = 1.25 
Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Конструкция резервуаров, _NAME_ = Заглубленный 



352 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 50 
Количество резервуаров данного типа, NR = 3 

Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 

Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 
Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 

Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 
Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 150 
Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 2000 

Плотность смеси, т/м3, RO = 0.8973 

Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 2000 / (0.8973 · 150) = 14.86 
Коэффициент (Прил. 10), KOB = 2.5 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой 
из резервуара во время его закачки, м3/час, VCMAX = 0.5 

Давление паров смеси, мм.рт.ст., PS = 445 

, P = 445 
Коэффициент, KB = 1 

Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 80 

Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 80 + 45 = 93 
Среднегодовые выбросы паров нефтепродукта, т/год (5.2.2), M = 0.294 · PS · MRS · (KTMAX · KB + 

KTMIN) · KPSR · KOB · B / (10
7
 · RO) = 0.294 · 445 · 93 · (1.25 · 1 + 0.27) · 0.1 · 2.5 · 2000 / (10

7
 · 0.8973) = 

1.03 
Максимальный из разовых выброс паров нефтепродукта, г/c (5.2.1), G = (0.163 · PS · MRS · KTMAX · 

KPMAX · KB · VCMAX) / 10
4
 = (0.163 · 445 · 93 · 1.25 · 0.1 · 1 · 0.5) / 10

4
 = 0.0422 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 72.46 · 1.03 / 100 = 0.746 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 72.46 · 0.0422 / 100 = 0.0306 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.8 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 26.8 · 1.03 / 100 = 0.276 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 26.8 · 0.0422 / 100 = 0.0113 

 
Примесь: 0602 Бензол (64) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.35 · 1.03 / 100 = 0.003605 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.35 · 0.0422 / 100 = 0.0001477 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 1.03 / 100 = 0.002266 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 0.0422 / 100 = 0.0000928 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 1.03 / 100 = 0.001133 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 0.0422 / 100 = 0.0000464 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 1.03 / 100 = 0.000618 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.0422 / 100 = 0.0000253 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000253 0.0006180 



353 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0306000 0.7460000 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.0113000 0.2760000 

0602 Бензол (64) 0.0001477 0.0036050 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0000464 0.0011330 

0621 Метилбензол (349) 0.0000928 0.0022660 

 

Источник №6109, Емкость для подогрева нефти в ПП -063 (V-4,5 м3) 
Список литературы: 
1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п 5. 

 

Вид выброса, VV = Выбросы паров нефти и бензинов 
Нефтепродукт, NPNAME = Сырая нефть 

Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = -2 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.27 

KTMIN = 0.27 
Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 80 
Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 1.25 

KTMAX = 1.25 
Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный горизонтальный 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 4.5 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 
Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 

Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 
Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 

Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 

Коэффициент , KPSR = 0.1 
Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 4.5 

Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 327.6 
Плотность смеси, т/м3, RO = 0.8973 

Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 327.6 / (0.8973 · 4.5) = 81.1 
Коэффициент (Прил. 10), KOB = 1.492 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой 

из резервуара во время его закачки, м3/час, VCMAX = 1.5 

 
Расчет для летнего сорта нефти (бензина) 

Давление паров летнего сорта, мм.рт.ст., PL = 445 
Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 80 

Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 80 + 45 = 93 
Молекулярная масса паров летнего сорта, кг/кмоль, MRL = 93 

 
Расчет для зимнего сорта нефти (бензина) 
 

Давление паров зимнего сорта, мм.рт.ст., PZ = 545 
Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 80 

Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 80 + 45 = 93 

Молекулярная масса паров зимнего сорта, кг/кмоль, MRZ = 93 
Коэффициент, KB = 1 

M = (PL · KTMAX · KB · MRL) + (PZ · KTMIN · MRZ) = (445 · 1.25 · 1 · 93) + (545 · 0.27 · 93) = 65416.2 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.3), M = M · 0.294 · KPSR · KOB · B / (10

7
 · RO) = 65416.2 · 0.294 · 0.1 · 

1.492 · 327.6 / (10
7
 · 0.8973) = 0.1048 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.1), G = 0.163 · PL · MRL · KTMAX · KPMAX · KB · VCMAX / 

10
4
 = 0.163 · 445 · 93 · 1.25 · 0.1 · 1 · 1.5 / 10

4
 = 0.1265 

 



354 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 72.46 · 0.1048 / 100 = 0.076 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 72.46 · 0.1265 / 100 = 0.0917 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.8 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 26.8 · 0.1048 / 100 = 0.0281 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 26.8 · 0.1265 / 100 = 0.0339 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.35 · 0.1048 / 100 = 0.000367 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.35 · 0.1265 / 100 = 0.000443 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 0.1048 / 100 = 0.0002306 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 0.1265 / 100 = 0.0002783 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 0.1048 / 100 = 0.0001153 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 0.1265 / 100 = 0.0001392 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.1048 / 100 = 0.0000629 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.1265 / 100 = 0.0000759 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000759 0.0000629 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0917000 0.0760000 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.0339000 0.0281000 

0602 Бензол (64) 0.0004430 0.0003670 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0001392 0.0001153 

0621 Метилбензол (349) 0.0002783 0.0002306 

 

Источник №6110, Емкость для подогрева нефти в ПП -063 (V-6 м3) 
Список литературы: 

1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п 5. 

 

Вид выброса, VV = Выбросы паров нефти и бензинов 
Нефтепродукт, NPNAME = Сырая нефть 

Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = -2 
Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.27 

KTMIN = 0.27 
Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 80 
Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 1.25 

KTMAX = 1.25 
Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный горизонтальный 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 6 
Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 

Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 



355 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 
Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 
Общий объем резервуаров, м3, V = 6 

Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 327.6 
Плотность смеси, т/м3, RO = 0.8973 

Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 327.6 / (0.8973 · 6) = 60.8 

Коэффициент (Прил. 10), KOB = 1.74 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой 

из резервуара во время его закачки, м3/час, VCMAX = 1.5 

 
Расчет для летнего сорта нефти (бензина) 

Давление паров летнего сорта, мм.рт.ст., PL = 445 
Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 80 

Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 80 + 45 = 93 

Молекулярная масса паров летнего сорта, кг/кмоль, MRL = 93 

 
Расчет для зимнего сорта нефти (бензина) 

 
Давление паров зимнего сорта, мм.рт.ст., PZ = 545 

Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 80 
Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 80 + 45 = 93 

Молекулярная масса паров зимнего сорта, кг/кмоль, MRZ = 93 

Коэффициент, KB = 1 

M = (PL · KTMAX · KB · MRL) + (PZ · KTMIN · MRZ) = (445 · 1.25 · 1 · 93) + (545 · 0.27 · 93) = 65416.2 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.3), M = M · 0.294 · KPSR · KOB · B / (10

7
 · RO) = 65416.2 · 0.294 · 0.1 · 

1.74 · 327.6 / (10
7
 · 0.8973) = 0.1222 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.1), G = 0.163 · PL · MRL · KTMAX · KPMAX · KB · VCMAX / 

10
4
 = 0.163 · 445 · 93 · 1.25 · 0.1 · 1 · 1.5 / 10

4
 = 0.1265 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 72.46 · 0.1222 / 100 = 0.0885 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 72.46 · 0.1265 / 100 = 0.0917 

 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.8 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 26.8 · 0.1222 / 100 = 0.03275 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), G = CI · G / 100 = 26.8 · 0.1265 / 100 = 0.0339 

 
Примесь: 0602 Бензол (64) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), M = CI · M / 100 = 0.35 · 0.1222 / 100 = 0.000428 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.35 · 0.1265 / 100 = 0.000443 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 0.1222 / 100 = 0.000269 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 0.1265 / 100 = 0.0002783 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 0.1222 / 100 = 0.0001344 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 0.1265 / 100 = 0.0001392 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 



356 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.1222 / 100 = 0.0000733 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.1265 / 100 = 0.0000759 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000759 0.0000733 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0917000 0.0885000 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.0339000 0.0327500 

0602 Бензол (64) 0.0004430 0.0004280 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0001392 0.0001344 

0621 Метилбензол (349) 0.0002783 0.0002690 

 

Источник №6111, Насос НБ-125 
Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

 

Вид нефтепродукта или средняя температура жидкости: Нефть, мазут и жидкости с температурой 
кипения >300 гр.С 

Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с одним торцевым 

уплотнением вала 
 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Удельный выброс, кг/час(табл. 5.4), Q = 0.02 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 1 
Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 1 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 8760 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = Q · NN1 / 3.6 = 0.02 · 1 / 3.6 = 0.00556 
Валовый выброс, т/год, _M_ = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.02 · 1 · 8760) / 1000 = 0.1752 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-С19  (10) 0.0055600 0.1752 

 

Источник №6112-6113, Емкости для нефти на ГЗУ (V- 5м3, V- 1м3) 
Список литературы: 
1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п 5. 
 

Вид выброса, VV = Выбросы паров нефти и бензинов 
Нефтепродукт, NPNAME = Сырая нефть 

Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = -2 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.27 

KTMIN = 0.27 
Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 80 
Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 1.25 

KTMAX = 1.25 
Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный вертикальный 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 5 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 
Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 

Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 
Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 

Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 

Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный вертикальный 



357 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 1 
Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 

Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 
Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 

Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 
Проводился  дополнительный расчет по формуле 5.1.7 

Коэффициент Kpsr = сумма((Kpsr(i)*V(i)*Nr(i))/(V(i)*Nr(i))), KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 
Общий объем резервуаров, м3, V = 6 

Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 3 

Плотность смеси, т/м3, RO = 0.8973 
Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 3 / (0.8973 · 6) = 0.557 

Коэффициент (Прил. 10), KOB = 2.5 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой 

из резервуара во время его закачки, м3/час, VCMAX = 0.5 

Давление паров смеси, мм.рт.ст., PS = 445 
, P = 445 

Коэффициент, KB = 1 

Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 80 
Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 80 + 45 = 93 

Среднегодовые выбросы паров нефтепродукта, т/год (5.2.2), M = 0.294 · PS · MRS · (KTMAX · KB + 

KTMIN) · KPSR · KOB · B / (10
7
 · RO) = 0.294 · 445 · 93 · (1.25 · 1 + 0.27) · 0.1 · 2.5 · 3 / (10

7
 · 0.8973) = 

0.001546 
Максимальный из разовых выброс паров нефтепродукта, г/c (5.2.1), G = (0.163 · PS · MRS · KTMAX · 

KPMAX · KB · VCMAX) / 10
4
 = (0.163 · 445 · 93 · 1.25 · 0.1 · 1 · 0.5) / 10

4
 = 0.0422 

 

 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 72.46 · 0.001546 / 100 = 0.00112 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 72.46 · 0.0422 / 100 = 0.0306 

 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.8 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 26.8 · 0.001546 / 100 = 0.000414 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 26.8 · 0.0422 / 100 = 0.0113 

 
Примесь: 0602 Бензол (64) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.35 · 0.001546 / 100 = 0.00000541 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.35 · 0.0422 / 100 = 0.0001477 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 0.001546 / 100 = 0.0000034 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 0.0422 / 100 = 0.0000928 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 0.001546 / 100 = 0.0000017 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 0.0422 / 100 = 0.0000464 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.001546 / 100 = 0.000000928 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.0422 / 100 = 0.0000253 



358 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000253 0.000000928 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0306000 0.0011200 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.0113000 0.0004140 

0602 Бензол (64) 0.0001477 0.00000541 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0000464 0.0000017 

0621 Метилбензол (349) 0.0000928 0.0000034 

 

Источник №6114, Емкость для нефти при ремонте скважин (V-8м3) 
Список литературы: 

1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п 5. 

 
Вид выброса, VV = Выбросы паров нефти и бензинов 

Нефтепродукт, NPNAME = Сырая нефть 

Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = -2 
Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.27 

KTMIN = 0.27 
Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 80 
Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 1.25 

KTMAX = 1.25 
Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный горизонтальный 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 8 
Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 

Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 
Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 

Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 
Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 8 
Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 3 

Плотность смеси, т/м3, RO = 0.8973 

Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 3 / (0.8973 · 8) = 0.418 
Коэффициент (Прил. 10), KOB = 2.5 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой 
из резервуара во время его закачки, м3/час, VCMAX = 0.5 

Давление паров смеси, мм.рт.ст., PS = 445 

, P = 445 
Коэффициент, KB = 1 

Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 80 

Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 80 + 45 = 93 
Среднегодовые выбросы паров нефтепродукта, т/год (5.2.2), M = 0.294 · PS · MRS · (KTMAX · KB + 

KTMIN) · KPSR · KOB · B / (10
7
 · RO) = 0.294 · 445 · 93 · (1.25 · 1 + 0.27) · 0.1 · 2.5 · 3 / (10

7
 · 0.8973) = 

0.001546 
Максимальный из разовых выброс паров нефтепродукта, г/c (5.2.1), G = (0.163 · PS · MRS · KTMAX · 

KPMAX · KB · VCMAX) / 10
4
 = (0.163 · 445 · 93 · 1.25 · 0.1 · 1 · 0.5) / 10

4
 = 0.0422 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), M = CI · M / 100 = 72.46 · 0.001546 / 100 = 0.00112 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), G=CI · G / 100 = 72.46 · 0.0422 / 100 = 0.0306 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.8 



359 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), M = CI · M / 100 = 26.8 · 0.001546 / 100 = 0.000414 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 26.8 · 0.0422 / 100 = 0.0113 

Примесь: 0602 Бензол (64) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.35 · 0.001546 / 100 = 0.00000541 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.35 · 0.0422 / 100 = 0.0001477 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 0.001546 / 100 = 0.0000034 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 0.0422 / 100 = 0.0000928 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 0.001546 / 100 = 0.0000017 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 0.0422 / 100 = 0.0000464 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.001546 / 100 = 0.000000928 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.0422 / 100 = 0.0000253 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000253 0.000000928 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0306000 0.0011200 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.0113000 0.0004140 

0602 Бензол (64) 0.0001477 0.00000541 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0000464 0.0000017 

0621 Метилбензол (349) 0.0000928 0.0000034 

 

Источник №6115, Емкости (чаны) для подземного ремонта скважин. 
Список литературы: 

1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п 5. 

 

Вид выброса, VV = Выбросы паров нефти и бензинов 
Нефтепродукт, NPNAME = Сырая нефть 

Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = -2 
Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.27 

KTMIN = 0.27 
Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 80 
Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 1.25 

KTMAX = 1.25 
Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный горизонтальный 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 5 
Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 

Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 
Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 

Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 
Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный горизонтальный 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 3 
Количество резервуаров данного типа, NR = 3 

Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 

Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 



360 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 
Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 

Проводился  дополнительный расчет по формуле 5.1.7 

Коэффициент Kpsr = сумма((Kpsr(i)*V(i)*Nr(i))/(V(i)*Nr(i))), KPSR = 0.1 
Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 14 
Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 3 

Плотность смеси, т/м3, RO = 0.8973 

Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 3 / (0.8973 · 14) = 0.239 
Коэффициент (Прил. 10), KOB = 2.5 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой 

из резервуара во время его закачки, м3/час, VCMAX = 0.5 
Давление паров смеси, мм.рт.ст., PS = 445 

, P = 445 
Коэффициент, KB = 1 

Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 80 

Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 80 + 45 = 93 
Среднегодовые выбросы паров нефтепродукта, т/год (5.2.2), M = 0.294 · PS · MRS · (KTMAX · KB + 

KTMIN) · KPSR · KOB · B / (10
7
 · RO) = 0.294 · 445 · 93 · (1.25 · 1 + 0.27) · 0.1 · 2.5 · 3 / (10

7
 · 0.8973) = 

0.001546 
Максимальный из разовых выброс паров нефтепродукта, г/c (5.2.1), G = (0.163 · PS · MRS · KTMAX · 

KPMAX · KB · VCMAX) / 10
4
 = (0.163 · 445 · 93 · 1.25 · 0.1 · 1 · 0.5) / 10

4
 = 0.0422 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), M = CI · M / 100 = 72.46 · 0.001546 / 100 = 0.00112 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), G =CI· G / 100 = 72.46 · 0.0422 / 100 = 0.0306 

 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.8 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), M = CI · M / 100 = 26.8 · 0.001546 / 100 = 0.000414 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), G = CI · G / 100 = 26.8 · 0.0422 / 100 = 0.0113 

 
Примесь: 0602 Бензол (64) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), M = CI · M / 100 = 0.35 · 0.001546 / 100 = 0.00000541 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), G=CI·G/100 = 0.35 · 0.0422 / 100 = 0.0001477 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 0.001546 / 100 = 0.0000034 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 0.0422 / 100 = 0.0000928 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 0.001546 / 100 = 0.0000017 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 0.0422 / 100 = 0.0000464 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.001546 / 100 = 0.000000928 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.0422 / 100 = 0.0000253 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000253 0.000000928 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0306000 0.0011200 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.0113000 0.0004140 

0602 Бензол (64) 0.0001477 0.00000541 



361 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0000464 0.0000017 

0621 Метилбензол (349) 0.0000928 0.0000034 

 

Источник №6116-6117 Эксплуатационные скважины (№№98,99) 
Список литературы: 

«Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. (Приложение к приказу Министра ООС 

РК от 29.07.2011г. №196 –п)». 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (тяжелые углеводороды) 

Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.006588 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.07 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 2 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.07 · 0.006588 · 2 = 0.000922 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.000922 / 3.6 = 0.000256 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000256 · 63.39 / 100 = 0.0001623 

Валовый выброс, т/год, M = G · T · 3600 / 10
6
 = 0.0001623 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00512 

 
Примесь: 0410 Метан (727*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000256 · 14.12 / 100 = 0.00003615 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00003615 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00114 

 
Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000256 · 3.82 / 100 = 0.00000978 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10

6
 = 0.00000978 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0003084 

 
Примесь: 0405 Пентан (450) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000256 · 2.65 / 100 = 0.00000678 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10

6
 = 0.00000678 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.000214 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000256 · 2.68 / 100 = 0.00000686 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10

6
 = 0.00000686 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0002163 

 
Наименование оборудования: Фланцевые соединения (тяжелые углеводороды) 
Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.000288 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.02 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 6 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.02 · 0.000288 · 6 = 0.00003456 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.00003456 / 3.6 = 0.0000096 

 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000096 · 63.39 / 100 = 0.00000609 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00000609 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.000192 

 
Примесь: 0410 Метан (727*) 



362 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000096 · 14.12 / 100 = 0.000001356 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.000001356 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0000428 

 
 

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000096 · 3.82 / 100 = 0.000000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.000000367 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00001157 

 

Примесь: 0405 Пентан (450) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000096 · 2.65 / 100 = 0.0000002544 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.0000002544 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00000802 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000096 · 2.68 / 100 = 0.0000002573 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.0000002573 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00000811 

 
Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 

 

Технологич. 

поток 

Общее кол- 

во, шт. 

Время ра- 

боты, ч/г 

Запорно-регулирующая арматура 
(тяжелые углеводороды) 

Неочищенный 
нефтяной газ 

2 8760 

Фланцевые соединения (тяжелые 

углеводороды) 

Неочищенный 

нефтяной газ 

6 8760 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000686 0.00022441 

0405 Пентан (450) 0.00000678 0.00022202 

0410 Метан (727*) 0.00003615 0.0011828 

0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 0.00000978 0.00031997 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0001623 0.0053120 

 

Источник №6118-6119 Эксплуатационные скважины (ОЦ-6, ОЦ-7) 
Максимальные и годовые выбросы от неплотностей оборудования скважины определены по удельной 

величине утечек на единицу технологического оборудования по методике «Методические указания 

расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, 

АЗС) и других жидкостей и газов. (Приложение к приказу Министра ООС РК от 29.07.2011г. №196 –п)». 



363 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (тяжелые углеводороды)

Наименование нефтепродукта: Нефть 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q 0,006588

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X 0,07

Общее количество данного оборудования, шт. , N 4

Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ 8760

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N G 0,00184

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 G 0,00051

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*)

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C 63,39

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 _G_ 0,000325

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 _M_ 0,01024

Примесь: 0410 Метан (727*)

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C 14,12

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 _G_ 0,000072

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 _M_ 0,00228

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279)

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C 3,82

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 _G_ 0,00001957

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 _M_ 0,0006173

Примесь: 0405 Пентан (450)

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C 2,65

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 _G_ 0,000013579

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 _M_ 0,0004282

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C 2,68

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 _G_ 0,000013732

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 _M_ 0,0004331

Наименование оборудования: Фланцевые соединения (тяжелые углеводороды)

Наименование нефтепродукта: Нефть 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q 0,000288

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X 0,02

Общее количество данного оборудования, шт. , N 6

Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ 8760

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N G 0,00003456

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 G 0,000010

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*)

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C 63,39

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 _G_ 0,0000061

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 _M_ 0,000192

Примесь: 0410 Метан (727*)

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C 14,12

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 _G_ 0,00000136

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 _M_ 0,0000427

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279)

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C 3,82

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 _G_ 0,000000367

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 _M_ 0,000011565

Примесь: 0405 Пентан (450)

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C 2,65

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 _G_ 0,0000002544

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 _M_ 0,000008023

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C 2,68

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 _G_ 0,0000002573

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 _M_ 0,000008114  
 



364 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000013990 0,000441176 

0405 Пентан (450) 0,000013833 0,000436237 

0410 Метан (727*) 0,00007371 0,0023244 

0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 0,000019940 0,000628840 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0,0003309 0,0104351 

 

Источник №6120 Выкидные линии 
Максимальные и годовые выбросы от неплотностей оборудования скважины определены по удельной 

величине утечек на единицу технологического оборудования по методике «Методические указания 

расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, 

АЗС) и других жидкостей и газов. (Приложение к приказу Министра ООС РК от 29.07.2011г. №196 –п)». 

Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (тяжелые углеводороды)

Наименование нефтепродукта: Нефть 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q 0,006588

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X 0,07

Общее количество данного оборудования, шт. , N 3

Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ 8760

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N G 0,00138

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 G 0,00038

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*)

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C 63,39

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 _G_ 0,000244

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 _M_ 0,00768

Примесь: 0410 Метан (727*)

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C 14,12

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 _G_ 0,000054

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 _M_ 0,00171

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279)

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C 3,82

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 _G_ 0,00001468

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 _M_ 0,0004630

Примесь: 0405 Пентан (450)

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C 2,65

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 _G_ 0,000010184

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 _M_ 0,0003212

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C 2,68

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 _G_ 0,000010299

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 _M_ 0,0003248

Наименование оборудования: Фланцевые соединения (тяжелые углеводороды)

Наименование нефтепродукта: Нефть 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q 0,000288

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X 0,02

Общее количество данного оборудования, шт. , N 6

Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ 8760

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N G 0,00003456

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 G 0,000010

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*)

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C 63,39

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 _G_ 0,0000061

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 _M_ 0,000192

Примесь: 0410 Метан (727*)

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C 14,12

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 _G_ 0,00000136

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 _M_ 0,0000427

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279)

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C 3,82

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 _G_ 0,000000367

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 _M_ 0,000011565

Примесь: 0405 Пентан (450)

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C 2,65

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 _G_ 0,0000002544

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 _M_ 0,000008023

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C 2,68

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 _G_ 0,0000002573

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 _M_ 0,000008114  

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 0,000010557 0,000332910 



365 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

(518) 

0405 Пентан (450) 0,000010438 0,000329184 

0410 Метан (727*) 0,00005562 0,0017540 

0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 0,000015047 0,000474522 

0415 
Смесь углеводородов предельных 

С1-С5 (1502*) 
0,0002497 0,0078743 

 

Источник №6121-6126 Эксплуатационные скважины (№№64,81,62,72,87,ОЦ-7) 
Список литературы: 

«Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 

нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. (Приложение к приказу Министра ООС 
РК от 29.07.2011г. №196 –п)». 

Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (тяжелые углеводороды) 

Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 
Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.006588 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.07 
Общее количество данного оборудования, шт., N = 2 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.07 · 0.006588 · 2 = 0.000922 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.000922 / 3.6 = 0.000256 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000256 · 63.39 / 100 = 0.0001623 
Валовый выброс, т/год, M = G · T · 3600 / 10

6
 = 0.0001623 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00512 

 

Примесь: 0410 Метан (727*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000256 · 14.12 / 100 = 0.00003615 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00003615 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00114 

 

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000256 · 3.82 / 100 = 0.00000978 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00000978 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0003084 

 

Примесь: 0405 Пентан (450) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000256 · 2.65 / 100 = 0.00000678 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00000678 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.000214 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000256 · 2.68 / 100 = 0.00000686 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00000686 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0002163 

 
Наименование оборудования: Фланцевые соединения (тяжелые углеводороды) 

Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 
Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.000288 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.02 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 6 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.02 · 0.000288 · 6 = 0.00003456 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.00003456 / 3.6 = 0.0000096 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 



366 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000096 · 63.39 / 100 = 0.00000609 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00000609 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.000192 

 
Примесь: 0410 Метан (727*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000096 · 14.12 / 100 = 0.000001356 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.000001356 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0000428 

 
 

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000096 · 3.82 / 100 = 0.000000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.000000367 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00001157 

 

Примесь: 0405 Пентан (450) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000096 · 2.65 / 100 = 0.0000002544 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.0000002544 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00000802 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000096 · 2.68 / 100 = 0.0000002573 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.0000002573 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00000811 

 
Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 

 

Технологич. 

поток 

Общее кол- 

во, шт. 

Время ра- 

боты, ч/г 

Запорно-регулирующая арматура 
(тяжелые углеводороды) 

Неочищенный 
нефтяной газ 

2 8760 

Фланцевые соединения (тяжелые 

углеводороды) 

Неочищенный 

нефтяной газ 

6 8760 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000686 0.00022441 

0405 Пентан (450) 0.00000678 0.00022202 

0410 Метан (727*) 0.00003615 0.0011828 

0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 0.00000978 0.00031997 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0001623 0.0053120 

 

Источник №6127-6133 Добывающие скважины (№№101,102,103,104,105,106,107) 
Список литературы: 
«Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 

нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. (Приложение к приказу Министра ООС 
РК от 29.07.2011г. №196 –п)». 

Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (тяжелые углеводороды) 

Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 
Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.006588 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.07 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 2 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.07 · 0.006588 · 2 = 0.000922 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.000922 / 3.6 = 0.000256 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 



367 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000256 · 63.39 / 100 = 0.0001623 
Валовый выброс, т/год, M = G · T · 3600 / 10

6
 = 0.0001623 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00512 

 

Примесь: 0410 Метан (727*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000256 · 14.12 / 100 = 0.00003615 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10

6
 = 0.00003615 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00114 

 

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000256 · 3.82 / 100 = 0.00000978 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00000978 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0003084 

 

Примесь: 0405 Пентан (450) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000256 · 2.65 / 100 = 0.00000678 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00000678 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.000214 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000256 · 2.68 / 100 = 0.00000686 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00000686 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0002163 

 
Наименование оборудования: Фланцевые соединения (тяжелые углеводороды) 

Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 
Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.000288 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.02 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 6 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.02 · 0.000288 · 6 = 0.00003456 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.00003456 / 3.6 = 0.0000096 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000096 · 63.39 / 100 = 0.00000609 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.00000609 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.000192 

 

Примесь: 0410 Метан (727*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000096 · 14.12 / 100 = 0.000001356 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.000001356 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.0000428 

 

 

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000096 · 3.82 / 100 = 0.000000367 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10

6
 = 0.000000367 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00001157 

 

Примесь: 0405 Пентан (450) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000096 · 2.65 / 100 = 0.0000002544 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10

6
 = 0.0000002544 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00000802 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0000096 · 2.68 / 100 = 0.0000002573 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 0.0000002573 · 8760 · 3600 / 10

6
 = 0.00000811 



368 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 
Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 

 

Технологич. 

поток 

Общее кол- 

во, шт. 

Время ра- 

боты, ч/г 

Запорно-регулирующая арматура 
(тяжелые углеводороды) 

Неочищенный 
нефтяной газ 

2 8760 

Фланцевые соединения (тяжелые 

углеводороды) 

Неочищенный 

нефтяной газ 

6 8760 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000686 0.00022441 

0405 Пентан (450) 0.00000678 0.00022202 

0410 Метан (727*) 0.00003615 0.0011828 

0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 0.00000978 0.00031997 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0001623 0.0053120 

 

 

При подземном ремонте скважин  
 

Источник №0201,  Дизельный двигатель АР-32/40 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 136 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 169 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 213 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10
-6

 * bэ * Pэ = 8.72 * 10
-6

 * 213 * 169 = 0.31389384    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3
: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м
3
; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3
/с: 

Qог = Gог / ог = 0.31389384 / 0.531396731 = 0.590695843    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 
 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

 



369 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 
NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 
 

 

Примесь 
 

 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.360533333 4.352 0 0.360533333 4.352 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.058586667 0.7072 0 0.058586667 0.7072 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.023472222 0.272 0 0.023472222 0.272 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.056333333 0.68 0 0.056333333 0.68 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.291055556 3.536 0 0.291055556 3.536 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000563 0.00000748 0 0.000000563 0.00000748 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.005633333 0.068 0 0.005633333 0.068 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 
(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 
Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.136138889 1.632 0 0.136138889 1.632 

 

 

Источник №0202,  Дизельный двигатель АР-32 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 130 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 155 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 193.55 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10
-6

 * bэ * Pэ = 8.72 * 10
-6

 * 193.55 * 155 = 0.26160218    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3
: 



370 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м

3
; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3
/с: 

Qог = Gог / ог = 0.26160218 / 0.531396731 = 0.492291662    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 
NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.330666667 4.16 0 0.330666667 4.16 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.053733333 0.676 0 0.053733333 0.676 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.021527778 0.26 0 0.021527778 0.26 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.051666667 0.65 0 0.051666667 0.65 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.266944444 3.38 0 0.266944444 3.38 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000517 0.00000715 0 0.000000517 0.00000715 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.005166667 0.065 0 0.005166667 0.065 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 
(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.124861111 1.56 0 0.124861111 1.56 

 

Источник №0203,  Цементировочный агрегат, «ЦА-320 М». 
Список литературы: 



371 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 
Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 59.6 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 176 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 228 
Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10

-6
 * bэ * Pэ = 8.72 * 10

-6
 * 228 * 176 = 0.34991616    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3
: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м
3
; 

 
Объемный расход отработавших газов Qог , м

3
/с: 

Qог = Gог / ог = 0.34991616 / 0.531396731 = 0.65848384    (А.4) 

 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 

NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 
 

Примесь 

 
 

г/сек 

без 
очистки 

т/год 

без 
очистки 

% 

очистки 
 

г/сек 

c 
очисткой 

т/год 

c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.375466667 1.9072 0 0.375466667 1.9072 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.061013333 0.30992 0 0.061013333 0.30992 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.024444444 0.1192 0 0.024444444 0.1192 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.058666667 0.298 0 0.058666667 0.298 



372 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.303111111 1.5496 0 0.303111111 1.5496 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000587 0.000003278 0 0.000000587 0.000003278 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.005866667 0.0298 0 0.005866667 0.0298 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 
(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 
Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.141777778 0.7152 0 0.141777778 0.7152 

 
Источник загрязнения N 6201,Краз наливной 
Вид выброса, VV = Выбросы паров нефти и бензинов 

Нефтепродукт, NPNAME = Сырая нефть 
Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = -20 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.13 

KTMIN = 0.13 
Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 100 

Коэффициент Kt (Прил.7), KT = 0.72 

KTMAX = 0.72 
Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный вертикальный 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 10 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 
Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 

Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В 

Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1 
Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 
Общий объем резервуаров, м3, V = 10 

Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 270 
Плотность смеси, т/м3, RO = 0.9 

Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 270 / (0.9 · 10) = 30 

Коэффициент (Прил. 10), KOB = 2.25 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой 

из резервуара во время его закачки, м3/час, VCMAX = 1.5 

Давление паров смеси, мм.рт.ст., PS = 545 
, P = 545 

Коэффициент Кв(Прил.9), KB = 1.015 
Температура начала кипения смеси, гр.C, TKIP = 90 

Молекулярная масса паров смеси, кг/кмоль, MRS = 0.6 · TKIP + 45 = 0.6 · 90 + 45 = 99 

Среднегодовые выбросы паров нефтепродукта, т/год (5.2.2), M = 0.294 · PS · MRS · (KTMAX · KB + 

KTMIN) · KPSR · KOB · B / (10
7
 · RO) = 0.294 · 545 · 99 · (0.72 · 1.015 + 0.13) · 0.1 · 2.25 · 270 / (10

7
 · 0.9) = 

0.0922 
Максимальный из разовых выброс паров нефтепродукта, г/c (5.2.1), G = (0.163 · PS · MRS · KTMAX · 

KPMAX · KB · VCMAX) / 10
4
 = (0.163 · 545 · 99 · 0.72 · 0.1 · 1.015 · 1.5) / 10

4
 = 0.0964 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 72.46 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 72.46 · 0.0922 / 100 = 0.0668 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 72.46 · 0.0964 / 100 = 0.0699 

 



373 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 26.8 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 26.8 · 0.0922 / 100 = 0.0247 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 26.8 · 0.0964 / 100 = 0.02584 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.35 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.35 · 0.0922 / 100 = 0.000323 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.35 · 0.0964 / 100 = 0.0003374 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.22 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.22 · 0.0922 / 100 = 0.000203 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.22 · 0.0964 / 100 = 0.000212 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.11 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.11 · 0.0922 / 100 = 0.0001014 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.11 · 0.0964 / 100 = 0.000106 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.0922 / 100 = 0.0000553 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.0964 / 100 = 0.0000578 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000578 0.0000553 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0699000 0.0668000 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.0258400 0.0247000 

0602 Бензол (64) 0.0003374 0.0003230 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0001060 0.0001014 

0621 Метилбензол (349) 0.0002120 0.0002030 

 

Источник загрязнения N 6202,Емкость для хранения дизельного топлива 
Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 

 
Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.92 
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 133 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 3.15 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 133 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 1.5 
Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 50 
Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

 
Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 



374 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 1 = 0.000783 
Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 
Общий объем резервуаров, м3, V = 50 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000783 
Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.1 · 1.5 / 3600 = 

0.0001633 
Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10

-6
 + GHR = (2.36 · 133 + 

3.15 · 133) · 0.1 · 10
-6

 + 0.000783 = 0.000856 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000856 / 100 = 0.000854 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0001633 / 100 = 0.000163 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000856 / 100 = 0.000002397 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0001633 / 100 = 0.000000457 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000457 0.000002397 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0.000163 0.000854 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



375 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Ликвидация скважин  
 

Источник загрязнения N 0001, Установка «УПА 60/80» 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 

211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 63 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 132.4 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 185.45 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 185.45 * 132.4 = 0.214107218    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м

3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.214107218 / 0.531396731 = 0.402914066    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - 
для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.282453333 2.016 0 0.282453333 2.016 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.045898667 0.3276 0 0.045898667 0.3276 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

0.018388889 0.126 0 0.018388889 0.126 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.044133333 0.315 0 0.044133333 0.315 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.228022222 1.638 0 0.228022222 1.638 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000441 0.000003465 0 0.000000441 0.000003465 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.004413333 0.0315 0 0.004413333 0.0315 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 
(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.106655556 0.756 0 0.106655556 0.756 



376 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 
Источник загрязнения N 0002, Цементировочный агрегат ЦА-320 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 
211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 23 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 176 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 79.55 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 79.55 * 176 = 0.122086976    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.122086976 / 0.531396731 = 0.229747322    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - 

для NO  
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.375466667 0.736 0 0.375466667 0.736 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.061013333 0.1196 0 0.061013333 0.1196 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

0.024444444 0.046 0 0.024444444 0.046 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0.058666667 0.115 0 0.058666667 0.115 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.303111111 0.598 0 0.303111111 0.598 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000587 0.000001265 0 0.000000587 0.000001265 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.005866667 0.0115 0 0.005866667 0.0115 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.141777778 0.276 0 0.141777778 0.276 

 



377 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Источник загрязнения N 0003, Дизельный генератор при освещении CAT C15 
Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 

211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 102 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 200 
Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 200 * 100 = 0.1744    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.1744 / 0.531396731 = 0.328191707    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - 

для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.213333333 3.264 0 0.213333333 3.264 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.034666667 0.5304 0 0.034666667 0.5304 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

0.013888889 0.204 0 0.013888889 0.204 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.033333333 0.51 0 0.033333333 0.51 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.172222222 2.652 0 0.172222222 2.652 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000333 0.00000561 0 0.000000333 0.00000561 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.003333333 0.051 0 0.003333333 0.051 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 
(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.080555556 1.224 0 0.080555556 1.224 

 

Источник загрязнения N 0004, Сварочный агрегат 



378 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 

211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 14 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 45.6 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 210 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 210 * 45.6 = 0.08350272    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м

3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.08350272 / 0.531396731 = 0.157138189    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - 
для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.104373333 0.4816 0 0.104373333 0.4816 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.016960667 0.07826 0 0.016960667 0.07826 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

0.008866667 0.042 0 0.008866667 0.042 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.013933333 0.063 0 0.013933333 0.063 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0912 0.42 0 0.0912 0.42 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000165 0.00000077 0 0.000000165 0.00000077 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.0019 0.0084 0 0.0019 0.0084 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.0456 0.21 0 0.0456 0.21 

 

Источник загрязнения N 0005, Дизельный генератор (резервный) Volvo Penta 

Список литературы: 



379 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 
211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 45 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 200 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 200 * 100 = 0.1744    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.1744 / 0.531396731 = 0.328191707    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - 

для NO  
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.213333333 1.44 0 0.213333333 1.44 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.034666667 0.234 0 0.034666667 0.234 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

0.013888889 0.09 0 0.013888889 0.09 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0.033333333 0.225 0 0.033333333 0.225 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.172222222 1.17 0 0.172222222 1.17 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000333 0.000002475 0 0.000000333 0.000002475 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.003333333 0.0225 0 0.003333333 0.0225 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.080555556 0.54 0 0.080555556 0.54 

 

Источник загрязнения N 0006, Передвижная паровая установка 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 



380 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 20 

Расход топлива, г/с, BG = 12.4 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч, QN = 1.6 

Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч, QF = 1.6 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0888 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0888 · (1.6 / 1.6)0.25 = 0.0888 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 20 · 42.75 · 0.0888 · (1-0) = 

0.0759 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 12.4 · 42.75 · 0.0888 · (1-0) = 

0.0471 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0759 = 0.0607 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0471 = 0.0377 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0759 = 0.00987 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0471 = 0.00612 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 20 · 0.3 · (1-

0.02) + 0.0188 · 0 · 20 = 0.1176 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 12.4 · 0.3 · (1-

0.02) + 0.0188 · 0 · 12.4 = 0.0729 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 20 · 13.9 · (1-0 / 100) = 

0.278 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 12.4 · 13.9 · (1-0 / 100) = 

0.1724 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 20 · 0.025 · 0.01 = 0.005 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 12.4 · 0.025 · 0.01 = 0.0031 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0377 0.0607 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00612 0.00987 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0031 0.005 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.0729 0.1176 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1724 0.278 

 



381 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Источник загрязнения N 6001, Выбросы пыли, образуемой при работе спецтехники 
Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Глина 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 165.56 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 0.38 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 1 · 0.4 · 80 · 165.56 · (1-0) · 

10-6 = 0.006357 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1 · 1.2 · 1 · 0.4 · 80 · 

0.38 · (1-0) / 3600 = 0.004053 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0.004053 0.006357 

 

С учетом пылеподавления 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0.85 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 165.56 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 0.38 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 1 · 0.4 · 80 · 165.56 · (1-0.85) 

· 10-6 = 0.000954 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1 · 1.2 · 1 · 0.4 · 80 · 

0.38 · (1-0.85) / 3600 = 0.000608 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.000608 0.000954 

 

Источник загрязнения N 6002, Газорезка 



382 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 216 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 

в том числе: 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.1 · 216 / 106 = 0.0002376 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.0003056 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 72.9 · 216 / 106 = 0.01575 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 49.5 · 216 / 106 = 0.0107 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 

Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 106 = 0.8 · 39 · 216 / 106 = 0.00674 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT / 3600 = 0.8 · 39 / 3600 = 0.00867 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 106 = 0.13 · 39 · 216 / 106 = 0.001095 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT / 3600 = 0.13 · 39 / 3600 = 0.001408 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

/в пересчете на железо/ (274) 

0.02025 0.01575 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ (327) 

0.0003056 0.0002376 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.00674 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.001095 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0.0107 

 

Источник загрязнения N 6003, Сварочный пост 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 300 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.4 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 



383 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 300 / 106 = 0.00321 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 1.4 / 3600 = 0.00416 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 300 / 106 = 0.000276 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 1.4 / 3600 = 0.000358 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 300 / 106 = 0.00042 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 1.4 / 3600 = 0.000544 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 300 / 106 = 0.00099 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 1.4 / 3600 = 0.001283 

----------------------------- 
Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 300 / 106 = 0.000225 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 1.4 / 3600 = 0.0002917 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 300 / 106 = 0.00036 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1.5 · 1.4 / 3600 = 0.000467 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 300 / 106 = 0.0000585 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1.5 · 1.4 / 3600 = 0.0000758 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 300 / 106 = 0.00399 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1.4 / 3600 = 0.00517 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

/в пересчете на железо/ (274) 

0.00416 0.00321 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ (327) 

0.000358 0.000276 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000467 0.00036 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000758 0.0000585 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00517 0.00399 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0.0002917 0.000225 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 

фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете 

на фтор/) (615) 

0.001283 0.00099 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

0.000544 0.00042 



384 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 
(494) 

 

Источник загрязнения N 6004, Ремонтная мастерская 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 100 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 2 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.01 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.01 · 100 · 2 / 106 = 0.0072 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.01 · 2 = 0.004 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.018 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.018 · 100 · 2 / 106 = 0.01296 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.018 · 2 = 0.0072 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0072 0.01296 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.004 0.00720 

 

Источник загрязнения N 6005, Смесительная СМН-20 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Цемент 
Влажность материала в диапазоне: 0.0 - 0.5 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 2 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 120 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 51.16 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 0.12 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1.2 · 1 · 0.4 · 120 · 51.16 · (1-0) · 

10-6 = 0.00589 



385 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 2 · 1.2 · 1 · 0.4 · 120 · 

0.12 · (1-0) / 3600 = 0.00384 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.00384 0.00589 

 

Источник загрязнения N 6006, Емкость для дизтоплива 

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 140.5 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 140.5 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 1.5 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 50 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 1 = 0.000783 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 50 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000783 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.1 · 1.5 / 3600 = 0.0001633 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (2.36 · 140.5 + 3.15 · 

140.5) · 0.1 · 10-6 + 0.000783 = 0.00086 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.00086 / 100 = 0.000858 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0001633 / 100 = 0.000163 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.00086 / 100 = 0.00000241 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0001633 / 100 = 0.000000457 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000457 0.00000241 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0.000163 0.000858 

 

Источник загрязнения N 6007, Емкость для хранения масла  

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

Нефтепродукт, NP = Масла 



386 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 0.39 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 0.25 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 1.5 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 0.25 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 1.5 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 1.5 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.00027 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 5 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А, Б, В 
Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.00027 · 1 = 0.0000729 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 5 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0000729 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 0.39 · 0.1 · 1.5 / 3600 = 0.00001625 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (0.25 · 1.5 + 0.25 · 1.5) · 

0.1 · 10-6 + 0.0000729 = 0.000073 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.000073 / 100 = 0.000073 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.00001625 / 100 = 0.00001625 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

0.00001625 0.000073 

 

Источник загрязнения N 6008, Блок приготовления бурового раствора 

Список литературы: 
1. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

2. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (тяжелые углеводороды) 

Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1), Q = 0.006588 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1), X = 0.07 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 40 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 432 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.07 · 0.006588 · 40 = 0.01845 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.01845 / 3.6 = 0.00513 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.00513 · 63.39 / 100 = 0.00325 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00325 · 432 · 3600 / 106 = 0.0050544 

Примесь: 0410 Метан (727*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.00513 · 14.12 / 100 = 0.000724 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000724· 432 · 3600/ 106 = 0.001126 

Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.00513 · 3.82 / 100 = 0.000196 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000196 · 432 · 3600 / 106 = 0.000305 

Примесь: 0405 Пентан (450) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.00513 · 2.65 / 100 = 0.000136 



387 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000136 · 432 · 3600 / 106 = 0.0002115 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.00513 · 2.68 / 100 = 0.0001375 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0001375 · 432 · 3600 / 106 = 0.0002138 

Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 

 

Технологич. 

поток 

Общее кол- 

во, шт. 

Время ра- 

боты, ч/г 

Запорно-регулирующая 

арматура (тяжелые 

углеводороды) 

Неочищенный 

нефтяной газ 

40 432 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0001375 0.0002138 

0405 Пентан (450) 0.000136 0.0002115 

0410 Метан (727*) 0.000724 0.0011260 

0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 0.000196 0.0003050 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.00325 0.0050544 

 

Источник загрязнения N 6009, Выбросы  при работе автогрейдера (тех. рекульт.) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 1.2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1095 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 7.6 · 106 / 3600 · (1-0) = 1.14844 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 

· 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 1095 · (1-0) = 0.42048 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(GC) = 1.14844 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.42048= 0.42048 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

1.14844 0.42048 



388 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

казахстанских месторождений) (494) 

 

С учетом пылеподавления 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 7.6 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.17227 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 

· 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 1095 · (1-0.85) = 0.0631 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(GC) = 0.17227 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0631 = 0.0631 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.17227 0.0631 

 

Источник загрязнения N 6010, Выбросы при работе погрузчика (тех. рекульт) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 
выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 1.2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 806 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 5.6 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.84622 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 

· 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 806 · (1-0) = 0.309504 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.84622 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.309504= 0.309504 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

0.84622 0.309504 



389 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

казахстанских месторождений) (494) 

 

С учетом пылеподавления 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 5.6 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.126933 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 

· 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 806 · (1-0.85) = 0.04642 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.126933 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.04642=0.04642 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.126933 0.04642 

 

Источник загрязнения N 6011, Выбросы при работе экскаватора (тех. рекульт.) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 
выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом ковша 5м3 и более 

Вид работ: Экскавация на отвале 
Перерабатываемый материал: Горная порода 

Марка экскаватора: ЭКГ-5А 

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 2 

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3(табл.3.1.9), Q = 3.1 

Влажность материала, %, VL = 1.3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Степень открытости: с 4-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной марки, м3/час, VMAX = 3.5 

Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, м3/год, VGOD = 504 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 · K5 · (1-NJ) / 3600 = 1 · 3.1 · 3.5 · 1.7 · 0.8 

· (1-0) / 3600 = 0.004099 

Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10-6 = 3.1 · 504 · 1.2 · 0.8 · (1-0) · 10-6 = 0.001499 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.004099 0.001499 

 

С учетом пылеподавления 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 · K5 · (1-NJ) / 3600 = 1 · 3.1 · 3.5 · 1.7 · 0.8 

· (1-0.85) / 3600 = 0.000615 



390 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10-6 = 3.1 · 504 · 1.2 · 0.8 · (1-0.85) · 10-6 = 0.000225 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.000615 0.000225 

 

Источник загрязнения N 6012, Выбросы при работе Трактора МТЗ  

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 1.2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

Операция: Вспашка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4.21 

Высота падения материала, м, GB = 0.2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 

1.7 · 1 · 0.8 · 1 · 4.21· 106 · 0.4 / 3600 = 0.6362 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 144 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 

1 · 0.8 · 1 · 4.21 · 0.4 · 144 = 0.23279 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.6362 

Валовый выброс , т/год , M = 0.23279 

Итого выбросы от источника выделения: 018 Выбросы при работе Трактора МТЗ (биолог. рекульт.)  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.6362000 0.23279 

 

Источник загрязнения N 6013, Выбросы при работе ЮМЗ  

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 



391 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Влажность материала, %, VL = 1.2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

Операция: Вспашка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5.02 

Высота падения материала, м, GB = 0.2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 

1.7 · 1 · 0.8 · 1 · 5.02 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.759 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 =144 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 

1 · 0.8 · 1 · 5.02 · 0.4 · 144 = 0.27758 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.759 

Валовый выброс , т/год , M = 0.27758 

Итого выбросы от источника выделения: 019 Выбросы при работе ЮМЗ (биолог. рекульт.) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.7590000 0.27758 

 

Источник загрязнения N 6014, Выбросы при внесении удобрения (биолог. рекульт.) 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Аммофос 

Примесь: 2701 Аммофос (Смесь моно- и диаммоний фосфата с примесью сульфата аммония) (39) 

Влажность материала, %, VL = 0.8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.9 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.0136 

Высота падения материала, м, GB = 0.1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.02 · 0.04 · 

1.7 · 1 · 0.9 · 1 · 0.0136 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.00185 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 144 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.02 · 0.04 · 1.2 · 

1 · 0.9 · 1 · 0.0136 · 0.4 · 144= 0.000677 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00185 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000677 

Итого выбросы от источника выделения: 020 Выбросы при внесении удобрения (биолог. рекульт.)  



392 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2701 Аммофос (Смесь моно- и диаммоний фосфата с примесью 

сульфата аммония) (39) 

0.0018500 0.000677 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



393 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ с карта-схемами изолиний 
ЭКСПЛУАТАЦИЯ 

 
 

 
 

 



394 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 



395 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 
 

 

 



396 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 
 

 

 
 



397 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 

 
 

 



398 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 

 
 

 

 
 



399 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 



400 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 
 
 

 
 

 



401 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 
 

 

 

 



402 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 

 

 
 

 
 



403 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 
 

 
 

 
 
 

 



404 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 
 

 



405 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 
 

 
 

 



406 

 
Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл»                    Разработчик: ТОО «Каспиан Энерджи Ресер» 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. 

 

«ҚАЗГИДРОМЕТ» РМК РГП «КАЗГИДРОМЕТ» 
 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЭКОЛОГИЯ, ГЕОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТАБИҒИ 
РЕСУРСТАР МИНИСТРЛІГІ 
 
МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ, ГЕОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
 
01.09.2025 

1. Город – Атырауская область 

2. Адрес – Казахстан, Атырауская область,  Жылыойский района 

4. Организация, запрашивающая фон – ТОО «Эмбаведьойл» 

5. Объект, для которого устанавливается фон – Месторождения Южный 

Камыскуль 

6. Разрабатываемый проект – НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ (НДВ) 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ  ДЛЯ ТОО «ЭМБАВЕДЬОЙЛ» НА 

2024-2026 гг.  Месторождения Южный Камыскуль 

7.Перечень вредных веществ, по которым устанавливается фон: Диоксид серы, 